


ฉะบับวิสาขะ ๒๔๘๒

จะออกในเดือนเมษายน   เปนฉะบับพิเศษมีเรื่องดีๆ เช่น

เรื่องต่างประเทศมี  กฤษณามูรต ี  เรื่องของชาวอินเดียผู้หนึ่ง  เที่ยว

ประกาศความหลุดพ้นจากทุกข์  ทำาตนเปนผู้ครองชีวิตตามธรรมชาติที่สุด.   

คำาสอนและเรื่องราวของท่านผู้นี้จะนำาลงโดยละเอียด  ผู้อ่านจะแปลกใจว่าม ี

ผู้นำาเอาพระพุทธสาสนาไปสอนโดยวิธีง่ายๆ ทันสมัยได้อย่างไร ? อนัตตา 

โดย พุทธทาสภิกขุ  เกี่ยวเนื่องกับเรื่องชีวิตและนิพพาน  ที่ท่านได้อ่านใน

เล่มนี้.     พุทธประวัติที่ควรอ่านในเดือนวิสาขะ     ฯลฯ

ควรส่งค่าบำารุงปีใหม่  ในเดือนเมษายน  ท่านจะได้รับหนังสือเล่มแรก

พร้อมด้วยใบรับเงินสอดมาในตอนต้นๆ ของหนังสือ.

หนังสือมีจำาหน่าย  ที่คณะธรรมทาน

๑.  หนังสือพิมพ์พุทธสาสนา ปีที่ ๓–๔–๕–๖ ปีละ ๑ บาท (ทั้งค่าส่ง)

๒.  พุทธประวัติจากพระโอฏฐ์ โดย อ.ป.  เล่มละ  ๑ บาท     (ค่าส่ง ๒๐ ส.ต.)

๓.  การปฏิบัติธรรม  โดย  พุทธทาสภิกขุ     „ ๒๕  สตางค์ (  „      ๖ ส.ต.)

๔.  พุทธสาสนาเบื้องต้น  โดยนายธรรมทาส  „ ๑๐  สตางค์ (  „      ๔ ส.ต.)

 หนังสือเหล่านี้  ผู้บำารุงหนังสือพุทธสาสนาสั่งซื้อ   ไม่ต้องเสียค่าส่งทาง 

ไปรษณีย์  ส่งเงินไปฉะเพาะค่าหนังสือเท่านั้น.



พระพุทธสดุดี

พระพุทธองค์ – ผู้หลุดพ้น !
“สิริวยาส” ประพันธ์

เครื่องหมายองค์ชินะพุทธ์พิสุทธ์อริยญาณ      คือดอกประทุมมาลย์  พิมล.
ท่านผู้คุ้มคณะเราและเหล่านิกรชน!       ผู้มีพระเนตร์กล   ประทุม!
ผู้ชี้ช่องชนะมาร! ประทานธ๎รมคุม        คุ้มบาป! แนะบุญกุม บ ราง! 
ยามค้นหาอมตะธรรมระกำากมลปาง      ปิ่มชีพจะจากร่าง พระทน–
ทุกข์ยากเหลือจะประมาณประหารหทยล้น     ธรรมดามนุสส์ด้น     มิไหว.
พิมพาทาระประจักษ์พระรักประดุจนัยน์,       บัลลังก์และโภไคย, พระทิ้ง;
โอรสเพิ่งจะประสพพระหลบประดุจสิ่ง–       จองจำา,และส่ำ�ศฤงค์,พระปัด
หลีกหนีแน่วพระหทัยจะใคร่วิมุติตัด       จากโซ่และตรวนมัด  ณะใจ,
ซึ่งล่ามชีพและกระทำากระหน่ำ�หทยะไห้       ดิ้นแด่วดะแด่วคล้ายจะลาญ;
เปนนักโทษทุษะแรงและแห่งสุบินพล่าน       เหตุความทะยานร่าน ระรน,
สายชีพแห่งชนชีพก็รีบดะจรดล        สู่ทุกข์ทะเลวน        มิว่าง,
ลุก, ล้ม, ล้มและก็ซ้ำ�มิหนำากมลสร่าง       นี่เปน“ระบิลกลาง”ณะชีพ!
เพื่อพบอิสสรผลและพ้นทุกรบีบ        จากวังพระหลีกรีบ   คระไล
โอ้! องค์อิสสรมนุษย์!แคะขุด“วชิระ”ให้       แก่ผู้ประสงค์ใคร่     จะพบ
ยามค้นหาอมตภาพพระทราบชีวระบบ        นานาประการครบ ประมวล
แห่งปวงชีวประวัติถนัดภวะขบวน  เพรงกาลประการถ้วน พระทราบ
ทุกท่านต้องชะนะการทะยานกมลหยาบ       ต่อยตัดขจัดบาป     ประลัย
จึ่งเขาจักประลุทางกระจ่างบุรพนัย       ดุจดั่งพระองค์ได้      เสด็จ
“ตัวตน”–ทิฏฐิวิกลเกาะตนและคหะเท็จ       ต้องตัดและปัดเช็ด    เสมอ
โดยตัดต้นกระบิไฟณะไพรสณฑเน้อ       คืออินทรีย์เห่อ       ณะโลก
โอ้!องค์อวยสุขพัสส์ขจัดสกลโศก        ของสัตว์วิบัติโภค และเข็ญ!
โอ้!เอกองค์ปิยมิตร์สนิทหทยเปน        แก่นกและเนื้อเห็น    ถนัด!
เห็นภาพองคมุเนนทร์ก็เห็นสุวนิทัศน์        ทวยชนประจักษ์ชัด กะใจ–
คือเห็นชีพสุขุดม ผสม วิบุลไส–         รีภาพเพราะซาบใน นิพาน.



มาฆานุสรณ์
 วันมาฆะสพสมอุดมฤกษ์  พระสิ้นเศิกโองการประทานสอน

มวลพระธรรมล้ำ�โลกโอฆสาคร   สถาพรแทนองค์พระทรงธรรม์

 “ขนฺตี  ปรมำ  ตโป  ตีติกฺขา   นิพฺพานำ  ปรมำ  วทนฺติ  พุทฺธา

 น หิ  ปพฺพชิโต  ปรูปฆาตี  สมโณ  โหติ  ปรำ  วิเหฐยนฺโต”

 ขันตีความอดกลั้นธรรมคั่นสูง เปนเดชธรรมนำาจูงให้สพสันติ์

พุทธองค์ทรงดำารัสตรัสพ้องกัน  นิพพานนั้นสูงสุดอุตตมา

คนซึ่งมักฆ่าสัตว์ตัดชีวิต   บรรพชิตเปนไม่ได้ไร้สิกขา

คนซึ่งเบียดเบียนสัตว์อยู่อัตรา  ไม่ชื่อว่าสมณะภะคะวันต์

 “สพฺพปาปสฺส  อกรณำ   กุสลสฺสูปสมฺปทา

 สจิตฺตปริโยทปนำ   เอตำ  พุทฺธานสาสนำ”

 ไม่ทำาบาปทั้งปวงล่วงละเมิด กุศลกรรมให้เกิดจงพร้อมสรรพ์

ยังจิตต์ให้สะอาดไม่ขาดวัน   ทั้งสามนั้นพระสอนนิกรชน

 “อนูปวาโท  อนูปฆาโต  ปาติโมกฺเข  จ  สงฺวโร

 มตฺตญฺญุตา  จ  ภตฺตสมฺิำ  ปนฺตญฺจ  สยนาสนำ

 อธิจิตฺเต  จ  อาโยโค   เอตำ  พุทฺธาน  สนนฺติ”

 ไม่กล่าวร้ายหมายฆ่ารักษาศีล อันการกินนั้นหนอพอเหตุผล

ที่นั่งนอนให้สงัดระมัดตน   อย่าย่อย่นอธิจิตต์จงคิดทำา

นี่คำาสอนปวงพุทธ์วิสุทธิ์ขันธ ์  จงพากันอย่าขาดพลาดถลำา

ประพฤติปฏิบัตินุวัตรบำา–   เพ็ญประจำากายจิตต์เปนนิตย์เอย.

         พระมหาแจ่ม  อภิบาลศรี
            ตึกอุทิศนภวงศ์  วัดบวรนิเวศวิหาร

                  วันที่ ๒๖ ธันวาคม พ. ศ. ๒๔๘๑
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พระพุทธสาสนา

ภาคความรู้ทั่วไป
 ดูก่อนอานนท์ !   ภิกขุ  ภิกขุนี  อุบาสก  อุบาสิกา  ใดๆ,  ประพฤติ

ธรรมสมควรแก่ธรรม  ปฏิบัติชอบยิ่ง  ปฏิบัติตามธรรมอยู่,  ผู้นั้นย่อม 

ชื่อว่า  สักการะ  เคารพ  นับถือ  บูชา  ตถาคต   ด้วยการบูชาอันสูงสุด.
                 มหาปรินิพพาน.  มหา. ที. 

ปีที่  ๖         กุมภาพันธ์  ๘๑             เล่ม  ๔

ขอบอกบุญ  ส่งค่าบำารุง
หนังสือพิมพ์พระพุทธสาสนาปีใหม่

ล่วงหน้า

๒๕๙๑



หมายเหตุคณะบรรณาธิการ

๑. เรื่องบางเรื่องที่มีภาษาอังกฤษกำากับอยู่ด้วยนั้น  มิได้มุ่งให้เปน 

ของโก้เก๋ประการใด.   แท้จริงผู้อ่านของเรามีภิกษุหนุ่มและนักศึกษาหนุ่ม 

โดยมาก,  บางท่านมีความรู้ในความหมายของคำานั้นดีมาแล้ว  เมื่อศึกษาภาษา 

อังกฤษ  จึงลงคำาอังกฤษควบไว้ด้วย  เพื่อความเข้าใจยิ่งขึ้น  และโดยเร็ว, 

บางท่านรู้ธรรมะอยู่บ้างแล้ว  และอยากศึกษาภาษาอังกฤษ  เพื่อประโยชน ์

อันกว้างขวางสืบไป  จะได้มีความรู้ในการเทียบคำาบัญญัติที่ยากๆ ระหว่าง

ภาษาธรรมะกับภาษาอังกฤษ.   ด้วยเหตุผลสองประการนี้เปนส่วนใหญ่  เรา

จึงมีการควบภาษาอังกฤษไว้ด้วย.   ผู้ที่ไม่รู้ภาษาอังกฤษ  ก็อ่านข้ามไปเสีย 

เฉยๆ คงได้ความดีอย่างเดียวกัน.

๒.  ความรู้ทางพุทธสาสนา  มีมากน้อยกว้างขวางหลายแง่นัก.   เรา

อาจเลือกมาเผยแพร่ได้  ตามที่เราเห็นควร  หรือเท่าที่จะเปนประโยชน์แก่ผู ้

ศึกษามากที่สุด.   แต่แม้กระนั้น  เรายังไม่อาจทราบโดยประจักษ์ได้ว่า  ผู้

ศึกษาส่วนมากต้องการความรู้ประเภทใด  ชะนิดไหน.   ฉะนั้นถ้าท่านผู้ใด 

มีความเห็นหรือมีความประสงค์ในความรู้ประเภทใดมาก  ก็ได้โปรดแจ้งไป 

ให้คณะบรรณาธิการทราบ  ซึ่งเราจะได้ถือเอาความต้องการของท่านผู้อ่าน

ส่วนมากเปนประมาณ.   เรื่องต่างๆ ที่นำาลงมาแล้ว  ก็มีครบหรือหลายประเภท

อยู่แล้ว  เชิญท่านวินิจฉัยดู  แล้วแสดงความเห็นของท่านด้วย.

๓.  การเอากับข้าวไปวัด  ต้องขอภาชนะคืนเพื่อใส่ไปใหม่วันหลัง.   การ 

ให้ธรรมทาน  ก็ต้องขอค่ากระดาษ  ค่าแสตมป์  และค่าใช้สรอยจิปาถะอย่าง

๒๖๐



อื่นคืนเพื่อ “ใส่ธรรมทาน” ส่งกลับมาให้ท่านในวันหลังอิก.   บัดนี้  ถึงฉะบับ

สิ้นปีแล้ว  หวังว่าท่านที่มีใจกรุณา  จะได้ร่วมมือให้กิจการเผยแพร่ธรรมของ

คณะธรรมทานคงดำารงไปได้สืบไป.   หนังสือพิมพ์ของเราไม่มีค่าแจ้งความ 

ของห้างร้าน  ไม่ได้รับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลเหมือนหนังสือพิมพ์ทางราชการ

เช่นกสิกร,  วิทยาศาสตร์,  เปนต้น;  ทั้งสำานักงานอยู่ห่างจากกรุงเทพฯ  ค่า 

ทัพสัมภาระที่ใช้ในการพิมพ์  เช่นกระดาษเปนต้น  ย่อมมีโสหุ้ยแรงกว่า

ธรรมดา  การเงินจึงจำากัด  จำาเขี่ย  และต้องได้รับความกรุณาร่วมมือ  จาก 

“พี่น้องในทางธรรม” ทุกๆ คน  จึงจะดำาเนินกิจการณ์อันนี้ไปได้.   ส่วนการที ่

ขอความร่วมมือก็คือ “ขอได้โปรดส่ง “ถ้วยชาม” คืนไปใส่ใหม่จนครบ  และ

เรียบร้อยด้วยเสมอ.” และบัดนี้ก็ถึงรอบสิ้นปีแล้ว.

๔.  เรื่องอัตตา  อนัตตา ของท่านที่ส่งไปทุกๆ ท่าน  เราได้รับแล้ว  ด้วย

ความขอบคุณยิ่งเสมอกัน.   แต่มีของบางท่านหลายท่าน  ที่เราไม่อาจนำาลง

เพราะถ้อยคำารุนแรงเกินควร.   ขอได้โปรดทราบและเห็นความจำาเปนอันนี้ด้วย. 

แต่อย่างไรก็ตาม,  เรายังคงเอาไว้เลือกเก็บเหตุผลบางตอนของท่าน  ขึ้น

พิจารณาตามที่ควรเสมอ.   จึงไม่ส่งคืนมายังท่านผู้เปนเจ้าของเรื่อง.   ได ้

เลอืกนำาลงฉะเพาะทีส่ภุาพและสมควร  มาตามลำาดบัๆ.   และเราจะหมายเหตใุน 

วงเหลี่ยมใต้เรื่องให้ทราบก่อนเสมอว่า  เรื่องนั้นเปนอัตตวาทีหรืออนัตตวาที.

๕.  มีผู้ส่งปัญหาต่างๆ ไปเปนจำานวนมากมาย  เหลือที่จะตอบลงใน

หนังสือเล่มนี้เล่มเดียวได้  จึงต้องวางระเบียบว่า  จะตอบตามลำาดับก่อนหลัง

หรือที่จำาเปนก่อน.   และถ้าหากมีรายที่ไม่ได้ตอบ  ก็โปรดทราบว่าเพราะไม่

สมควรจะตอบเปิดเผยในที่นี้ (ตามที่ท่านขอร้องไป),  เนื่องจากคำาตอบนั้นๆ จะ 

ไปกระทบกระทั่งชนบางพวกเข้า  โดยที่จะหลีกเลี่ยงไม่ได้  จะเกิดปั่นปวนไปโดย 

ใช่เหตุเพราะเราจะทำาคนทุกๆ คนให้ฉลาด  หรือลืมตาพร้อมกันหมดในคราว

เดียวไม่ได้  ต้องรอไว้ให้การศึกษาเจริญพอควรเสียก่อน  การศึกษาเท่านั้น

หมายเหตุคณะบรรณาธิการ ๒๖๑



หมายเหตุคณะบรรณาธิการ๒๖๒

จะแก้ได้ในเรื่องนี้.    ฉะนั้น ในกรณีย์เช่นนี้  ขอให้เราร่วมมือกันส่งเสริม 

การศึกษาไปพลาง  ก่อนเถิด.

๖.  เรื่องอัตตากับอนัตตานั้น  เราก็ได้รับมากด้วยกัน,  เลือกนำาลงแต่ที ่

แปลก  และไม่ซ้ำ�กับที่เคยลงไปแล้ว.   โปรดทราบว่าแม้จะนำาลงทั้งสองฝ่าย 

และบางครั้งมีที่แปลกหรือน่าขำา  คือมีตัวเราแต่มิใช่อัตตาดังนี้ก็มี  ขอให้ฟัง 

ไว้เปนเครื่องเทียบเคียง  และหยั่งทราบระดับความรู้ความคิดของนักคิด  แล้ว 

ตัดสินเอาเองก็แล้วกัน.   คณะบรรณาธิการไม่จำาเปนจะต้องแสดงความเห็น

พ้องกับฝ่ายไหน  ในเรื่องนี้.   และเมื่อผู้ใดในคณะบรรณาธิการเอง  จะม ี

ความเห็นอย่างไร  ก็จะได้เขียนเปนมติเอกชนฉะเพาะตนเปนคนๆ ไปต่างหาก.   

มติส่วนรวมของผู้อ่านทุกๆ ท่านในขั้นสุดท้าย  จะมีเปนอย่างไรนั้น  หวังว่าคง 

ทราบกันได้  ในเมื่อมีการเสนอมติของต่างฝ่าย  ต่อมหาชน  มากพอแล้ว,  ซึ่ง

หวังว่าคงจะตกอยู่ในราวปลายปีหน้า.   ระหว่างนี้  ขอให้ช่วยกันอ่านและ

พิจารณาโดยละเอียดไปพลาง.   ทั้งบางทีอาจมีการโหวตคะแนนเสียงก็ได้  ใน

เมื่อเห็นร่วมกันเช่นนั้น.

๗.  ปฤศนาโคลงทายในฉะบับนี้เปนครั้งที่สอง.   ขอเชิญท่านคิดสืบ 

ไปพลางๆ.   ส่วนคำาเฉลยของครั้งที่หนึ่งนั้น  เราได้รับไว้แล้วหลายราย  แต ่

จะได้พิจารณาและนำาลงในฉะบับหลัง,  ด้วยเหตุว่า  ผู้คิดจะได้มีโอกาสคิด 

หรือค้นคว้าแบบแผนได้นาน.   ขอเปรยไว้ในที่นี้สักเล็กน้อยว่า  ปัญหาเช่น 

นี้  ไม่ยากอะไร  เปนเรื่องของการปฏิบัติธรรมตามธรรมดา  และโดยมากมัก 

จะตั้งต้นแต่ต่ำ�ไปจนถึงสูงที่สุดเสมอ.   เช่นถ้าเปนบุคคล  ก็ต้องตั้งแต่ผู้ไม่รู ้

ขึ้นไปจนถึงพระอรหันต์,  ถ้าเปนธรรม ก็ตั้งแต่ความเพียร  ไปจนถึง 

มรรคผลนิพพาน.
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พุทธสาสนา ของ ญี่ปุ่น

บทที่  ๑

ญี่ปุ่น กับ พุทธสาสนา

[ ๑ ]  พระศากยมุนี  พุทธเจ้า

 ผู้สถาปนาพระพุทธสาสนานั้น  คือสมเด็จพระศากยมุนีพุทธเจ้า  ซึ่งอุบัต ิ

ขึ้นในโลกนี้เมื่อประมาณ ๒๕๐๐ ปีมาแล้ว  ในฐานเปนเจ้าชายแห่งกรุงกบิลพัสด ุ

ราชธานีแห่งอาณาจักรอันมีนามอย่างเดียวกัน  ตั้งอยู่ทางทิศเหนือของจังหวัด

พาราณส ี[Benares ] ในปัจจุบันนี้.    คำาว่า “ศากยะ” เปนนามแห่งชาติพันธ์ 

(คือเชื้อชาติแห่งบรรพบุรุษ) ของพระองค์.   ส่วนคำาว่า “เคาตมะ” เปนชื่อ 

แห่งวงศ์สกุล,      “สิทธารถ” เปนพระนามซึ่งเขาขนานให้แก่พระองค์เมื่อยัง 

ร.ท. โปรย วิเชียรภักดี  ได้ให้หนังสือว่าด้วยประเทศญี่ปุ่น  แก่ห้องสมุด 

คณะธรรมทานหลายเล่มด้วยกัน.   มีเล่มหนึ่งกล่าวด้วยพุทธสาสนา  ชื่อว่า 

Outline  of  Japanese  Buddhism  เรียบเรียงและพิมพ์โฆษณาโดย The 

International Buddhist Society  ในโตเกียว  เนื่องจากความขอร้องของ 

นิกายพุทธสาสนาในญี่ปุ่นทุกๆ นิกาย.   หนังสือเล่มนี้  จึงเปนหนังสือที่ควรอ่าน

อย่างยิ่ง  เพราะพรรณนาไปตามสภาพที่เปนมาอย่างไร  และตามที่เปนจริง  ไม่เข้า

ไม่ออกกับนิกายไหน.   ความเปนมหาอำานาจของญี่ปุ่นนั้น  บางวส่วนเกี่ยวเนื่อง 

มาจากพุทธสาสนาอย่างไร  เราจะทราบได้จากเรื่องนี้.   คณะเราจึงจัดให้แปล 

ลงในหน้ากระดาษของเรา,  และขอขอบคุณ  ร.ท.   โปรยไว้ในที่นี้  แทนในนาม 

ผู้อ่านของเราอิกด้วย.   แปลโดย สาสนสิริ,  ภายใต้ความควบคุม  ของ 

“ทูรโลการมณจิตต์”     --  คณะบรรณาธิการ.

๒๖๓๒



ทรงพระเยาว์.   พระชนนีสิ้นพระชนม์เสียในเวลาอันไล่เลี่ยกันกับการประสูติ

ของพระองค์  จึ่งพระเจ้าแม่น้าได้เลี้ยงพระองค์สืบมา.   พระองค์ผ่านความ

เปนเด็กและวัยหนุ่มมาในท่ามกลางแห่งความหรูหราฟุ่มเฟือย  เช่นเดียวกับ

เจ้านายในอินเดียสมัยนั้นจะพึงมีได้.   ขณะเมื่อพระชนมายุได้ ๑๗ พรรษา
๑  

พระองค์ได้ทรงสมรสกับเจ้าหญิงยโสธรา  ราชธิดาแห่งพระราชาประเทศ 

ใกล้เคียง.   แต่ต่อมาพระองค์ทรงสลดพระทัย  เนื่องจากความจริงได้ปรากฏ

แก่พระองค์ว่า  ความเปนมนุษย์นั้น  ตกอยู่ภายใต้อำานาจของความทุกข ์

๔ ประการ  :  ความเกิด  ความแก่  ความเจ็บ  และความตาย.   โดยทรงมุ่ง 

หวังเพื่อพบทางแห่งความรอดพ้นจากปวงทุกข์เหล่านี้  พระองค์,  เมื่อพระ

ชนมายุ  ๒๙ พรรษา  ได้ทรงสลัดพระชายา  โอรส  และสิ่งอื่นๆ ซึ่งพระองค์มี. 

ทรงสมาทานอนาคาริกชีพ [homeless life] แล้วทรงจาริกแสวงหาปราชญ์  ผู้

มีชื่อเสียง  และขอคำาสั่งสอนจากท่านนั้นๆ ทุกๆ คนโดยลำาดับ.

สาสนาซึ่งมีอิทธิพลที่สุดในอินเดียสมัยนั้น  คือสาสนาพราหมณ์.   มัน

เกิดขึ้นอย่างไร ?  มีลักษณะในตัวอย่างไร ?

ที่ตั้งขึ้นแห่งอารยธรรมอินเดียนั้น  คือปัญจาปรัฐ (Punjab) อันเปนที ่

ซึ่งพวกอารยันได้อพยพจากตะวันตกเข้ามาตั้งอยู่  ในระหว่าง ๒๐๐๐ กับ ๑๕๐๐ ป ี

ก่อนคริสตฺศักราช.   พวกอารยันเหล่านั้นเคลื่อนเข้าไปทีละน้อยๆ สู่ใจกลาง

แห่งประเทศอินเดีย  อันเปนที่ซึ่งพวกเขาได้ร้อยกรองคัมภีร์พระเวท  ซึ่งเปน 

วรรณคดีทางสาสนาอย่างประเสริฐ  ปรากฏขึ้นเปนยุคแรกแห่งอารยธรรม

อินเดียสมัยกลาง.   เขาเหล่านั้นได้นับถือธรรมชาติหรืออำานาจแห่งธรรมชาต ิ

ว่าเปนพระเจ้า.   ในการนับถือและการสวดอ้อนวอนขอความคุ้มครองนั้น 

๑.  ผิดกับไทยเรา ๑ พรรษา.  

ภาคทั่วไป๒๖๔



เขาร้องเพลงสรรเสริญพระผู้เปนเจ้าทั้งหลาย  และคัมภีร์พระเวททั้งหมด ก็คือ 

ชุมนุมแห่งบทเพลงเหล่านั้นนั่นเอง.   ต่อมาในการสมาคมและการสาสนาของ 

พวกเขาได้สับสนปะปนกันยิ่งขึ้นและเปลี่ยนไป  ทั้งจำานวนเทวดาซึ่งเขานับถือ 

นั้นๆ ก็เปลี่ยนตามไปด้วย.   ในจำานวนเทวดาที่เขานับถือกันอย่างแน่นแฟ้น

คือ  :  พระอาทิตย์  พระพรหม  พระอินทร์  และพระวรุณ ฯลฯ   ซึ่งได้รับ 

ความนับถอืโดยฉะเพาะจากประชาชน.   ตอ่มาความคดิทางสาสนาคอ่ยลกึขึน้ๆ 

จนเกิดมีลัทธิเชื่อว่า  วิญญาณเปลี่ยนร่าง  และลัทธิเห็นชีวิตเปนของชั่วร้าย 

[Transmigration and Pessimism].   ในขณะเดียวกันนั้น  พิธีทางสาสนา 

ก็ฟั่นเฝือ  และถือมั่นยึดมั่นกันยิ่งขึ้น.   และเปนธรรมดา  พิธีซึ่งได้รับมอบกัน

มาพร้อมทั้งคำาอธิบายกำากับของมันเท่านั้น  ที่จะเปนพิธีซึ่งมหาชนคิดว่าอาจ

หรือควรทำา.   คัมภีร์พราหมณ์และคัมภีร์อุปนิษัท  เปนคัมภีร์ทางสาสนาที ่

เก่าแก่ ๒ คัมภีร์   ซึ่งพวกเขาใช้ในการศึกษาและปฏิบัติ.    เทวดา ลัทธิความ

เชื่อถือ  พิธีและคัมภีร์ศักดิ์สิทธิ์เหล่านี้เอง  เมื่อรวมกันเข้าก็เกิดเปนสาสนา

พราหมณ์ขึ้น.

ในอินเดียโบราณ  ระเบียบทางสมาคมได้มีมานานแล้ว  คือ : พวก

พราหมณ์หรือพวกนักบวช  ถือกันว่าเปนชั้นสูงสุด  พวกกษัตริย์หรือพวกราช- 
บุตรรวมทั้งทหาร  ซึ่งเปนนักรบของชาติหรือทำาหน้าที่ทางการเมือง  เปนชั้น 

รองลงมา.   พวกไวศยะคือสามัญเปนชั้นที่สาม  ชั้นที่สี่ซึ่งเปนชั้นต่ำ�ที่สุดได ้

แก่พวกศูทร  เปนพวกทาสที่รบมาได้.   การตั้งลัทธิที่ถือชั้นวรรณะนี้ขึ้นเปน

ผลดีแก่พราหมณ์  ในการที่จะบังคับบัญชาประชาชนตามความพอใจของตน.   

พวกนักบวชได้ออกความคิดความเห็น  แก้ไขกิจการทางฝ่ายสาสนาให้เจริญ

งอกงาม  ซึ่งเปนหน้าที่อย่างหนึ่งของเขา.   แต่มีแนวผิดที่ยังเหลืออยู่  ตัว 

อย่างเช่น  ที่เขาสอนว่าการบำาเพ็ญตะบะทรมานกายในชาตินี้ทางเดียวเท่านั้น

พุทธสาสนาของญี่ปุ่น ๒๖๕



ที่จะทำาให้คนลุถึงวิมุติ  คือความรอดพ้นจากปวงทุกข์.   ระเบียบเช่นนี้สมัยนั้น 

เปนการทำาสาสนา  ซึ่งเกี่ยวข้องกันอยู่กับประชาคมอย่างใกล้ชิด  ให้ดูเปน 

ของใหม่ขึ้น.

เพราะเหตุนี้เอง  เจ้าชายศากยะหนุ่มจึงยอมสละตนจากโลก  แลยอม

ครองชีพทางฝ่ายสาสนา  ซึ่งกำาลังต้องการความปรับปรุงอย่างใหญ่หลวง.   

อย่างไรก็ดีในการปรับปรุงนั้น  ยังไม่มีผู้ใดสามารถทำาได้ดีจนเปนที่พอใจของ

ปวงประชาคมทั่ว ๆ ไป  พร้อมทั้งในวงสาสนาด้วย.

หลังจากการค้นคว้าอย่างแรงกล้าที่ตำาบลพุทธคยาเดี๋ยวนี้  พระองค์ได้ล ุ

ผลสำาเร็จในการค้นพบหนทางแห่งวิมุติอันใหญ่หลวง  เพื่อความรอดพ้นของ 

มนุษย์ชาติ  หรือปวงสัตว์ผู้มีความรู้อันสมบูรณ์ตามที่ควรจะเปน.   นั่น 

ได้แก่การที่พระองค์ได้ตรัสรู้เปนพระพุทธเจ้า  คือบุคคลผู้ที่มีวิปัสสนาญาณ

อันสมบูรณ์.  คำาสั่งสอนของพระองค์ได้ปฏิเสธลัทธิของสาสนาพราหมณ ์

คือพิธีต่าง ๆ    การบำาเพ็ญตะบะทรมานกาย  และระเบียบแห่งการแบ่งชั้นวรรณะ. 

ทุกๆ คนที่เกิดมาย่อมเสมอกันโดยธรรมชาติ  ถ้าเขาเพิกถอนความเห็นแก่ตัว

เสียได้แล้ว  ดำาเนินมาตามมรรควิธีที่ถูกต้อง  อาจจะสลัดความทุกข์ทั้งมวญ

ทิ้งเสียได้  และจะลุถึงความตรัสรู้อันสมบูรณ์.   ต่อจากนั้นมาเปนเวลาหลาย

ปี  พระองค์ได้เสด็จไปในแคว้นต่างๆ พลางประกาศสาสนาใหม่นี้  และได้

ปรินิพพานที่เมืองกุสินาคระ  เมื่อพระชนมายุได้  ๘๐  พรรษา.

[ ๒ ]  การขยายตัวของพุทธสาสนา

สาสนาใหม่นี้  เปนสาสนาที่ตรงกับความต้องการของประชาคมในอินเดีย 

สมัยนั้น  ได้เปนสาสนาที่ขยายตัวแพร่หลายออกไปโดยเร็วที่สุด.   เมื่อ

ภาคทั่วไป๒๖๖



ประมาณ ๒๐๐ ปี  ภายหลังการปรินิพพานของพระพุทธองค์  ได้แผ่ไปถึงแคว้น 

ต่างๆ แห่งลุ่มน้ำ�สินธู
๑ ทางทิศตะวันตก [ แห่งอินเดีย ] และตลอดแถบฝั่งทะเล 

ทางทิศตะวันออก.   เมื่อมันได้แพร่หลายกว้างออกไปจนตลอดดินแดนแถบ

ภูเขาหิมาลัยลงมาจนถึงเกาะลังกา  ซึ่งดินแดนเหล่านี้เปนเหมือนท่อธารน้ำ�พุ

แห่งพุทธสาสนาของพวกนิกายฝ่ายใต้  แล้วมันก็ไหลไปสู่พะม่าและสยาม. 

ตลอดเวลาเหล่านี้ปรากฏว่า  ภิกษุแห่งพุทธสาสนาได้มีอยู่ทั่วไป ใน

ประเทศซีเรีย  ประเทศอียิปต์และอาณาจักร์เมสิโดเนีย  กำาลังง่วนอยู่

กับงานธรรมทูต [ missionary  works ].   และต่อมาในศตวรรษที่ ๑ 

แห่งคริสตฺศักราช  นักบวชเหล่านี้ปรากฏว่ามีอยู่ทั่วๆ ไปถึงใจกลาง

แห่งเอเชีย  [คือ ไซบีเรีย] และประเทศจีน.

พุทธสาสนาเข้าไปสู่ประเทศจีน  โดยอาศัยงานธรรมทูต  ของพวกภิกษ ุ

เหล่านี้.   แต่เพิ่งได้เริ่มศึกษากันอย่างจริงจัง  ฉะเพาะเมื่อตอนต้นๆ แห่ง

ศตวรรษที่ ๕ เท่านั้น  และมันเจริญรุ่งเรืองที่สุดในระหว่างปลายศตวรรษที่  ๖ 

จนถึงกลางศตวรรษที่ ๘.  ในระยะนี้กล่าวได้ว่าความเจริญแห่งคำาสั่งสอน 

ทางพุทธสาสนาในประเทศจีน  ได้ขึ้นถึงขีดสุด.   พุทธสาสนาในประเทศจีน

แม้ได้แบ่งออกเปนนิกายถึง ๑๓ นิกายก็จริง  แต่มีประเทศใหญ่ๆ เพียงสอง

ประเภทเท่านั้น  คือ  :  พุทธสาสนาชะนิดที่เกิดและเจริญขึ้นในอินเดียแล้ว  ภาย 

หลังได้ถูกนำามาประดิษฐานในประเทศจีน  และยังคงตรงกับที่เปนมาแล้วใน

อินเดียทุกๆ ประการ  นี้ประการหนึ่ง;  อิกประเภทหนึ่งคือ  :  พุทธสาสนาทีไ่ด ้

ร้อยกรองกันขึ้นใหม่ในประเทศจีนเอง.    ในบรรดานิกายทั้ง ๑๓  นั้น   :–

พุทธสาสนาของญี่ปุ่น ๒๖๗

๑.  คือภาคตะวันตกของอินเดีย  อันเปนมนฑลปัญจาบ,  ราชปุตนะ  และสินทะ 

ในปัจจุบันนี้.

๓



นิกาย  พินดอน    [ Bindon ]  หรือ    อภิธรรม

 „ โชฺยชฺยิตฺสุ  [ Jojitsu ]     ”   สัตยาสิทธิ

 ” ซานรอน  [ Sanron ]     ”   มัชยามิกะ

 ” ชินรอน,   โษรอนและฮอสโซ  [ Jinron,  Shoron  and

            Hosso ]  หรือ  วิชฺญาณมาตฺรา

๖ นิกายเหล่านี้  ต่างนิกายต่างมีศาสตร์  หรือเรื่องที่สั่งสอนของตัวเอง  โดย

ฉะเพาะ  และข้อความเหล่านี้ร้อยกรองโดยอาจารย์ผู้เปนอภิปรัชญาเมธี  ชาว

อินเดีย.   ในนิกายเหล่านี้เรียกได้ว่า  นิกายอินเดียเดิม.   อิกฝ่ายหนึ่งคือ  :–

นิกาย  ริตฺสุ   [ Ritsu]   หรือ วินยะ

” นีฮาน   [ Nehan ]    ” นิรวานะ

” โชยฺโด   [ Jodo ]    ” สุขาวดี

” เซน   [ Zen ]    ” ธฺยานะ  [ ฌาน ]

” เท็นดาย,  กิงอน [ Tendai,    Kigon ] หรือ อวตังสกะ

” ษินงอน  [ Shingon ] หรือ   ตันตระ

ซึ่งโดยมากมีสูตรแลวินัยสำาหรับผู้บำาเพ็ญกิจโดยลำาดับๆ.   และเพราะนิกาย

เหล่านี้ตั้งขึ้น  เมื่อสูตรและวินัยเหล่านี้ได้ถูกถ่ายทอดออกเปนภาษาจีนแล้ว  จึ่ง 

ควรพูดว่าเปนจีน  มากกว่าอินเดีย.   แบบแผนต่างๆ ของพุทธสาสนาอย่างจีน 

หรือของพุทธนิกายที่ก่อกำาเนิดขึ้นในประเทศจีนนี้  ถูกพ่วงท้ายไปด้วยแบบแผน 

ต่างๆ แห่งอารยธรรมจีน  ซึ่งคลุกเคล้าไปด้วยกัน.   ทั้งสองอย่างได้ถูกนำาไป

เผยแพร่ตามประเทศต่างๆ ซึ่งในวงที่อาจจะนำาไปได้.   และในการคลุกเคล้า

กันนี้ไม่จำาเปนต้องกล่าวก็ได้  ว่าพุทธสาสนานำาหน้า.

ภาคทั่วไป๒๖๘



[ ๓ ]  อาการที่พุทธสาสนาเข้ามาสู่ประเทศญี่ปุ่น

พุทธสาสนาเข้ามาสู่ประเทศญี่ปุ่นเมื่อกลางศตวรรษที่ ๖ ถึงแม้ว่าสมัย

นั้นการสังคมของชนชาติญี่ปุ่น  จะตกอยู่ในระดับท่ีต่ำ�ต้อยก็ตาม  แต่ในระยะ

ตั้งแต่กลางศตวรรษที่ ๖ จนถึงต้นๆ แห่งศตวรรษที่ ๗ มันเปนสังคมชะนิดที ่

จัดขึ้นเพื่อชาติ.   สมาคมที่มีรูปเปนไปเพื่อชาติชะนิดนี้  ย่อมมีสาสนาต่างๆ 

เปนหลักสำาคัญโดยฉะเพาะของมันด้วย.   ชนชาตินี้  เมื่อง่วนอยู่อย่างใกล้ชิด 

กับการวางแผนการของสมาคม  ได้พยายามเพื่อวางแผนการที่จะป้องกันตัวเอง 

ต่อต้านชนชาติอื่นๆ ด้วยลักษณะอันน่ากลัว  ซึ่งเปนลักษณะที่เขามีอยู่.   และ

อิกอย่างหนึ่ง  ตามธรรมดาสมาชิกแห่งชาติ  ย่อมช่วยให้หัวหน้าของเขาดำาเนิน

งานไปได้สำาเร็จ  ภายใต้คำาบงการและหลักการจัดการปกครองของหัวหน้า.   

แต่สมาคมแห่งชาติ  ซึ่งรวนเรใกล้จะล้มไปด้วยกันกับสาสนาประจำาตัว  ย่อม

ต้องการบุคคลวิเศษสักคนหนึ่ง  ซึ่งอาจอำานวยผลอันเปนที่พอใจอย่างที่ชาวโลก 

ต้องการแก่เขา,  เพราะว่าขณะนั้น  การแตกแยกภายในชาติเปนสิ่งที่ต้อง

ระมัดระวังอย่างมาก  และการเปนอยู่ของผู้เปนหัวหน้าพร้อมทั้งญาติสนิทของ 

เขา  ก็จะต้องแตกต่างกับความเปนอยู่ของทวยชนอย่างเด็ดขาด.   มันเปน

ธรรมดาเหลือเกินที่ว่า  ความเกิดขึ้นของพวกที่จัดว่าเปนชั้นสูง  ซึ่งความรู้สึก

ของประชาชนก็รู้สึกว่าสูงวิเศษ  แตกต่างกับที่เคยเปนมาแล้วจริงๆ นั้น,  ย่อม

ทำาให้เกิดความจำาเปนที่จะต้องมีสาสนาใหม่.   และดังนั้นสาสนาอะไรเล่า 

ที่จะเปนสาสนา  ซึ่งสามารถอำานวยผลตามที่ชาวโลกต้องการ  แก่พวกเขา ?

ความสุขกาย  ความมีอายุยืน  ความสวัสดี  ทรัพย์สมบัติ  และชื่อเสียง  เหล่านี ้

เปนสิ่งที่ชาวโลกต้องการ;  หรือเมื่อกล่าวอีกอย่างหนึ่ง  สาสนาใหม่นี้  ต้อง

เปนสาสนาซึ่งอาจส่งเสริมความประเสริฐและความดำาเนินสืบไปได้  ของพวก

ขุนนางชั้นสูง.

พุทธสาสนาของญี่ปุ่น ๒๖๙



ดังนั้นมันจะได้แก่สาสนาอะไรเล่า ?  มันจะต้องเปนสาสนาที่มีสภาวะ

ดุร้ายหรือน่ารักเล่า ?   แน่นอน,  ต้องเปนสาสนาที่มีสภาวะน่ารัก !   สาสนา 

แห่งชาติ  [ เท่าที่มีอยู่แล้ว ] ได้ขาดสภาวะสำาคัญอันนี้.     และเพราะฉะนั้น 

เขาทั้งหลายจึงจำาต้องมองส่ายไปยังสาสนาต่างประเทศ  เพื่อค้นหา.   พุทธ- 

สาสนาเปนสาสนาที่เต็มไปด้วยสภาวะที่น่ารัก  และตามประวัติศาสตร์อันยืดยาว 

ของมันในประเทศอินเดียและประเทศจีน  ย่อมแสดงว่าพุทธสาสนาประกอบด้วย 

คุณสมบัติเหล่านี้อย่างเหลือเฟือ  ซึ่งพวกขุนนางสมัยนั้นต้องการ.   เพราะฉะนั้น 

พุทธสาสนาจึงกลายเปนสาสนาที่พวกเขาประสงค์  ภายในรูปแห่งการสนอง

ความปรารถนาของสมาคมในประเทศนี้   ในสมัยกลางแห่งศตวรรษที่ ๖

แต่ว่าพวกขุนนางแห่งสมัยนั้น  ออกจะเปนตำาแหน่งชั่วครั้งชั่วคราว  ทั้งจะ 

ต้องรับผิดชอบในการปรับปรุงตัวเองอยู่ในวงราชการ.   พุทธสาสนาซึ่งได ้

รับการสนับสนุนจากชนชั้นสูงเหล่านั้น  จึงเปนสาสนาที่ยังไม่เด่นแท้.   มันควร 

จะกล่าวได้ว่า  ก่อนที่จะรุ่งเรืองเปนสาสนาแห่งพวกขุนนางชั้นสูง  พุทธสาสนา 

เปนเพียงสาสนาพื้นๆ ของชาติ;  เพราะฉะนั้น จะกล่าวโดยย่อถึงลักษณะ

สำาคัญของมันสักสองสามอย่าง.   ลักษณะที่ควรสังเกตุอย่างแรกคือ  :– 

ข้อซึ่งในสมัยนั้น  โบสถ์วิหารเกือบทั้งหมดพวกขุนนางสร้างขึ้น  และใช ้

สำาหรับการสวดอธิษฐานเพื่อความสูง  และความดำาเนินไปได้แห่งชีวิตของพวก 

เขา  พระพุทธรูปก็เช่นเดียวกับโบสถ์และวิหาร.   มันเปนความจริงว่า  ตาม

ความมุ่งหมายแห่งความเชื่อของเขานั้น  เขานับถือษากะหรือพระศากยมุนี, 

ยะกุษิหรือพระไภสัชยะคุรุ๑      แกนนอนหรือพระไมเตรยยะ [ พระเมตไตรย ] 
ษิเต็นโน  หรือพระมหาจตุโลกบาลทั้ง ๔.     แต่เรื่องที่ต้องประสงค์ไม่ได ้

ภาคทั่วไป๒๗๐

๑.  พระไภสัชยะคุรุเปนพระพุทธเจ้า,  อวโลกิเตศวระ  เปนโพธิสัตว์ผู้รักษาสาสนาของ

พระพุทธเจ้า,    พระเมตไตรย   คือพระพุทธเจ้าในอนาคต           -- ผู้แปล



อยู่ที่ว่าสภาพอันแท้จริงแห่งบุคคลอันประเสริฐ  เหล่านี้จะเปนเช่นไร  แต่อยู ่

ที่แง่ควรคิดว่า  ทำาไมบุคคลเหล่านี้จึงถูกเขาสักการะกันตลอดเวลานั้นๆ.   นั่น

คือเขาบูชาพระศากยมุนีกัน  เพื่อความปราศจากโรคหรือความมีอายุยืน  บูชา 

พระไภสัชยะคุรุเพื่อความไม่มีโรค,  พระอโลกิเตศวระเพื่อขับไล่เสนียดจัญไร.   

ในบรรดาสูตรทั้งหลาย  กอนโกมฺโยกฺโย [ Konkomyokyo ] หรือสุวรรณ-
ประภาสสูตร,  ฮอกเกกฺโย [ Hokkokyo ] หรือสัทธรรมะปุณฑริกะสูตร, 

นินโนฮันยะกฺโย [ Ninnohanyakyo ] ยกุษิกฺโย [ Yakushikyo ] หรือ 

ไภสัชยะคุร–ุปูรวประณิธานะ  เหล่านี้  เปนสูตรที่สวดกันอยู่อย่างแพร่หลาย

ที่สุด  แต่สูตรเหล่านี้  ตามธรรมดาสวดกันเพื่ออธิษฐานความสุข  ความอายุยืน 

หรือบำาบัดเสียซึ่งความไข้เจ็บ  ตรงตามเรื่องราวที่เกี่ยวกับรูปปฏิมาแห่งพระ

เปนเจ้าเหล่านั้น.   ดังนั้น,  พุทธสาสนาในสมัยเมื่อแผ่เข้าไปสู่ประเทศนี้  จึง

เปนสาสนาที่เหมาะกับคนทั่วไป  ตรงตามเจตนา,  สามารถอำานวยผลซึ่งพวก

ขุนนางต้องการ  เปนการตอบแทนในการสวดอ้อนวอนของเขา.   แต่ต่อมา 

ไม่นานมองเห็นได้ว่า  มันได้กลายเปนรากฐานแห่งอารยธรรมญี่ปุ่น.   นี้กล่าว

ตามอรรถาธิบายของเจ้าชาย  โษโตกุ.
๑

จบบทที่ ๑

พุทธสาสนาของญี่ปุ่น ๒๗๑

๑. เจ้าชายโษโตกุ Prince Shotoku,  เปนเจ้าที่เปรื่องปราชญ์องค์หนึ่งของญี่ปุ่น, 

เกี่ยวข้องใกล้ชิดกับพุทธสาสนา  จนถึงกับมีการขนานนามกันว่า “อโศกราชแห่งญี่ปุ่น” ดังจะ

ได้กล่าวในบทต่อไป                --ผู้แปล.

๔



ปฤศนาโคลงทาย
เปนปัญหาเกี่ยวกับความหลงและความฉลาดของหมู่สัตว์,  ในพระไตรปิฏกที่น่าคิด !

ครั้งที่ ๒ เรื่อง “เนื้อหน้าบึง”

มีบึงใหญ่หนึ่งนั้น        อัศจรรย์       ๑. บึงใหญ่ ?

เปนที่  เนื้อพากัน   ดื่มน้ำ�        ๒. ฝูงเนื้อที่ดื่มน้ำ� ?

มีบุรุษ   หนึ่งอาธรรม์  คิดฆ่า  เนื้อแล     ๓. บุรุษผู้คิดฆ่า ?

โดยปิดทางปลอด,  ซ้ำ�   สกัดให้  เนื้อเห.   ๔. ปิดทางปลอด ?

 เขาเปิดทางร้าย  ให้  เนื้อหวน  ลงแล   ๕. เปิดทางร้าย ?

เนื้อหนุ่ม  จัดไว้ยวน   แม่เนื้อ       ๖. เนื้อล่อตัวผู้ ?

นางเนื้อ  จัดไว้ชวน   เนื้อหนุ่ม      ๗. เนื้อล่อตัวเมีย ?

เขาฆ่า  ห่อนกูลเกื้อ   เกือบสิ้นฝูงสมัน.  ๘. เนื้อวอดวาย ?

 เกิดมี  บุรุษผู้   หวังดี       ๙. บุรุษผู้เมตตา ?

หวังสวัสดิ์  ปิดทางกลี  จิตต์เกื้อ     ๑๐. ปิดทางร้าย ?

เปิดทาง  ปลอดไพรี   แก่สัตว์     ๑๑. เปิดทางปลอด ?

เนื้อซึ่ง  หลอกล่อเนื้อ  ขจัดสิ้นห่อนเห็น ๑๒. กำาจัดเนื้อล่อหมด ?

 บัดดล  ฝูงเนื้อปลอด ภัยพาน      ๑๓. ฝูงเนื้อเปนสุข ?

เพ็ญสวัสดิ์  พอกพูนการ  สืบเชื้อ

กระทั่ง  ลูกเหลนหลาน  มีสุข.

คิดเถิด !  ปฤศ – นาเกื้อ  แก่ข้างคติธรรม.

๒๗๒



 ขอเชิญ  ท่านขบข้อ  ปฤศนา

เรียงอย่าง  ทางด้านขวา  ระบุไว้          สิบสามอย่าง

สิบสามอย่าง  วางหลั่นมา  จนสุด     เหล่านี้  ได้แก่อะไรเอ๋ย ?

ได้แก่อะไร ?  ได้ –   โปรดชี้อรรถแถลง.

ซากศพ

 ซากเอ๋ย ซากศพ          อาจเปนซาก นักรบ ผู้กล้าหาญ

เช่นชาวบ้าน บางระจัน ขันรำาบาญ     กับหมู่ม่าน มาประทุษ  อยุธยา,

ไม่เช่นนั้น ท่านกวี เช่นศรีปราชญ์       นอนอนาถ เล่ห์ใบ้ ไร้ภาษา

หรือผู้กู้ บ้านเมือง เรืองปัญญา          อาจจะมา นอนจม ถมดินเอย.

     “รำาพึงในป่าช้า” –พระยาอุปกิตศิลปสาร.

ปฤศนาโคลงทาย ๒๗๓

(เชิญท่านผู้ใคร่จะเข้าใจอรรถอันลึกซึ้งด้วยตนเองทุกท่าน  คิดและตอบปัญหาว่า 

ของทั้ง ๑๓ อย่างนั้นได้แก่อะไร  แล้วส่งคำาตอบไปลงสู่กันฟัง.   ท่านจะเรียง 

คำาตอบเปนร้อยแก้วธรรมดาก็ได้  หรือจะแต่งเปนโคลงกลอนก็ยิ่งดี.   ถ้าคนเดียว 

คิดไม่สะดวก  รวมหลายคิดเปนพวก  ก็คงสนุกแน่.                   --สิริวยาส)



กะฐินวัดไทยในปีนัง
กรมพระยาดำารงฯเสด็จเปนประธาน  และมี

ภิกษุจากกรุงเทพฯ  เดินทางไปร่วมงานด้วย

วัดศรีสว่างอารมณ์  ณะตำาบลถนนเปรัค  เมืองปีนัง  ได้เปนที่ชุมนุม 

แห่งชาวพุทธสาสนิกชนอย่างคับคั่งอีกครั้ง     ในวันอาทิตย์ที่ ๒๓ เดือนนี้

ญาโณทัยสมาคม (คือสมาคมพระพุทธสาสนาในปีนัง) ได้จัดการทอดกะฐินโดย

มีสมเด็จกรมพระยาดำารงฯ เปนประธาน  ในการทำาพิธีตามแบบอย่างกะฐิน 

หลวงในกรุงเทพฯ อันนับว่าเปนตัวอย่างครั้งแรกที่จัดทำาขึ้นในเมืองนี้.   พระ

มหาภุชงค์  มิ่งเมือง  และพระมหามุข  สะอาด  ผู้ซึ่งมหาเถระสมาคมแห่งสยาม 

ได้จัดส่งออกไปฟื้นฟูพระพุทธสาสนาในปีนัง  ตั้งแต่เดือนเมษายนศกนี้  ได้เปน 

ผู้จัดดำาเนินงานโดยถูกต้องตามขนบประเพณี  แห่งพระพุทธสาสนาโดยแท้จริง 

บรรดาชนชาวไทยและต่างชาติ  อันเปนพุทธมามกะที่ได้ไปร่วมในการพิธีสำาคัญ 

นี้  ต่างชุ่มชื่นเบิกบานไปด้วยกุศลทานที่ได้กระทำาร่วมกัน  มีการถวายภัตตาหาร 

แด่พระภิกษุที่มาในงานนี้  เปนต้น.

สมเด็จกรมพระยาดำารงฯ ได้ทรงแสดงปาฐกถาภาษาอังกฤษ  ว่าด้วยมูล 

เดิมของกะฐิน  ซึ่งทำาความแจ่มแจ้งให้แก่ปวงพุทธสาสนิกชนชาวต่างชาต ิ

เปนอันมาก.

ในการทอดกะฐินครั้งนี้  ได้มีพระภิกษุไปจากกรุงเทพฯ สมทบด้วยคือ

พระภิกษุ ม.ร.ว. ดุษฎิดิส (โอรส ม.จ. จุลดิศ ดิศกุล)      สามเณร ม.ร.ว. 

วิบูลยดิศ,  พระมหาสังวาลย์แห่งวัดเทพศิรินทร์  และพระมหาช่วงแห่งจังหวัด

สงขลา  รวมทั้งสมภารทุกวัดในเมืองปีนังด้วย.   เหตุการณ์ได้ดำาเนินไปโดย

เรียบร้อยตลอดวันของงานนี้  นายประสิทธิ์ โลหะนันท์ กงสุลและภรรยา  ได้

ช่วยเปนธุระอย่างเข้มแข็ง  นับเปนผู้หนึ่งซึ่งจะได้เปนหลักช่วยการฟื้นฟูพระ 

พุทธสาสนาในเมืองปีนังสืบไป.                  จากประชาชาติ  ๓๑ ตุลาคม  ๘๑.



ชีวิต กับ นิพพาน

ชีวิตคือดวงไฟที่กำ�ลัง

ลุกโพลงอยู่
ชีวิตหรือความเปนอยู่ (Life or Existence) ของเราท่านทุกคน 

นั้น  เปนเพียง“ดวงไฟ”ที่กำาลังลุกโพลงอยู่;  และชั่วขณะที่กำาลัง 

ลุกโพลงอยู่.   ทั้งนี้  มิใช่เปนการมองชีวิตในด้านร้าย  แต่มองใน 

ฐานเปนความจริง  คือมันเหมือนกับดวงไฟนั่นเอง.   และการมอง 

ตามแนวนี้โดยฉะเพาะเท่านั้น  ที่จะทำาคนเราให้ลุถึง “สภาพอันเปน 

ความหลุดรอดจากปวงทุกข์สำาหรับชีวิต,”  คือนิพพาน.
๒๗๕๕

เรื่องนี้ออกจะซับซ้อนยุ่งๆ อยู่.   ถ้าท่านอ่านครั้งแรกจบไป 

แล้ว  ไม่เข้าใจ  แต่ความอยากเข้าใจยังมีอยู่  ขอให้อ่านใหม่  อ่าน 

พลางคิดพลางเล่นๆ ไปคนเดียว  ในเวลาเงียบสงัด  เช่นตอนดึกและ 

ไม่มีเรื่องรบกวนใจอย่างใด  เข้าใจว่า  คงเข้าใจได้เปนแน่.   แต ่

จะอย่างไรก็ตาม  ขอรับรองว่า  การอ่านครั้งที่  ๒–๓–๔  จะต้องเข้าใจ 

ซึ้งลงไปเปนลำาดับๆ เสมอ.   อนึ่ง,  ในโอกาสหลัง  ข้าพเจ้าจะได้

เขียนถึงเรื่อง  อัตตา–อนัตตา,  ซึ่งมีข้อความบางอย่างคาบเกี่ยวอยู่

ในเรื่อง “ชีวิตกับนิพพาน” นี้เปนอันมาก  ถ้าท่านประสงค์จะศึกษา

เรื่องอนัตตาอย่างประณีตอิกด้วยแล้ว  ขอให้กำาหนดใจความในครั้ง

นี้ไว้ให้แม่นๆ เปนข้อๆ ไปด้วย  จะง่ายดายในการเข้าใจเรื่องอนัตตา

ซึ่งออกจะยุ่งๆ ยิ่งไปกว่านี้อิกแม้ไม่มากก็น้อย   –พุทธทาสภิกขุ.



ก่อนอื่นทั้งหมด  ที่จะพิจารณาให้พบแก่นความจริงอันนี้  เราจะ 

ต้องรู้จักหลักทั่วๆ ไปของไฟตามธรรมดา  ให้ครบตามที่จะเปนหลัก

สำาหรับการเปรียบเทียบครั้งนี้,  เสียก่อน.

ไฟที่ลุกขึ้น  ย่อมหมายถึงการที่มีเชื้อเพลิง  มีเครื่องเกื้อกูลอื่นๆ 

เช่นอากาศเปนต้น  และที่สำาคัญที่สุดก็คือ  สิ่งที่ทำาหน้าที่เปนผู้จุด, 

ซึ่งจะเปนบุคคล  หรือสัตว์หรือการเคลื่อนไหวของธรรมชาติ  อย่างใด

อย่างหนึ่งก็ตาม.

ไฟที่กำาลังลุกอยู่  ย่อมหมายถึงการที่เชื้อเพลิงยังคงมี  เครื่อง

เกื้อกูลทั้งหลายก็ยังคงมี  แต่ผู้จุดนั้นไม่จำาเปน  คงมีแต่ผู้คอยช่วย 

เหลือดูแลตามสมควรเท่านั้น.

ไฟที่ดับไม่สนิท เปนเพียงไม่ปรากฏเปลว    ย่อมหมายถึงความ

แตกแยกกันระหว่างเชื้อ  กับผู้ประคับประคองและเครื่องเกื้อกูลอื่น 

บางอย่างชั่วคราวเท่านั้น.   เมื่อใดสิ่งเหล่านี้กลับสามัคคีกัน  ก็จะ 

กลับลุกปรากฏขึ้นอิก.

ไฟที่ดับสนิท ย่อมหมายถึงความหมดทั้งเชื้อทั้งเปลว  ทั้งความ

ร้อน  เปนของเย็นสนิทจริงๆ แต่เถ้าถ่านทั้งหลายยังเหลืออยู่นี่ระยะ 

หนึ่ง.   และอิกระยะหนึ่ง  ก็คือเถ้าถ่านเหล่านั้นดับละเอียดเปน 

ปรมาณูไปอิกต่อหนึ่ง.   และสิ่งที่ยังคงเหลืออยู่ตลอดอนันตกาล 

ก็คือ “สภาพแห่งความดับแล้ว” ของมันนั่นเอง.

ดวงไฟที่เราเห็น  จึงเปนแต่เพียงสิ่งที่จรมาปรากฏขึ้นเปนคราวๆ 

เพราะอำานาจความประชุมพร้อมของสิ่งที่เปนเหตุเปนปัจจัย  ดังกล่าว

แล้วตามอำานาจความหมุนเวียนเท่านั้น  จึงเปนสิ่งไม่ใช่ตัวตน  หาตัว 

ตนอะไรของมันมิได้  แม้เปนดวงปรากฏโชติช่วงอยู่อย่างรุ่งโรจน ์

ภาคทั่วไป๒๗๖



เช่นดวงอาทิตย์ก็ดี.   ไฟตะเกียงย่อมเปนเพียงการเผาไหม้ของน้ำ�มัน

ที่มีอากาศช่วยเหลือเท่านั้น.   ไฟฟ้าก็เปนเพียงปฏิกิริยาที่เกิดขึ้นจาก

การต้านทานของโลหะที่ใช้เปนไส้  อันมีต่อการไหลเวียน (Circulation) 

ของกระแสร์พิเศษอันหนึ่ง  ซึ่งมีขึ้นเพราะมีกำาลังอันหนึ่งเข้าไปแซก

แซงการหมุนเวียนอันสม่ำ�เสมอของวิชชุรูป (Electrons) ซึ่งหมุนเวียน

อยู่รอบๆ มูลรูป (Proton) เท่านั้น.   ความเผาไหม้ที่ดวงไฟ  ก็เปนสิ่ง 

ที่เปลี่ยนอยู่อย่างละเอียดถี่ยิบทอยๆ กัน  แต่ว่ามันเร็วเกินไปจนเรา

เห็นเปนดวงไฟนิ่งอยู่.   แท้ที่จริงปรมาณูหลายแสนหลายล้านทำาการ 

เปลี่ยนแปลงทอยๆ กันอยู่ในที่นั้น      เหมือนสายน้ำ�ไหลผ่านไปๆ. 

ความเผาไหม้ที่ไส้ไฟฟ้าก็ทำานองเดียวกัน.   กำาลังงานที่เกิดจาก

เครื่องจักรคือไดนาโมก็ดี  หรือจากการแปรทางเคมีในกะบอกแบ็ต- 
เตอรี่ก็ดี  ที่เข้าไปแซกแซงปกติภาพของวิชชุรูปนั้น  มีเปนครั้งๆ เปน 

ระยะทอยๆ กัน  แต่ถี่มากเกินที่จะกำาหนดทัน  ความลุกและดับทอยๆ 

กันตรงที่ไส้ไฟฟ้า  จึงตาเราดูติดเปนอันเดียวกันเสีย  เลยเห็นเปน

ดวงไฟโชติช่วงอยู่  ซึ่งความจริงมันหลอกลวงนัยตาของเราอย่างมาก 

มาย.   ฉะนั้นเราอาจกล่าวได้อย่างสั้นๆ อิกครั้งหนึ่งว่า  ดวงไฟที ่

กำาลังลุกอยู่นั้น  ก็เปนเพียงผลนิดๆ อันส่งทอยกันขึ้นมาโดยเร็ว  จาก

การเคลื่อนไหวแปรปรวนของสิ่งอื่นอีกหลายสิ่ง  ที่มาประกอบกันเข้า

ซึ่งรวมความว่าเปนกลุ่มปรมาณูกลุ่มหนึ่ง  ที่กำาลังปั่นป่วนอยู่อย่าง

แรงเท่านั้น  ไม่มีเนื้อหาสาระของความเปนของสิ่งเดียว  หรือหยุดนิ่ง 

แม้แต่น้อย.   และเมื่อมันดับ  ก็หมายถึงความหยุดของสิ่งที่เคลื่อน 

ไหวไหลเวียนเหล่านั้นเอง.

ดวงไฟคือชีวิตของคนเรา  ก็ฉันนั้น.   ชีวิตหรือความที่เราเปน 

อยู่นี้  มันเปนเพียงความไหลเวียน (Circulation) ของนามธรรม  คือ

ชีวิต กับ นิพพาน ๒๗๗



จิตต์  และการเคลื่อนไหวไปตาม  ของร่างกายอันประกอบขึ้นด้วย 

วัตถุธาตุส่วนย่อยนานาชนิดเท่านั้นเอง.   ดวงชีวิตของเราที่กำาลัง

ลุกโพลงอยู่  ก็คือจิตต์.   ตัวจิตต์เฉยๆ นั้น  ลุกโพลงอยู่ไม่รู้จักหยุด

ตลอดเวลาที่เรายังไม่ตาย.   ความลุกนี้  ลุกอยู่เงียบๆ อย่างสม่ำ�เสมอ

ในภายใน  แม้เมื่อเราหลับ  หรือสลบไป,  อันเราเรียกตามภาษา 

ธรรมว่า  ภวังคจิตต์.     ภวังคจิตต์  คือการเกิดขึ้น  ตั้งอยู่  ดับไป 

– เกิดขึ้นตั้งอยู่ดับไป – เกิดขึ้นตั้งอยู่ดับไป –ฯลฯ              – ของนาม 

ธรรมชะนิดหนึ่ง,  ถี่ยิบจนเรารู้สึกว่ามันมีก้อนเดียวดวงเดียวโชติช่วง 

อยู่.   ขอให้นึกถึงความที่ดวงไฟฟ้าพรางตาเราว่า  เปนดวงเดียว 

โชติช่วงอยู่อิกครั้งหนึ่ง  ซึ่งที่แท้มันเปนเพียงความไหลผ่านมาเปน 

ระยะๆ และเกิดการต้านทานกันเปนระยะๆ ที่ตรงไส้ของมันเท่านั้น   

เราจะได้รู้จักสิ่งที่เราเรียกกันว่า “ดวงจิตต์” ของเราได้ชัดเจนขึ้นมาก.   

รวมความว่า  ดวงจิตต์ของเรานี้  ก็คือความไหลเวียน (Circulation) 

ของความ เกิดขึ้น – ตั้งอยู่ – ดับไปๆๆๆๆ   ของนามธรรมชะนิดหนึ่ง 

เท่านั้นเอง.   ลักษณะอันนี้เปรียบเทียบได้กับ  ความตั้งอยู่ของ 

ปรมาณูอันหนึ่งๆ.   คือปรมาณูอันหนึ่งๆ แห่งมวลปรมาณูที่จะรวมกัน

เข้าเปนเนื้อของธาตุอย่างใดอย่างหนึ่งนั้น  ทุกๆ ปรมาณู  มันประกอบ

ด้วยมูลรูป (Proton) ตั้งอยู่เปนสูญกลาง  และวิชชุรูป (Electrons) 

หมุนอยู่รอบๆ มูลรูปนั้นตามที่ว่าง (Vaccuum) รอบๆ มูลรูป.   ความ

มีอยู่แห่งปรมาณูอันหนึ่งๆ ต้องหมายถึงความที่ของสามอย่างนี้ยัง

สัมพันธ์กันอยู่  และยังมีความหมุนอยู่ในตัวมันเองอย่างสม่ำ�เสมอ 

นั้นด้วย.   เราลองนึกดูทีหรือว่า  ในปรมาณูอันหนึ่งๆ ซึ่งมีขนาด 

เพียงแบ่งแสนเอาหนึ่งของ ๑ นิ้วฟุต     (เศษหนึ่งส่วนแสนนิ้วฟุต) 

ละเอียดเหลือที่กำาหนดเห็นด้วยตาเช่นนี้แล้ว  ยังประกอบด้วยของ 

ภาคทั่วไป๒๗๘



ถึงสามสิ่ง  และมีสิ่งหนึ่งหมุนเวียนอยู่รอบตัวของสิ่งหนึ่งด้วย  มัน 

จึงจะยังคงรูปเปนปรมาณูอันหนึ่งได้.   ถ้ามันหยุด  ปรมาณูอันนั้นก็

ถึงความไม่มีทันที.     ฉะนั้น  ทำาไมกับร่างกายเราซึ่งประกอบขึ้นด้วย

ปรมาณูชะนิดนั้น  ไม่รู้ว่ากี่ล้านล้านปรมาณูเล่า  ที่จะไม่เปนของไหล

เวียนเช่นเดียวกัน.
ถ้าตามความสันนิษฐานของข้าพเจ้าเวลานี้  ภายหลังจากที่ได้คำานวณดูโดยรอบคอบแล้ว 

อยากสันนิฐานไว้ทีก่อนว่า  ความลุกขึ้น – ตั้งอยู่ – ดับไป  ของภวังคจิตต์นั้น  รอบหนึ่ง  คง 

จะเท่ากับความหมุนเวียนของวิชชุรูปรอบมูลรูปรอบหนึ่ง  แห่งปรมาณูทุกๆ ปรมาณูที่ประกอบ

กันขึ้นเปนร่างกายเรา  ซึ่งมีอยู่ไม่ทราบว่ากี่ล้านๆ ปรมาณูก็จริง  แต่มันมีรอบแห่งความไหลเวียน 

ภายในตัวมันพร้อมๆ กัน.   ชีพจรที่เต้นอยู่ตามอวัยวะเช่นข้อมือข้อเท้า  ย่อมเท่าหรือพร้อมกับ 

การเต้นของหัวใจ  เพราะมันสัมพันธ์กับหัวใจโดยตรงฉันใด  รอบหนึ่งแห่งความไหลเวียนใน 

ภวังค์จิตต์  ย่อมน่าจะเท่ากับรอบหนึ่งแห่งความไหลเวียนในปรมาณูในกายเราฉันนั้น 

เพราะกายกับจิตต์สัมพันธ์กันโดยตรง๑ เหมือนกัน  แม้จะไม่ตรงจริงๆ อย่างการเต้นของหัวใจ

กับการเต้นของชีพจรก็ตาม  อย่างไรขอฝากผู้รู้ไว้วินิจฉัยสืบไป.

ที่พูดมามากจนเกือบนอกเรื่องไปแล้วเช่นนี้  เพื่อชี้ให้เห็นว่า 

ที่เรียกว่า  ความตั้งอยู่ หรือมีอยู่ หรือโพลงอยู่ ของสิ่งทั้งหลายบรรดา 

ที่เปนสังขตธรรม  (คือสิ่งที่สิ่งอื่นหลายสิ่ง  ประกอบกันเข้าแล้วเปน 

ขึ้น) นั้น  มันเปนของหลอกอย่างชัดๆ !  มันเปนของพรางตาอย่างที่

เรียกว่ามีมายาเหลือเกิน  เช่นเดียวกับเราแกว่งดุ้นไฟไปมาเร็วๆ ที่สุด

เราจะเห็นไฟเปนสายหรือสายไฟไป  หรือถ้าแกว่งเปนวงกลม  ก็เห็น

ดวงไฟกลมปรากฏขึ้น,  แต่ที่แท้  เปนเพียงไฟดุ้นเดียวเคลื่อนที่ไปมา 

โดยเร็วจนเราดูเปนสายเท่านั้น.   ไฟก็ตาม  ภวังคจิตต์หรือดวงชีวิต

ก็ตาม  เปนพวกสังขตธรรม  ความมีอยู่หรือโพลงอยู่ของมัน  จึง 

เปนของหลอกลวงตาด้วยกัน  ฉะนี้

ชีวิต กับ นิพพาน ๒๗๙

๑.  กายกับจิตต์  หรือภวังคจิตต์กับปรมาณูของกายสัมพันธ์กันอย่างไรนั้น  มียืดยาวเหลือ 

ที่จะกล่าวในที่นี้ได้.

๖



ทีนี้มาถึงปัญหาที่ว่า  ทำาไมจิตต์จึงเปลี่ยนตัว  คือคิดนึกได้เล่า 

ในเวลานั้น ดวงชีวิตอยู่ที่ตรงไหน.     ในที่นี้ จะเปรียบด้วยความ 

ปั่นป่วนของปรมาณูตามเคย.     ปรมาณูทุกๆ ปรมาณู  ซึ่งมีความไหล 

เวียนในตัวเองอย่างสม่ำ�เสมอนั้น  เมื่อมีกำาลังงาน (Energy) อันใดอัน 

หนึ่งเข้ามาแซกแซง  ความสม่ำ�เสมอนั้น  ถูกกระชากให้แปรรูปไป 

ตามควรแก่กำาลังงานอันนั้นคราวหนึ่ง  แล้วก็กลับคืนสภาพเดิมจนกว่า

จะถูกกระชากใหม่  แม้ว่ากำาลังกระชากนั้นจะถี่ยิบอย่างไรก็ตาม. 

เช่นเดียวกับน้ำ�ที่ไหลอยู่เปนสาย  เมื่อเราเอาอะไรไปทวนหรือขวาง 

มันต้องเปลี่ยนรูปไปบ้างเปนธรรมดา  จนกว่าจะยกสิ่งนั้นเสีย,  แต่

อย่างไรก็ดี  การไหลหรือการดันของมันคงมีอยู่นั่นเอง  จะเห็นได้ใน 

เมื่อเรายกสิ่งที่ทวนหรือขวางนั้นขึ้นเสีย  มันก็ไหลอย่างเดิมนั่นเอง.   

ความหมุนเวียนอันสม่ำ�เสมอของภวังคจิตต์ก็ฉันนั้น  เมื่อใดม ี

อาวัชชนะ
๑
 คือแรงงาน (Energy) อย่างใดอย่างหนึ่ง  ผ่านเข้ามากระชาก 

หรือตัด  มันก็แปรรูปไปตามอาวัชชนจิตต์หรือแรงงานอันนั้นชั่วคราว

เสร็จแล้วก็กลับรูปเดิมอิก.   แรงงานหรืออาวัชชนจิตต์ที่เข้ามาตัด

ชั่วคราวนั้นเอง  คือที่เราเรียกกันว่าความคิดหรือความรู้สึกของจิตต์.   

ฉะนั้นความคิดหรือความรู้สึก  จึงหาใช่เปนตัวจิตต์  หรือตัวชีวิตอัน 

แท้จริงไม่.   ตัวชีวิตที่โพลงอยู่  คือภวังคจิตต์นั่นเอง  ได้แก่จิตต ์

ที่เปนตัวโพลงหรือไหลเวียนอยู่ในตัวเองอย่างไม่ขาดสาย  จนตลอด

ชาติ.   ถ้าไม่มีตัวความไหลเวียนอันนี้แล้ว  ความคิดหรือความรู้สึก 

ก็เกิดขึ้นไม่ได้  เพราะไม่มีที่ตั้งที่อาศัย  เหมือนหนังฉายที่ไม่มีจอ 

หรือสิ่งที่ใช้เปนจอ.   เมื่อความคิดนึกไม่มี  การเคลื่อนไหวของกาย 

ภาคทั่วไป๒๘๐

๑.  อาวัชชนะคือความรู้สึกต่ออารมณ์ที่มากระทบ  ได้เกิดขึ้นเปนกำาลังงาน  กระชาก

ภวังคจิตต์ให้ละภาวะปกติ  มาทำาการรู้สึกอารมณ์นั้นๆ กลายเปนอาวัชชนะจิตต์ไปชั่วคราว.  

ความรู้สึกอันนี้เปนสมบัติ Prosperity ของภวังคจิตต์นั่นเอง.



และวาจา  ก็มีไม่ได้.   นั่นคือการไม่มีชีวิต.   หรือถ้าจะเปรียบ 

เทียบอย่างหยาบๆ แต่เข้าใจได้ง่ายกว่า,  อิกอย่างหนึ่งก็ได้.   ภวังค- 
จิตต์หรือดวงชีวิตล้วนๆ เปรียบเหมือนเครื่องจักรไอน้ำ�  หรือเครื่อง 

ยนตร์ที่ติดเครื่องเตรียมพร้อมอยู่แล้ว  แต่ยังมิได้ผลักคันบังคับ  หรือ 

เข้าเกียรฺ ให้กำาลังงานของมันถูกติดต่อไปใช้อย่างใดอย่างหนึ่ง เช่น 

หมุนเพลา หรือหมุนล้อ ให้เรือหรือรถแล่นไปได้เปนต้น.     ใน 

ขณะที่เปนอาวัชชนะ  ย่อมเปรียบได้กับเมื่อผลักดันบังคับ  หรือใส ่

เกียรฺแล้ว.   เมื่อชักคันบังคับหรือเกียรออก  เครื่องหมุนเปล่าๆ เฉย 

อยู่อย่างเดิม  นี่ก็กลับเปรียบได้กับจิตต์ที่กลับตกภวังค์  หรือเปนตัว

ชีวิตล้วนๆ อย่างเก่าอิก.   เพราะฉะนั้น ตามนัยแห่งปรมัตถธรรม, 

การชี้ตัวชีวิต  ตรงไปยังภวังคจิตต์นั้น  เปนการตรงตัวแท้.

เมื่อได้ชี้ให้เห็นว่า  ดวงชีวิต  เหมือนกับดวงไฟอย่างไร  ใน

ลักษณะที่เปนพื้นๆ ทั่วไปดั่งนี้พอสมควรแล้ว  ต่อไปนี้จะเปรียบเทียบ

ลักษณะของกิริยาที่มันจะ  ลุกโพลงขึ้น  ลุกโพลงอยู่  ดับไม่สนิท  ดับ

สนิท  ให้เห็นว่าเหมือนกันอย่างแท้จริงเช่นไร  สืบไป.

ดวงชีวิตที่ลุกขึ้น
ดวงชีวิตจะลุกเปนดวงขึ้นได้อย่างไร  ก็ต้องย้อนไปดูลักษณะที่ดวงไฟ 

จะลุกขึ้นอิกใหม่.

ตามกฎแห่งสังขตธรรม (คือสิ่งที่มีสิ่งอื่นหลายสิ่งรวมกันประกอบหรือ 

ปรุงขึ้น) นั้น  ไฟจะลุกขึ้นได้ ก็ต้องมีเชื้อ มีผู้จุด    และมีเครื่องช่วยเหลือ 

เกื้อกูลเช่นอากาศ  และที่ตั้งกองไฟเปนต้น.   ดวงชีวิตนี้ก็ฉันนั้น  มันมีอวิชชา 

คือความมืดบอดไม่รู้ว่าอะไรเปนอะไร  เปนผู้จุดขึ้น.   ถ้าเราจะถามนัก

ชีวิต กับ นิพพาน ๒๘๑



วิทยาศาสตร์ว่า “ทำาไมวิชชุรูปจึงหมุนอยู่รอบๆ มูลรูป ?”   นักวิทยาศาสตร์

ก็จะต้องตอบว่า  เพราะมันเปนธรรมดาเช่นนั้นเอง.    ถ้าเราไม่ยอมให้ตอบ

กำาปั้นตีดินเช่นนั้น  และถามใหม่อิกว่า “ทำาไมมันจึงได้เกิดไปมีธรรมดา

เช่นนั้นขึ้นเล่า” เขาก็จะต้องตอบว่า  เพราะธรรมดามันย่อมให้เกิดธรรมดา 

เช่นนั้น.   ถามอิกกี่ครั้งหรือกี่ชั้น  ก็หลีกธรรมดาไม่ได้ในที่สุด  ถ้าเขาไม่หา

ว่าแกล้งถามเซ้าซี้  ก็จะตอบว่า  มันมีสิ่งที่นอกเหนือไปจากความรู้ความเข้าใจ

ของวิทยาศาสตร์เหมือนกัน  และขอเรียกสิ่งนั่นว่า “สิ่งซึ่งยังไม่รู้ว่าอะไรกัน 

แน่.” ในที่นี้เรากล่าวได้ว่า  สิ่งนั้นคือ “อวิชชาของวิทยาศาสตร์.” และ 

มันมีแนวสัมพันธ์ดังนี้  :

๑.  คนเกิดมาจากธาตุ  (Elements)

๒.  ธาตุเกิดมาจากอณู   (Molecules)

๓.  อณูเกิดมาจากปรมาณู   (Atoms)

๔.  ปรมาณูเกิดจากวิชฺชุรูป   (Electrons)  หมุนอยู่รอบๆ มูลรูป (Proton) 

ในที่ว่าง (Vaccuum) อยู่อย่างสม่ำ�เสมอเปนกลุ่มๆ หนึ่ง  เรียกปรมาณูอันหนึ่ง. 

 ๕.  ความหมุนเวียนของวิชชุรูปเกิดจาก “สิ่งที่เรายังไม่รู้”

๖.  นั่นคือ “อวิชชาของวิทยาศาสตร์.”

ปัญหาก็เกิดขึ้นว่า  สิ่งที่เรายังไม่รู้อันนั้น  คืออะไรกันเล่า.   ตามทาง 

พุทธสาสนาตอบว่า  คืออวิชชาเหมือนกัน.   ต่างกันแต่ว่า  อวิชชาของ

วิทยาศาสตร์นั้นคือ  สิ่งที่ยังไม่รู้ว่าอะไร,  ส่วนอวิชชาของพุทธสาสนานั้น คือ 

ความมืดบอดไม่รู้ว่าอะไรเปนอะไร.    ลงกันได้ไหม ?    เปนสิ่งที่ควร 

พิจารณา.

เราจับหลักได้ขั้นหนึ่งแล้วว่า  อวิชชานั้น  วิทยาศาสตร์หมายเอาตัว 

กรรมการก (Object) หรือสิ่งที่เราไม่รู้ว่าเปนอะไร,  ส่วนพุทธสาสนา 

หมายเอาตัวความไม่รู้ที่ไม่อาจรู้ในวัตถุหรือสิ่งอันนั้น  หรือของวัตถุอันนั้นเอง. 

ภาคทั่วไป๒๘๒



บางคนอาจหัวเราะเยาะว่า  นี่จะเกณฑ์ให้ปรมาณูหรือแม้ที่สุดแต่ก้อนกรวด  

ก้อนหิน  มีจิตต์คิดรู้และไม่รู้เสียแล้วกระมัง.   ข้าพเจ้าอยากขอร้องด้วยความ

เคารพว่า  ขอให้ท่านลองคิดดูด้วยความตั้งอกตั้งใจสักครั้งหนึ่งเถิด.   ถ้า

หากว่าปรมาณูมันมีความรู้ที่ถูกต้อง (คือวิชชา) เล่า  มันจะหมุนไปอย่างไม ่

รู้จักจบจักสิ้นอย่างนั้นเจียวหรือ.   (นี่เปนการสมมติว่าถ้าหากมันมีได้). 

ถ้ามันมีได้  มันคงไม่ยอมหมุนอย่างไม่รู้จักหยุด  ปราศจากเปนอิสสระเช่นนั้น 

เปนแน่.   แน่นอนทีเดียว  เพราะมันไม่มีหรือเพราะมันขาดความรู้อันนี้นั่นเอง 

ปรมาณูจึงหมุนเวียนเช่นนั้น และความหมุนเวียนเปนเหตุให้เกิดสิ่งทั้งหลายขึ้น. 

เราจึงกล่าวได้ว่า เพราะสิ่งนั้นๆ ไม่มีความรู้หรือเพราะขาดความรู้  หรือ

เพราะไม่มีความรู้ผสมเปนส่วนผสมอยู่ในตัวมันด้วย  มันจึงหมุนเวียน.   

การขาดความรู้  กับความไม่มีความรู้  หรือผลก็คือความไม่อาจจะรู้  นั่น 

เปนอันเดียวกัน.    คือ“ไม่รู้”นั่นเอง !   เราจึงกล่าวได้ว่า  อำานาจที่ทำาให้

หมุนเวียน  ก็คือความที่มันขาดความรู้นั่นเอง  และนั่นคือสิ่งที่เราเรียกกันใน 

พุทธสาสนาว่า อวิชชา.    ส่วนที่ว่าเพราะเหตุไรมันจึงไม่มีความรู้  หรือไม ่

อาจจะรู้นั้นเปนอิกปัญหาหนึ่ง.    แม้ว่าหลักอันนี้จะเปนตรรก (Logic) อยู่ 

มาก  ท่านก็ต้องเห็นพ้องว่า  มันเปนความจริงคือ  เพราะมันไม่มีความรู้ใน 

ตัวมัน.   มันขาดความรู้  คือไม่รู้,  จึงได้ หมุนเปนธรรมดาไป.

ทีนี้อาจเกิดปัญหาขึ้นว่า  คนเราเล่า  มีจิตต์ใจคิดนึกแล้ว  ทำาไมจึงต้อง

หมุนเวียนเหมือนกันเล่า.

ตอบว่า  คนเรานั้นไม่มีความรู้ดอก.   นี่หมายถึงความรู้ที่ถูกต้อง. 

คนธรรมดาบุถุชนเรามีแต่ความรู้ที่ผิด  เราจึงหมุนเวียน.   ความรู้ที่ผิดๆ นั่น

ก็เปนอวิชชาเหมือนกัน.   เราจะเห็นได้ชัดเจนแล้วว่า  การไม่มีความรู้ก็ด ี

การรู้ผิดๆ ก็ดี  ที่เรียกว่าอวิชชาเหมือนกันนั้น  เพราะว่าผลมันเท่ากัน  และที่แท ้

ชีวิต กับ นิพพาน ๒๘๓
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แล้ว  มันก็อันเดียวกันนั่นเอง.   พระโสดาบันน์  พระสกทาคามี  พระอนาคามี

ก็ยังมีอวิชชา  แต่ว่าเบาบางมากแล้ว.   พระอรหันต์เท่านั้นหมดอวิชชา  ท่าน

จึงหยุดหมุนเวียน,  และในไม่ช้าก็ดับสนิทไป.   รวมความในที่สุดก็คือว่า 

อวิชชาเปนเหตุให้เกิดอำานาจหมุนเวียน  ซึ่งเปนกฎธรรมดาของทุกๆ สิ่งบรรดา 

ที่เปนสังขตธรรม  หรืออิกอย่างหนึ่งก็พูดว่า  ของทุกๆ สิ่งในสากลจักรวาล

ทุกๆ จักรวาล.

เมื่ออวิชชาสามารถให้เกิดอำานาจหมุนเวียนแก่วิชชุรูปในปรมาณู  โดย 

ที่บังคับให้แรงเหวี่ยงออกของวิชชุรูป  เท่าๆ กับแรงดูดเข้าของมูลรูปดังนี้ได้

แล้ว  ก็ทำานองเดียวกันกับที่มันจะให้เกิดอำานาจการหมุนเวียนในภวังคจิตต ์

คือให้นามธรรมหมู่หนึ่งหรือส่วนหนึ่ง          เกิดขึ้น –  ตั้งอยู่ – ดับไป   ๆ ๆๆๆ 

อย่างไม่รู้จักสิ้นสุด.   และ ดวงชีวิตล้วนๆ ไม่มีอะไรเจือ 

ก็ลุกโพลงขึ้นได้ด้วยประการฉะนี้ !  เรียกว่าอวิชชา 

เปนผู้จุด.   ปัญหาต่อไปก็คือว่า  อะไรเปนเชื้อที่ถูกจุด  และอะไรช่วยเกื้อกูล

และเปนที่ตั้งอาศัย.

เชื้อที่ถูกจุดในที่นี้ก็คือสิ่งที่เรียกว่า  นามธาตุ  ซึ่งก็เปนเพียงธรรมชาต ิ

ที่มีการปรากฏตัว (Phenomena) ชะนิดหนึ่งเท่านั้น,  แต่ยังเปนชั้นที่ยังดิบหรือ

หลับอยู่ (dormant–conscious  element).   นามธาตุคืออะไร  และมาจากอะไร 

อิกเล่า ?  มาจากอวิชชาอิกเหมือนกัน.   นามธาตุที่ยังไม่ถูกจุด  ก็ยังไม่ลุก 

โพลงเปน “ดวงไฟชีวิต” ขึ้นเท่านั้น.   ถ้าเราจะถามนักวิทยาศาสตร์ ว่า มูลรูป

และวิชชุรูปนั้นเล่า  มาจากอะไร,  ที่มารวมกันหมุนเวียนจนเกิดเปนปรมาณู

ขึ้น ? นั่นก็คงจะส่ายหน้าไปตามกัน.   ถ้าคะยั้นคะยอถามหนักเข้า  ก็ต้อง 

ตอบว่ามาจากสิ่งที่ยังไม่รู้ว่าอะไรนั่นเองอิก.

ภาคทั่วไป๒๘๔



พุทธสาสนายังไปได้ไกลกว่านั้น  คือสามารถตอบขยายออกไปได้อิกว่า

นาม (ซึ่งหมายถึงนามธาตุในที่นี้) และรูป (ซึ่งหมายถึงเนื้อวัตถุซึ่งรวมถึงชั้น 

มูลรูปและวิชชุรูปในที่นี้) ทั้งสองอย่างมาจาก “อภิสังขาร” หรือเรียกกัน 

สั้นๆ ว่า “สังขาร” (แต่มิใช่สังขารร่างกาย  เปนคำาบัญญติหรือ  Techani-

cal  term  คำาหนึ่งอิกต่างหาก).     และสังขารอันนี้  มาจากอวิชชา.     ต่อ 

นั้นก็ไม่มีอะไรอิก  มีแต่อวิชชา  คือที่ไม่รู้ก็เพราะไม่รู้  ที่ไม่รู้นั่นก็เพราะ 

ไม่รู้ ฯลฯ.     ความไม่รู้ ให้เกิดสังขารหรืออำานาจพิเศษอันหนึ่ง อันม ี

ปฏิกิริยาสามารถให้เกิดสิ่งใดสิ่งหนึ่งขึ้น.   เมื่อมันทำาหน้าที่ตามประสิทธิ์ภาพ

ของมัน  สิ่งอีกสิ่งหนึ่ง  ก็ต้องผลิตออกมาโดยแน่นอน.   และสิ่งที่ผลิตออก

มานั้น  คือนามธาตุกับรูปธาตุ.   เมื่อนามรูปสองอย่างนี้มีแล้ว  อวิชชาก็จุด

นามให้ลุกโพลงเปนดวงชีวิตขึ้น  ซึ่งมีรูปธาตุอันละเอียดประณีตที่สุดเปนที ่

ตั้งอาศัย,  เช่นเดียวกับคนเราจุดเชื้อเพลิงเช่นฟืนเปนต้น  บนพื้นแผ่นดิน,  และ 

มีผลกรรมบางอย่างช่วยสนับสนุน.   ผลกรรมก็คือปฏิกิริยา  ที่เปนผลเกิด 

ออกจากการเคลื่อนไหวเปลี่ยนตัวแปรสภาพของมัน  ในขณะที่ผ่านไปๆ เปน 

ระยะนั่นเอง.   เมื่อมีสิ่งต่างๆ พร้อมบริบูรณ์ชุมนุมกันได้แล้ว  ดวงไฟชีวิต 

ก็โพลงขึ้นได้ด้วยเหตุนี้,  และเกิดอุปกรณ์อื่นๆ ขึ้นตามลำาดับจนครบ.

อยากย้อนไปกล่าวถึงที่มาของนามธาตุ  หรือ“ธาตุจิตต์”อิกสักเล็กน้อย. 

เมื่อในคัมภีร์ทางพุทธสาสนาไม่ได้ให้คำาอธิบายอย่างอื่นไว้  นอกจากว่ามา 

จากอวิชชา  และทั้งเราจะหาคำาอธิบายจากวิทยาศาสตร์โดยตรงก็ไม่ได้  ดังนี้

แล้ว  เราลองสันนิษฐานกันดูตามเหตุผลบ้าง.   ข้าพเจ้าอยากจะสันนิษฐาน 

ไว้ทีก่อนว่ามาจากปฏิกิริยา  ของปรมาณูที่เปนส่วนประกอบของคณิตชีวิน 

(Living cells) นั่นเอง.    (คณิตชีวิน  คือตัวจุลินทร์ที่เจริญจนถึงขีดที ่

เราเรียกกันว่ามีชีวิตแล้ว  ซึ่งมันจับตัวรวมกลุ่มกันเข้าเปนเยื่อเนื้อของคนเรา 

หรือต้นไม้ใบไม้อิกต่อหนึ่ง).    เราแยกดูเปนอย่างๆ ดังต่อไปนี้.    เมื่อ 

ชีวิต กับ นิพพาน ๒๘๕



ปกติภาพของวิชชุรูป  ซึ่งหมุนอยู่รอบๆ มูลรูปถูกแรงงานอย่างใดอย่างหนึ่ง

มากระชาก  ปฏิกิริยาที่เกิดขึ้น  คือกำาลังไฟฟ้า.   แต่ปฏิกิริยาของมันเมื่อหมุน

อยู่ตามปกติโดยไม่มี่อะไรมากระชากนั้น  จะไม่มีเจียวหรือ,  แม้ว่าจะมีน้อย 

หรือเบาเพียงไรก็ตาม  เชื่อว่าคงมี  เพราะมันก็เปนการเคลื่อนไหวหรือกิริยา

อย่างหนึ่งอยู่เสมอ.   เมื่อยอมรับว่ามี  เราเริ่มพิจารณาต่อไปว่า  ปฏิกิริยา 

ของปรมาณูตามปกตินั้น   ย่อมแตกต่างกันในระหว่างปรมาณูของธาตุล้วนๆ 

ที่ยังไม่เจริญจนถึงกับเรียกได้ว่าเปนคณิตชีวิน,  กับของปรมาณูของธาตุที่

เจริญแล้วจนถึงกับเกิดเปนคณิตชีวินขึ้น.   ปฏิกิริยาของปรมาณูอย่างแรก 

ไม่สูงพอที่จะเรียกว่านามธาตุ,  แต่ก็ค่อนๆ เข้าไป.   ส่วนปฏิกิริยาของ 

ปรมาณูอย่างหลังนั้น  สูงพอที่จะเรียกว่านามธาตุได้แล้ว  แต่ยังเปนขนาดต่ำ�

หรืออย่างเลวอยู่  เปนได้เพียงเชื้อ  ซึ่งต่อเมื่อถูกจุดขึ้นอีกครั้งหนึ่ง  เราจึงจะ 

ได้นามธาตุ   (หรือธาตุใจ) ที่จะสูงพอที่จะเรียกได้ว่า   ตัว“ชีวิต” จริงๆ.   

อย่างไรก็ดี  นี่เปนเพียงการสันนิษฐาน  เพราะอยากรู้ให้นอกออกไปจากที่รู้

อยู่แล้วเท่านั้น  ซึ่งนับว่าก้าวมากออกไป  จนถึงขีดที่ควรหยุดก้าวกันเสียท ี

อยู่แล้ว,  และขอฝากท่านผู้รู้ไว้วินิจฉัยด้วย.

เชื่อมความติดต่อกันต่อไปว่าเมื่อมีนามธาตุมาเปนเชื้อเพลิงแล้ว อวิชชา

ก็จุดให้ลุกเปนดวงชีวิต  หรือจิตต์ขึ้น.

ดวงชีวิตที่กำ�ลังลุกอยู่
ในตอนต้น  กล่าวมาแล้วว่า  ไฟที่กำาลังลุกโพลงเปนดวงปรากฏอยู่นั้น

ต้องประกอบด้วย  เชื้อก็ยังอยู่  สิ่งที่เกื้อกูลทั้งหลายก็ยังมีอยู่  รวมทั้งผู้ดูแล

กองไฟนั้นด้วย  ส่วนผู้จุดนั้นไม่จำาเปนอิกแล้ว.   นี่เห็นได้ว่าขาดไปก็แต่ผู้จุด

นอกนั้นยังอยู่พร้อม  และเพิ่มเข้ามาก็คือผู้เลี้ยงกองไฟ.   ถ้าหากผู้จุดเปนผู ้
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เลี้ยงกองไฟต่อไปเสียเอง  ก็แปลว่าผู้เลี้ยงเกิดมาจากผู้จุด.   โดยทำานองเดียว 

กันนี้  ดวงไฟชีวิตนั้น  มีผู้เลี้ยงคือตัณหาสามประการ  (กามตัณหา ภวตัณหา  

วิภาวตัณหา) ซึ่งมาจากอวิชชานั่นเอง  เปนผู้หล่อเลี้ยงดวงไฟแห่งชีวิต  รับ

มอบจากอวิชชาสืบไป.   ปัญหาที่จะต้องพิจารณา  ยังคงอยู่ที่ว่าตัณหาคือ

อะไร  หล่อเลี้ยง  ดวงไฟคือชีวิตได้อย่างไรเท่านั้น.

กามตัณหา  คือความรู้สึกที่ใคร่ที่จะได้วัตถุที่อร่อยๆ ทางตา หู จมูก  

ลิ้น กาย และทางใจ.      รวมทั้งใคร่ที่จะได้เกิดหรือได้อยู่ในท่ามกลางสิ่ง 

เหล่านั้น.   ความอยากอันนี้เกิดมาจากอวิชชา  เพราะไม่รู้แจ้งตามเปนจริงใน 

สิ่งเหล่านั้น  จึงได้อยากเช่นนั้น  หรือเห็นกงจักรเปนดอกบัว.   มันหล่อเลี้ยง 

ดวงชีวิต  ด้วยการให้อยากอยู่เสมอ  คืออยากที่จะให้ได้โพลงอยู่เสมอ เพราะ

ขณะที่โพลงอยู่นั่นเอง  จะได้เสวยอารมณ์นั้นๆ.   ความรู้สึกที่อยากเกิดมา

ลองกันใหม่นั้น  เหลืออยู่ประจำาใจ  โดยไม่ต้องเจตนา.   เมื่อใดตัณหาจัด 

เมื่อนั้นดวงชีวิตก็ลุกโพลงเต็มที่  คล้ายกับเครื่องจักรที่เปิดเต็มที่จนสั่นระรัว.   

มันคอยปลอบเลี้ยงดวงชีวิตให้ใหญ่โตขึ้น  ด้วยความอยากอันไม่รู้จักสุดสิ้น

ของมันเอง.

ภวตัณหา  คือความรู้สึกที่ใคร่ที่จะได้เปน  หรือได้มีสถานะเช่นนั้น 

เช่นนี้ตามที่มันพอใจ.  อยากมีเกียรติ์ว่าเปนเอตทัคคะ (Championship) ใน

การเล่นกอลฺฟ เตนนิส ฟุตบอล ชกมวย,  หรืออยากให้เกียรติยศที่โลกนิยมกัน 

ว่าสูง  เปนขุนนาง  มีศักดิ์พระยาเจ้าพระยาซึ่งทำาให้พูมใจ,  กระทั่งอยากให้

เกิดในตระกูลหรือในฐานะที่เต็มไปด้วยสิ่งนั้น  หรือได้สิ่งนั้นอย่างเหลือเฟือ

โดยง่าย.   มันหล่อเลี้ยงหัวใจชะนิดที่ชาวโลกเรียกกันว่า  ไม่ตายด้าน  คือมีที ่

ทะเยอทะยานเปนจุดหมายอยู่แห่งใดแห่งหนึ่งเสมอ.   บางกรณีย์  เปนเหตุ

เพื่อได้กามตัณหามา,  บางกรณีย์  เปนภายหลังจากที่เบื่อกามตัณหามาแล้ว 

ก็มี  เช่นเมื่อมีเงินมีกามวัตถุต่างๆ เพียงพอแล้วเบื่อ  หมุนมาหาชื่อเสียง
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เกียรติยศให้ตัวเองในยามแก่เถ้าเปนต้น.   ชาตินี้ไม่ได้เปนเจ้าพระยา  หรือ

ประธานาธิบดี  ลองเกิดมาใหม่บางทีชาติหน้าจะได้เปน.   ตัณหานี้มีมากเท่าใด 

ก็ทำาให้ดวงชีวิตโพลงโตออกเต็มที่เหมือนกัน  แม้จะไม่สู้สั่นระรัวเหมือน

กามตัณหา,  แต่ก็หล่อเลี้ยงดวงชีวิตให้ทรงตัวอยู่ได้ดุจกัน.

วิภวตัณหา คือความรู้สึกที่ใคร่  ที่จะไม่ให้มีหรือไม่ให้เปนอยู่ใน 

ลักษณะหรือสถานะเช่นนั้นเช่นนี้  ที่ตนไม่ชอบ,  แต่ก็ไม่อยากดับสนิทไปเสีย.   

การไม่อยากเปนเมียน้อยเขา  ต้องดิ้นรนสักเท่าไร  นั่นเปนระดับตัวอย่างอันหนึ่ง 

ของวิภวตัณหา  ซึ่งหล่อเลี้ยงความทะเยอทะยาย  ให้ดวงชีวิตเบ่งตัวโพลง

ขึ้นตามส่วน.    ความไม่อยากสูญเสียของรัก  ตำาแหน่งการงาน เกียรติยศ 

ชื่อเสียง  กระทั่งไม่อยากเสียชีวิตไป  เปนที่สุด  นี่เปนตัวอย่างแห่งวิภวตัณหา.   

ที่ละเอียดลงไป  ได้แก่ความไม่อยากได้  กามวัตถุอย่างหนึ่งอย่างใด  ไม่อยาก

เปนนั่นเปนนี่  แต่ก็ไม่อยากตายหรือดับหายไปเสีย  ค่าที่ยังรักตนอยู่.    ตาม

นัยนี้เราพอจะเห็นได้ว่า  วิภวตัณหาอาจหล่อเลี้ยงดวงชีวิตให้ลุกโพลงอยู่ได้

อย่างไรแล้ว.    แม้ไม่ชอบไม่อยากได้  ไม่อยากเปนนั่นนี่ทุกอย่างแล้ว  แต่ก ็

ยังไม่อยากตาย !

ดวงชีวิตซึ่งถูกจุดขึ้นจากนามธาตุ  โดยอวิชชา  เมื่อมีตัณหาทั้งสาม

ประการนี้หล่อเลี้ยงสืบไป  มันก็โพลงอยู่ได้  โดยที่ตัณหาเหล่านั้นเพิ่มเชื้อฟืน

ใหม่ๆ และแปลกๆ กันให้มันเสมอ.   ลาภยศสรรเสริญสุข  ทำาให้โพลงเปน 

พิเศษเปนคราวๆ เช่นเอาน้ำ�มันสาด.   เสื่อมลาภเสื่อมยศนินทาทุกข์  ทำาให ้

ม่อยหรี่ลงเปนคราวๆ เช่นเอาน้ำ�พรม.  แต่การสลับกันดังนี้  แทนที่จะให ้

เกิดความรู้สึกเบื่อ  กลับเปนการทำาให้เกิดรสชาติเปนของใหม่อยู่เสมอไม่เบื่อ

ลงได้,  ด้วยอำานาจการสับเปลี่ยนนั่นเอง.   ไฟชีวิตจึงดับลงไม่ได้ตลอดเวลา 

ที่มีตัณหาเปนผู้หล่อเลี้ยงอยู่เช่นนี้.
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ดวงชีวิตที่ดับไม่สนิท
ในตอนที่กล่าวด้วยไฟ  ได้กล่าวถึงความดับไม่สนิทของไฟว่า  ได้แกก่าร 

แตกสามัคคีกันชั่วคราว  ระหว่างเชื้อ  กับผู้ประคับประคอง  และเครื่องเกื้อกูล 

อื่นๆ อิกบางอย่างเท่านั้น.   การแตกแยกกันนี้  มิใช่เปนการแตกแยกที่เด็ดขาด 

เปนเพียงการย้ายที่ตั้งกองไฟใหม่  หรือเปลี่ยนเครื่องอุปกรณ์บางอย่างเท่านั้น.   

แม้หมดเปลวไม่ปรากฏไปชั่วคราว  แต่ก็จะกลับปรากฏอิกในเร็วๆ นี่เอง.   ดวง 

ไฟคือชีวิตก็ฉันนั้น  บางคราวต้องเปลี่ยนที่ตั้งอาศัยคือรูปกาย  เพราะรูปกาย

อันเก่าไม่สามารถเปนที่ตั้งอาศัยต่อไป  ก้ต้องมีการโยกย้าย  ในระหว่างโยกย้าย 

เปลวโพลงของชีวิตย่อมไปปรากฏ  จนกว่าจะโยกย้ายเสร็จแล้วชุมนุมพร้อม

กันเปนกองใหม่ขึ้น.   นี่คือที่เราเรียกกันว่า  การตายของมนุษย์.   การตาย 

หาใช่การดับสนิทไม่  หมายความว่า  นามธาตุยังเหลืออยู่เปนเชื้อไฟ  ตัณหา

ซึ่งกลายตัวมาจากอวิชชาและเปนผู้หล่อเลี้ยงไฟมาแล้วแต่ชาติก่อนนั้น  ก็จะ

กลับตัวเปนอวิชชาจุดให้ลุกเปนเปลวขึ้นใหม่  แล้วกลายตัวเปนผู้หล่อเลี้ยง 

เฝ้าดูกองไฟด้วยการเพิ่มฟื้นโหมเพลิงกองนั้นอิกสืบไป.

ในตอนนี้ มีผู้เข้าใจกันว่า  การเกิดใหม่เปนการย้ายร่างใหม่ของวิญญาณ

ซึ่งเปนตัวตน  เข้าถือปฏิสนธิในร่างใหม่  อันทำาให้เกิดการเชื่อตัวตน  เจตภูต 

หรืออัตตากันอย่างแน่นแฟ้น.   แท้จริงนั่นเปนลัทธิภายนอก  ซึ่งมิใช่พุทธ-

สาสนา.   การเกิดใหม่  ไม่ต้องเปนการย้ายของวิญญาณ  เพราะวิญญาณซึ่ง

เปนตัวตนเช่นนั้นไม่มี.   มีแต่นามธาตุซึ่งเปนธรรมชาติชะนิดหนึ่ง  ที่จะปรากฏ

ตัวให้เรารู้ได้ (Phenomena) ตามธรรมดาเช่นเดียวกับสิ่งทั้งหลาย  ในสากล 

จักรวาลนี้;   ได้ลุกโพลงขึ้นใหม่เปนครั้งที่สอง ที่สาม ที่สี่ ฯลฯ    ตาม 

อำานาจอวิชชาที่เปนผู้จุด  เช่นเดียวกับการย้ายกองไฟดังกล่าวแล้ว.   อวิชชา

นั่นก็เหมือนกัน  หาใช่ตัวตนอะไรไม่,  เปนเพียงความมืดบอดปราศจากความ
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รู้สึกหรือรู้อะไร  ที่มีอำานาจพิเศษชะนิดหนึ่ง  เช่นเดียวกับอำานาจพิเศษที่ทำา 

ให้วิชชุรูปหมุนอยู่รอบๆ มูลรูป  ซึ่งวิทยาศาสตร์ก็ไม่ทราบว่าเปนอำานาจอะไร 

รู้แต่เพียงว่าแม้กระนั้นมันก็เปนสิ่งธรรมดา  มิใช่ตัวตนอันกายสิทธิ์อย่างไรก ็

หามิได้  ดังกล่าวแล้วในตอนต้น.   รูปธาตุหรือรูปกายทั้งหลาย  เปนเพียง 

ที่ตั้งอาศัยของนามธาตุ  สำาหรับให้อวิชชาและตัณหาได้ทำาหน้าที่จุด และหล่อ 

เลี้ยงดวงไฟชั่วเวลาที่มันจะโพลงขึ้น  และโพลงอยู่เท่านั้น.   แม้นามธาต ุ

นั้นเล่า  จะว่าอันเดิมก็หาได้ไม่  เพราะเปนของที่ถูกสิ่งอื่น  เช่นอวิชชาเปนต้น 

สืบสร้างกันเปนลำาดับๆ มาให้เกิดขึ้นและตั้งอยู่  เปนธรรมชาติ (nature) ที่ยัง 

ไม่ปรากฏตัวชะนิดหนึ่งเท่านั้น.   เมื่อมันถูกอวิชชาเปนผู้จุด ตัณหาเปนผู้

เลี้ยง  ผลกรรมเปนเครื่องปรุงแต่งบางส่วน  มันก็กลายตัวไปตามอำานาจของ

สิ่งที่มากระทำา (treat) ต่อมัน  ปรากฏขึ้นเปนคราวๆ ไป   และสัมพันธ์กันอยู ่

กับสิ่งสองสามสิ่งเหล่านั้น,  จนกว่าเมื่อใดจะถูกทำาลายลงเด็ดขาดไปด้วยกัน

ด้วยอำานาจอริยมรรคญาณหรือตัววิชชาซึ่งตรงกันข้ามกับอวิชชา.   ตลอด

เวลาที่ยังไม่ถูกทำาลายนี้  ย่อมยังสัมพันธ์กันอยู่  และลุกโพลงเรื่อยๆ ไปตาม

เรื่องราวและโอกาสของมัน.   ระหว่างนี้ โพลงครั้งหนึ่งเราเรียกว่าชาติหนึ่ง 

โดยสมมติ.   ชาติที่สองกับชาติที่สาม ที่สี่ และต่อๆ มา   การโพลงของมัน 

หาเหมือนกันไม่   แปรรูปไปต่างๆ กัน   ซึ่งตามธรรมดามันจะค่อยๆ ดีขึ้น. 

เพราะเหตุใดเล่า ?   เพราะเหตุว่า อวิชชา ตัณหา  และผลกรรมที่สัมพันธ์กัน 

อยู่กับมันนั้น  แปรเปลี่ยนไป  เช่นกลายเปนมีความรู้ขึ้น  อยากน้อยลง  หรือ

เปลี่ยนรูปไปในทางบริสุทธิ์ขึ้น,  ผลกรรมก็เปลี่ยนไปตามการกระทำาของอวิชชา 

และตัณหานั้นๆ,  เมื่อสิ่งทั้งสามนี้เข้าไปจุดและหล่อเลี้ยงนามรูปอันนั้นในชาต ิ

หลังๆ นามรูปอันนั้นก็ปรากฏตัวแปลกไปตาม,  ชาตินี้กับชาติหน้าของคนเรา 

จึงไม่เหมือนกัน  และชาติต่อไปทำานองเดียวกัน.   นามรูป อวิชชา ตัณหา 

ผลกรรม  ยังจับกลุ่มกันได้อยู่เพียงใดการโพลงขึ้นใหม่ หรือที่เรียกว่าชาติใหม่
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ก็ยังคงมีอยู่เพียงนั้น.   เมื่อใดอวิชชาแห่งนามรูปสายนี้ดับลงสนิท นั่นแหละ 

เปนอวสานของนามรูปสายนี้  ซึ่งเราเรียกกันว่านิพพาน.    ทั้งนี้ เพราะเมื่อ

อวิชชาดับเสียแล้ว นามรูป ตัณหา กรรม  ก็พลอยดับไปตามนั่นเอง.    ฉะนั้น

จึงขอกล่าวย้ำ�อิกว่า   ชีวิตนี้ เปนเพียงความโพลงแห่งความประชุมพร้อมของ

สิ่งเหล่านี้เท่านั้น.   การแตกแยกกันชั่วคราวหรือช่วยกันปรับปรุงสำานักงาน

สำาหรับโพลงกันใหม่นั้น  เราเรียกกันว่าการตาย  ซึ่งเปนการงบยอดบัญช ี

รับจ่ายของการโพลงคราวหนึ่งไปในตัวด้วย  ซึ่งเราเรียกกันว่า  การรับผลบุญ

ผลกรรมในชาติหน้า  ตามที่ทำาไว้ในชาตินี้.

ผลบุญผลกรรม ติดไปชาติหน้าได้อย่างไร.     ข้อนี้จะเห็นได้อยู่แล้ว

ว่า  มันอยู่ที่การเปลี่ยนตัวของอวิชชาหรือตัณหา  และการกระทำาตามอำานาจ

อวิชชาหรือตัณหานั่นเอง.   เมื่อโพลงหรือเกิดขึ้นมาชาติหนึ่งนั้น  ย่อมได้

กระทบกระทั่งกับอารมณ์ต่างๆ ที่เข้ามาเปนฟืนโหมให้จนตลอดชาติ  จาก 

การสัมผัสและเสวยผลอันเกี่ยวกับอารมณ์เหล่านั้นนั่นเอง  ทำาให้เกิดการ

เข็ดหลาบ  ความกลัว  ความอาย  ความรู้  ความรอบรู้เพิ่มขึ้นตามส่วน  ซึ่ง

หมายความว่าอวิชชาเบาบางลง  ตัณหาเปลี่ยนไปตามความฉลาดที่เกิดขึ้น. 

การศึกษาชะนิดนี้ที่เปนการจับเค้าเงื่อนขึ้นจากภายใน (inductive) ในตัวเอง

เช่นนี้  มีเพิ่มขึ้นทุกๆ ชาติหลายแสนชาติ  หรือหลายแสนครั้งแห่งการโพลง  ซึ่ง

เราเรียกกันว่า  การท่องเที่ยวไปในสงสารวัฏฏ์.   ฉลาดหรือเปนวิชชา  ปัญญา  

จักษุ  หรือญาณมากขึ้นสูงขึ้นทุกที  การเกิดหรือโพลงขึ้นในชาติหลังๆ จึง

ฉลาดหรือหอมหวลขึ้นทุกที  ซึ่งแล้วแต่การศึกษาที่ตนได้รับ.   นี่เรียกว่าการ 

รับผลของกรรม.

อันการศึกษาชะนิดนี้  แม้สัตว์เดรัจฉานก็มีได้  คือมันฉลาดขึ้นทุกๆ ชาต ิ

ที่มันเกิด การโพลงขึ้นใหม่ครั้งหลังๆ ย่อมดีกว่าเก่า  มันจึงค่อยๆ ดีขึ้น  จนเปน

คนได้ในที่สุด.    เมื่อเปนคนแล้ว  ก็ค่อยสูงๆ ขึ้นไป  จนนิพพานได้ในที่สุด
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เหมือนกัน.   โดยนัยนี้เราจะเห็นได้ว่า  สัตว์กับคนเรานั้น  สายเดียวกันแท้ๆ 

ไม่ควรที่จะเบียดเบียนกัน  ควรมีสมภาพต่อกันในด้านของเมตตากรุณา.   รวม

ความว่า  การรับผลกรรมนั้น  เปนเพียงปฏิกิริยา (Reaction) อันกระท้อนออก

มาจากการแปรเปลี่ยนของสิ่งที่ประชุมกุมกันเข้าเปนตัวเรา  เท่านั้น.

การเกิดใหม่ในกำาเนิดต่างๆ กัน  เช่นเกิดในท้องคนท้องสัตว์นั้น  ไม่

เปนของแปลก  มันเปนกฎธรรมชาติเท่านั้นเอง  ที่ว่าสิ่งทั้งปวงย่อมรู้จักสิ่งที ่

เหมาะสมกับตัวมันได้เสมอไป.   สัตว์เมืองหนาวมีขนยาวครุย,  แต่สัตว ์

เมืองร้อนหามีเช่นนั้นไม่.   และนี่เปนฝีมือความบันดาลของธรรมชาติ.   เมื่อ

การรู้ถึงสิ่งที่เหมาะกับตัวเอง  เปนงานของธรรมชาติเช่นนี้แล้ว  สิ่งทั้งปวง 

ย่อมดึงดูดหรือแล่นเข้าหากัน  ฉะเพาะแต่ที่เหมือนกันหรือตรงกัน.   เพราะกฎ 

ความจริงมีอยู่อย่างหนึ่งว่า “สิ่งที่เหมือนกัน  จึงจะอยู่ด้วยกันได้  หรือเข้า 

หากันได้,  สิ่งที่ไม่เหมือนกัน ย่อมผลักไสแก่กัน.”  เมื่อเปนเช่นนี้แล้ว  ก ็

ไม่เปนการแปลกปลาดอันใด  ที่นามรูปซึ่งมีความดีความเลวเพียงเท่านั้นเท่านี ้

จะไม่เลือกก่อปฏิสนธิขึ้นในครรภ์ของมารดาที่เหมาะสมกับมัน.   อย่าลืมว่า 

สิ่งเปนข้าศึกแก่กัน  ต้องผลักไสแก่กัน.   เปนอันว่ามันต้องเหมาะสมกันโดย

แท้  จึงจะก่อกำาเนิดขึ้นในครรภ์นั้นๆ ได้.

ปัญหาอาจมีว่า  คนเกิดในตระกูลสูงนี่นับว่ามีบุญ  ทำาไมกลายเปนคนโง ่

คนบอดหรือหนวกไปเล่า.   ข้อนี้ไม่แปลก  เพราะอำานาจบันดาลในนามรูปอัน

หนึ่งๆ นั้น  มีอยู่หลายแพนก  คือแพนกเพียงแต่ให้เกิดขึ้นก็มี  แพนกบำารุงต่อไป 

ก็มี  แพนกส่งเสริมอันอื่นๆ ก็มี  ตัดทอนหรือทำาลายเสียทีเดียวก็มี.   ทั้งตาม

หลักแห่งพุทธสาสนานั้น  มิได้มีหลักตายตัวว่า  สัตว์จะต้องเปนไปตามอำานาจ

กรรมเช่นนั้นเช่นนี้โดยตรงแต่อย่างเดียว.   อำานาจอติพลวเหตุภายนอก  ก็อาจ 

แซกแซงได้  ซึ่งจัดเปนกรรมเหมือนกัน  แต่เปนพวกอุปกรณ์.   แต่เรื่องนี ้

เปนเรื่องละเอียดอิกเรื่องหนึ่ง  คือเรื่องกรรม  ซึ่งจะต้องพิจารณากันโดย
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ละเอียดในคราวอื่น.      ในคราวนี้เอาเปนว่า  การลุกโพลงครั้งหลังๆ ของ 

ประชุมแห่งนามรูปนั้น  แปรเปลี่ยนไปตามความแปรเปลี่ยนของสิ่งที่เปนองค์ย่อย 

ของการประชุม  เช่นการแปรเปลี่ยนของอวิชชาหรือตัณหาดังกล่าวแล้ว.   

สัตว์จึงโพลงได้เรื่อยไปเปนครั้งๆ และคำาว่าชีวิตๆ ก็คือเปนเพียงการโพลง

ขึ้น  หรือกำาลังโพลงอยู่ของผลงานที่เปนฝีมือของนามรูป  และอวิชชาเปนต้น

นั่นเอง.   ชีวิตเปนเพียงดวงไฟที่กำาลังโพลงอยู่.   การตายเปนเพียงการหยุด

โพลงชั่วคราว  เนื่องจากการต้องปรับปรุงกันใหม่ของนามรูป  มิใช่เปนการ

ย้ายร่างของวิญญาณหรืออัตตา  ดังกล่าวแล้ว.   มันเปนเพียงมายาเท่านั้น.   

ต่อนี้ไป    จะได้พิจารณากันถึงดวงชีวิตที่จะดับสนิท  หรือการนิพพานสืบไป.

ดวงชีวิตที่ดับสนิท

ดังกล่าวมาแล้วว่า  การดับสนิทของดวงไฟธรรมดานั้น  เราอาจแบ่งออก 

ได้เปนสองตอนคือ  ไฟดับสนิทลงไปเพราะหมดเชื้อ  หมดเปลว  หมดความร้อน 

เย็นสนิทลงไปแล้ว  แต่ซากเถ้าถ่านยังเหลือปรากฏอยู่นี้ตอนหนึ่ง,    อิกตอน

หนึ่งก็คือซากเถ้าถ่านเหล่านั้นดับหายละเอียดไม่ปรากฏไปอิกต่อหนึ่ง.   เมื่อ

เปรียบเทียบให้  คล้ายเปนทำานองเดียวกันที่สุดกับความดับของดวงชีวิต  ก็จะ 

เปนทำานองเดียวกันได้ฉันนั้น.   การดับสนิทของดวงชีวิต  ในระยะแรกก็คือ

การที่ อวิชชา ตัณหา กรรม  ถูกทำาลายลงหมดด้วยอำานาจอริยมรรคญาณ  อัน

สูงสุด  ยังเหลืออยู่แต่ซากคือนามรูป  ซึ่งดับเย็นสนิทแล้ว  นี่เรียกว่า  หมดเชื้อ 

หมดเปลว  หมดความร้อน.   ตรงกับ การลุถึงนิพพาน ของพระอรหันต ์

ขีณาสพที่ยังมีชีวิตอยู่,  หรือเรียกอีกอย่างหนึ่งว่า  สอุปาทิเสสนิพพาน.   ระยะ

ต่อมาก็คือดับนามรูปหรือเบ็ญจขันธ์นั้นอิกต่อหนึ่ง  ซึ่งเรียกว่าซากเถ้าถ่าน 
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ก็ดับหายไปไม่ปรากฏ, ตรงกับ การลุถึงปรินิพพาน, หรือเรียกอีกอย่างหนึ่ง

ว่า อนุปาทิเสสนิพพาน.     จะได้พิจารณากันทีละอย่างสืบๆ ไป.

อาจมีผู้สงสัยขึ้นมาว่า  ดวงชีวิตที่ดับสนิทแล้วเหลือแต่ซากนั้น  ทำาไม

จึงได้แก่พระอรหันต์ ซึ่งมีชีวิตอยู่    เพราะพระอรหันต์นั้นยังมีชีวิตอยู่  จะ

เรียกว่าดวงชีวิตดับอย่างไรได้.   แต่ความสงสัยอันนี้จะระงับไปเอง  ถ้าค่อยๆ 

พิจารณา   ดังต่อไปนี้.

บางท่านอาจนึกไปว่านั่นเปนเพียงข้ออุปมา  ต้องไม่ถือเอาตรงตามตัว

อักษร.   แต่ข้าพเจ้าขอถือเอาตรงตามตัวอักษรทีเดียว  คือว่า ชีวิตนั้นได้แก่

ความโพลงของนามรูป  โดยฉะเพาะได้แก่ภวังคจิตต์  ดังที่ได้อธิบายไว ้

ข้างต้นนั้นแล้ว.  พระอรหันต์ไม่มีความลุกโพลงของนามรูป  หรือภวังค- 

จิตต์นี่เลย.     หมายความว่า  นับตั้งแต่เปนพระอรหันต์แล้วจิตต์ของท่าน 

ไม่มีตกเปนภวังคจิตต์อิกต่อไป.  การที่ท่านยังชีวิตอยู่ได้ด้วยอำานาจผล 

สมาบัติซึ่งเต็มปรี่อยู่เสมอ  ไม่มีโอกาสที่จิตต์ตกภวังค์.   แม้เวลาที่ท่าน 

หลับ  ก็มิใช่เปนการหลับอย่างอัญญาณ  เช่นความหลับของบุคคลเราๆ หรือ

ผู้ที่ยังมิได้เปนพระอรหันต์.   ท่านหลับด้วยสติ  ซึ่งเรียกกันตามภาษาธรรม 

ว่า “ตื่นอยู่ทุกเมื่อ”.    ถ้าจิตต์ของท่านตกภวังค์  ก็หมายความว่ากลับไป 

อยู่ในสภาพเดิม  คือสภาพที่กิเลสเช่นอวิชชาเปนต้น  จะย่ำ�ยีจิตต์ท่านได้อย่าง

เก่า.   การหลับชะนิดที่จิตต์ไม่ตกภวังค์  คือหลับด้วยสมาบัตินี้  เปนสิ่งที่

คาดคะเณเอาไม่ได้  เพราะเปนการหลับของบุคคลชะนิดที่ตรงกันข้ามกับคน

ธรรมดา.   ทั้งเปนการหลับที่สนิทยิ่งนัก.

การที่พระอรหันต์ท่านยังคงหิวระหาย  ยังดูรูปรู้จัก ฟังเสียงได้ยิน ฯลฯ 

เปนต้นนั้น  งานเปนของซากเถ้าถ่านที่เหลืออยู่  และทำางานนี้ไปได้ไม่ต้องอาศัย 

กำาลังหนุนหรือกำาลังดันที่เปนความโพลงของชีวิต.   ข้อนี้ยากที่จะอธิบาย

เพราะค่อนจะเข้าไปในฝ่ายที่เปนอัพยากรณ์  คือรู้ได้ฉะเพาะตน(Subjective) 
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เสียแล้ว  ต้องอาศัยการเทียบเคียงหาความจริง (Supposition) เอาพลางจนกว่า 

จะลุถึงอรหันตตภูมิเสียเองนั่นแหละ  จึงจะทราบแน่ด้วยตัวเอง.   เรื่องหรือสิ่ง 

ที่ลี้ลับ ซึ่งสำาหรับคนธรรมดาจะรู้ได้ฉะเพาะเพียงการเทียบคียง(Supposition) 

เช่นนี้,  ที่จริงควรจะเปนการยุตติกันเพียงเท่านี้.   แต่ข้าพเจ้ายังคิดหาทางที ่

จะชี้แจงต่อไปตามสามารถ.   เพราะยังอาจเปนผลดีแก่ผู้อยากรู้โดยเร็ว 

บางคนอยู่.

อุทาหรณ์ที่นึกได้ว่าอาจใกล้เคียงที่สุดนั้น  เช่นเมื่อเราพายเรือให้เร็ว

มากแล้ว  ยกพายขึ้นเสีย  เรือก็ยังคงแล่นไปได้  แม้เราจะเอาเท้าราน้ำ�ไว้บ้าง

เรือก็ยังแล่นไปได้นั่นเอง.   กำาลังงานอันนี้มาจากอะไร ?  เราทราบกันอยู ่

แล้วว่า  มาจากกำาลังงานที่เหลือซากอยู่  จากกำาลังของเรือในตัวมันเอง.   ก ็

ชีวิตนี้     ได้แล่นจี๋มาในวัฏฏสงสาร เปนอเนกชาติแล้ว  มีความเคยชินอย่าง 

เหลือเกิน.   มาบัดนี้หมดความลุกโพลงแล้วด้วยอำานาจอรหัตตมัคค์  ซึ่ง 

เปรียบเหมือนกับหยุดพายแล้ว  ซากคือนามรูปที่ยังเหลืออยู่อย่างเย็นสนิทแล้ว, 

แต่ก็ยังทำาหน้าที่เล็กๆ น้อยๆ อันนี้ได้  ด้วยกำาลังงานที่เหลืออยู่ในตัวเอง 

(Momentum) เล็กน้อยอันนั้น.      เหตุนั้น ควรทราบไว้สืบไปว่า  แม้ว่า 

พระอรหันต์ท่านจะยังคงหิวกระหาย  ต้องดื่มและรับประทาน เห็นรูป  ฟังเสียง

และ ฯลฯ,  ซึ่งดูคล้ายกับคนของเรามากก็จริง  แต่มันแตกต่างกันลิบ.  ไม่มี

เจตนา  ไม่มีความโพลงอันใด  ที่เหลืออยู่สำาหรับให้ท่านทำาคุณประโยชน์แก่

สัตว์โลก  เช่นเที่ยวสั่งสอนเปนต้น  ด้วยความรู้สึกว่านั่นมันเปนหน้าที่.   ท่าน

อยู่ เหนือความมีหน้าที่ เสียแล้ว !   ไม่มีความแปลกกัน  ระหว่างการที่ท่าน 

ได้ฉัน  กับไม่ได้ฉันอาหาร,  หรือระหว่างความดับกับความไม่ดับของเบ็ญจ–

ขันธ์.   ทั้งนี้ก็เพราะว่า ความโพลงคือชีวิตของท่านได้ดับไปเสียก่อนแล้ว

นั่นเอง.   อวิชชาดับ ความรู้สึกว่าตนหรือชีวิตก็ดับ !  แม้ปากจะต้องกล่าว

ชีวิต กับ นิพพาน ๒๙๕
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ตามประสาโลกว่า  ฉันทำานั่น ทำานี่เปนต้น  ก็เปนเพียงปาก  และกล่าวไปตาม

อำานาจความเคยชินที่เหลือติดอยู่ที่ซาก  คือเบ็ญจขันธ์นั่นเอง.     การที่ท่าน 

ยังรู้จักเมตตากรุณาสัตว์  นั่นก็อย่างเดียวกัน  คือเปนผลของบารมี  หรือ 

ความเคยชินของบารมีที่อบรมมาแล้ว  ในอเนกภพ.

นี่คือความดับสนิทแล้ว  แต่ซากหรือเถ้าถ่านยังเหลือกองอยู่ ! ดวงชีวิต

ดับสนิทแล้ว  แต่คนบุถุชนอาจเข้าใจว่ายังลุกอยู่ก็ได้  เพราะมังสจักษุมองเห็น

ก็แต่เพียงผิวเท่านั้น  เช่นเดียวกับยืนดูเรือซึ่งเขาปิดเครื่องดับไฟแล้ว  แต่มันยัง

แล่นไปด้วยอำานาจกำาลังพุ่งที่เหลือซาก (Momentum) อยู่   ก็หารู้ไม่ว่า  เขา

ดับเครื่องเสียแล้ว.

บัดนี้เรามาถึงประเด็นข้อสุดท้าย  คือการดับของซากเถ้าถ่านอิกครั้งหนึ่ง 

ซึ่งเปนการดับสนิทแท้  หรือเรียกว่าปรินิพพาน  อันเราเรียกกันว่าเปนการ “ตาย” 

ของพระอรหันต์.   นิพพานกับปรินิพพาน  ต่างกันเล็กน้อย !

การดับที่ดับแล้วกลับก่อติดขึ้นใหม่ได้  นั้นเปนการดับของสิ่งซึ่งยังไม่

หมดเหตุหมดปัจจัยที่ปรุงแต่ง.   ถ้าจะกล่าวให้ถูกตรงจริงๆ แล้ว  ยังหาควร 

ที่จะเรียกว่าเปนการดับไม่.   การดับที่แท้จริง  หรือการดับสนิทนั้น  ต้อง 

หมดเหตุปัจจัยที่กล่าวนี้.   ตามพระบาลี เรียกพระอรหันต์ว่า  ผู้ดับเย็นสนิท 

(นิจฺฉาโต  ปรินิพฺพุโต) เพราะอวิชชาซึ่งเปนเชื้อแห่งไฟคือโลภะ โทษะ โมหะ

นั้นได้หมดไปดับไปโดยไม่มีเหลือแท้จริง.  ส่วนร่างกายของท่านที่แม้จะยัง 

เหลือเปนซากอยู่  ก็หมดเหตุหมดปัจจัยที่เปนภายใน (เช่นอวิชชาตัณหา) เปน

ต้นแล้วเหมือนกัน  แต่ปัจจัยภายนอก  เช่นข้าวปลาอาหาร  ยังมีแวดล้อมอยู ่

และมันจึงยังคงเปนกายไปได้  จนกว่าจะถึงเวลาที่ไม่อาจแวดล้อมได้ตาม

ธรรมชาติ  คือการแตกทำาลายแห่งกายนั้นเอง.   ข้อนี้เปรียบเหมือนเรือที่เขา 

ยกพาย  หรือปิดเครื่องเสียแล้ว  คงแล่นไปด้วยอำานาจกำาลังงานเล็กน้อยที่เหลือ 

อยู่  แต่ต้องประกอบด้วยปัจจัยภายนอกที่แวดล้อมบางอย่างอยู่ด้วย  เช่น น้ำ� 

ภาคทั่วไป๒๙๖



นั้นยังมีอยู่  ไม่หมดน้ำ�ไปชนตะลิ่งเสียเปนต้น.   และเมื่อใดกำาลังงานที่เหลือ 

อยู่นั้นหมดสิ้นลง  แม้ยังมนี้ำ�ให้แล่นไปได้อยู่  มันก็ต้องหยุดลงเอง  ฉันใด

ร่างกายของพระอรหันต์ก็ฉันนั้น  เมื่อใด“กำาลังงาน”ชะนิดที่กล่าวมาแล้วหมด 

ลง  ถึงข้าวปลาอาหารยังคงมีอยู่    กายของท่านก็ต้องแตกดับ  หรือหยุดสนิท 

ลง  ถึงความแยกสลายเปนธาตุหรือเปนธรรมชาติไปตามเรื่องของกาย  ซึ่ง 

เหมือนกับทุกกายของบุคคลทุกชะนิด.   พระอรหันต์จำาพวกที่เปนโมเนยย-
ปฏิปันโน  คือจะปรินิพพานเสียเองในไม่กี่สัปดาห์  หลังจากการบรรลุอรหัตต- 
ภูมิของท่านแล้ว  ไม่อยู่ไปจนแก่เฒ่าหรือตามที่สมควร  เหมือนพระอรหันต์

ประเภทอื่นโดยมากนั้น  ก็คือจำาพวกหลังนี่เอง.   เปนเพราะ “กำาลังงาน” ของ

ท่านเหลืออยู่น้อยนัก.

บางคนเชื่อว่า  พระพุทธเจ้าหรือพระอรหันต์นิพพานแล้ว ยังมีอะไรเหลือ 

อยู่อิก  เช่นเชื่อกันว่า  พระบรมธาตุของพระพุทธเจ้าที่มีอยู่ในโลกนี้  จะรวม

ตัวกันเปนองค์พระพุทธเจ้าขึ้นแล้ว  ทำาการปรินิพพานอิกครั้งหนึ่ง  ซึ่งเรียกว่า 

“ธาตุอันตรธาน” ดังในหนังสือปฐมสมโพธิกถานั้นก็ดี  หรือที่เชื่อกันว่า 

เจดีย์ต่างๆ ที่สำาคัญๆ เช่นพระปฐมเจดีย์  แสดงปาฏิหารย์ต่างๆ ได้นั้นก็ด ี

นั่นเปนเพราะมีอะไรอย่างใดอย่างหนึ่ง  แห่งองค์พระพุทธเจ้าเหลืออยู่.   หรือ

ถ้ากล่าวตามความเชื่อของคนประเภทนั้น    ก็คือว่า จิตต์ หรือวิญญาณของ

พระพุทธองค์ยังเหลืออยู่นั่นเอง.    แต่ความเข้าใจเช่นนี้  ย่อมขวางกันกับ

หลักธรรมะและเหตุผลทั่วไปอย่างรุนแรง  ไม่เปนไปได้ตามที่เชื่อกันเช่นนั้น.   

ข้าพเจ้าเข้าใจว่า  ถ้าหากว่าสิ่งต่างๆ ที่เขาเห็นหรือเชื่อกันเช่นนั้น  เปนของเปน

ไปได้จริง  เช่นพระบรมธาตุจะกลับรวมตัวกันใหม่อิกนั้น  ก็ต้องเปนเพราะ

เพียงแต่คำาอธิษฐานของพระองค์ที่ทรงอธิษฐานทิ้งไว้.   อันอำานาจจิตต์แห่ง

การอธิษฐานนั้น  จะอยู่ยืนยาวได้นานเพียงไร  นั่นย่อมแล้วแต่อำานาจพิเศษ

แห่งจิตต์ใจของผู้ที่อธิษฐาน  ส่วนตัวผู้นั้นเอง  ที่เปนพระอรหันต์แล้ว  ย่อม 
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ดับสนิทไปโดยไม่มีส่วนเหลือแท้จริง.   ส่วนอำานาจอธิษฐาน  ซึ่งเปนปาฏิหาร

ชะนิดหนึ่งนั้น  คงเหลืออยู่เปนมรดกที่จะเปนประโยชน์แก่ผู้อยู่ภายหลัง  ที่

ท่านผู้ล่วงลับไปแล้วเคยตั้งใจช่วยเหลือเท่านั้น.   การที่จะเชื่อว่า วิญญาณ 

หรือจิตต์ของพระพุทธองค์เปนอมตะ  คอยเฝ้าดูพวกเราหรือโลกอยู่มาจน

บัดนี้นั้น  เปนของขบขันเหลือเกิน.   ถ้าจะกล่าวให้น่าฟังกว่านี้แล้ว  ควรจะ

กล่าวว่า  ธรรมะนั่นแหละ  คือวิญญาณหรือจิตต์ของพระองค์  ที่ยังคงอยู่จน

บัดนี้ จะมิน่าฟังกว่าหรือ เพราะพระองค์ก็ได้ตรัสไว้อย่างแน่นอนว่า “อานนท์,  

ธรรมวินัย ที่ตถาคตแสดงแล้วบัญญัติแล้ว  นั่นแหละจะอยู่เปนศาสดาแห่งท่าน 

ทั้งหลาย  ในกาลเมื่อตถาคตล่วงลับไปแล้ว.”

บัดนี้  การชี้ลักษณะของชีวิตโดยเปรียบเทียบกับลักษณะของดวงไฟก็

หมดสิ้นลงแล้ว  แต่ยังมีปัญหาผนวกเหลืออยู่อิกเล็กน้อย  และเกี่ยวข้องกัน.

อาจมีผู้ถามว่า  ชีวิตย่อมต้องการความรอดพ้นหรือหลุดพ้น  หรือกล่าว

อิกอย่างหนึ่งก็คือต้องการนิพพาน,  แต่เมื่อสิ่งที่ต้องการนั้นมาได้แก่ความดับ

สนิทของชีวิตเสียเองดังนี้  จะมีประโยชน์อะไรเล่า.   ชีวิตจะมีเวลาดื่มพระ

นิพพานได้อย่างไร ?

ขอตอบว่า  ตามสัญชาติญาณของปวงสัตว์หรือที่เรียกว่าชีวิตนั้น  ย่อม

รู้สึกว่า  ตัวเองเปนตัวตนเสมอ  ต้องการที่จะได้  ต้องการที่จะมี  ต้องการ 

ที่จะเปน  อย่างใดอย่างหนึ่งอยู่เสมอ  จนความต้องการอันนี้แหละ  กลายเปน 

ตัวเอง  หรือคือตัวมันเองไป.   มันจึงลุกเปน“ดวงไฟแห่งชีวิต”อยู่ได ้

ในตัวมันเอง  ด้วยตัวมันเอง  เพื่อตัวมันเอง,  แต่ว่าเพียงชั่วเวลาที่มัน 

ลุกอยู่เท่านั้น.   กลุ่มหรือดวงชีวิตนี้  คือกลุ่มแห่งความอยาก  ความ 

ทำาตามที่อยาก  และความเสวยผลที่ทำาได้ตามที่อยาก  อันจะเปนเหตุให้อยาก

อย่างอื่นซ้ำ� อิกต่อไปใหม่.   ของทั้งสามอย่างนี้ยังจับกลุ่มกันติดอยู่เพียงใด 

ไฟคือชีวิต  ก็ลุกโพลงๆ อยู่ได้  และหมุนตัวเรื่อยๆ ไป  อยู่เพียงนั้น.   แต ่
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ความจริงมันคืออะไรเล่า ? และอะไรเล่าเปนตัวที่มีอยู่ ? มันคือ ความ 

ไม่เปนอิสสระ,  ความดิ้นรนไปอย่างหลับตา,  ความต้องวิ่งว่อนไปไม่มีเวลา

หยุดนั่ง  ความจำาใจจำาแสดงละครแห่งชีวิตอยู่เสมอ,  เพราะนั่นแหละ  คือ 

“ตัวมันเอง.”   รวมความว่า ตัวที่มีอยู่ก็คือความทุกข์  นอกจากความทุกข ์

แล้ว  หามีอะไรเปนตัวอยู่ไม่เลย.

ตัวชีวิต  คือตัวความลุกโพลงๆ ของกลุ่มๆ นั้น.   ตัวความลุกนั้นๆ 

ก็คือตัวความทุกข์  หรือตัวความทนทรมาน !   ไม่มีอิสสระหรือรอดพ้น. 

ฉะนั้น   ตัวความสุขหรือ   ความรอดพ้น  จึงคือ ตัวความหยุดลุกโพลงๆ 

นั้นเสีย.
ตัวความลุกโพลงๆ ที่ร้ายกาจที่สุด  ก็คือตัวความรู้สึกที่ลุกอยู่ว่า “ตัวเรา,” 

“นี่แหละคือตัวเรา,” “นี่แหละของเรา,” “ตัวเราจะเอาอย่างนั้น  จะเอา 

อย่างนี้.” รวมความว่า  ตัวเราก็คือ “ตัวความลุกแห่งความทุกข์ในตัวมัน 

เองอยู่โพลงๆ”นั่นเอง.   ไม่มีเราอื่นนอกจากนี้.   และปัญหาต่อไปนี้  เปน

ปัญหาเรื่องอัตตา  อนัตตา  ซึ่งเปนเรื่องใหญ่อิกเรื่องหนึ่ง  ไว้พิจารณากันต่อ

เมื่อกล่าวถึงเรื่องนั้น.   สรุปความในที่นี้แต่เพียงว่า  มีแต่ก้อนที่ลุกโพลงอย่าง 

ปั่นป่วนอยู่ก้อนหนึ่ง   และในก้อนนั้น มีความรู้สึกตัวเองว่า อัตตาๆหรือ 

ตัวเราๆ.

เมื่อมันมีตัวเราอยู่ในตัวเอง  ชั่วเวลาที่ลุกโพลงๆ เท่านั้น  ไม่มีตัวอื่นใด 

นอกจากนี้  มีแต่กลุ่มธรรมชาติที่จับกลุ่มรวมตัวลุกขึ้นชั่วขณะแล้ว  ใครเล่า 

จะเปนตัวหลุดพ้น  หรือเปนตัวเจ้าทุกข์ที่ขอร้องพ้นทุกข์ ?   ใครมา 

จากไหนเล่า  ที่จะเปนตัวลุนิพพาน.     ไม่มีเลย !   โดยประการทั้งปวง. 

สิ่งที่จะมีได้  ก็แต่เพียงสองสิ่งเท่านั้น  คือกลุ่มทุกข์ที่ลุกโพลงๆ อยู่  กับความ

ดับสนิทไปแห่งกลุ่มๆ นั้นเท่านั้นเอง.   ไม่มีตัวคนผู้ทุกข์  หรือตัวคนผู้ดับทุกข์.   

ชีวิต กับ นิพพาน ๒๙๙
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ส่วนที่เรารู้สึกกันว่ามีนั่นแหละคือตัวกลุ่มทุกข์ที่ลุกโพลงอยู่.   ตัวความลุก 

ก็คือตัวความรู้สึกนี่เอง.   ความรู้สึกมีหลายๆ อย่าง  ตัวความลุกก็มีหลายๆ 

อย่าง  เมื่อรวมตัวกันเข้าเปนก้อนหรือกลุ่มแห่งความลุก  มันก็ลุกอยู่ได้  และ

ชั่วเวลา  หรือตลอดเวลาที่ความรู้สึกที่เปนความหลงอันนั้น  หล่อเลี้ยงไว้

เท่านั้น.

รวมความว่า  มันไม่มีตัวตนมาตั้งแต่ต้นมือ  ตั้งแต่ไหนต่อไหนมาแล้ว.   

กลุ่มชีวิต  ซึ่งในนั้นมีจิตต์เปนตัวที่รู้สึกสิ่งต่างๆ ตามแต่ที่มากระทบมัน  ก็เปน

เพียงของที่มีชั่วขณะๆ แต่ถี่ยิบจนติดกัน.   มีความรู้สึกหรือสำาคัญตัวเอง 

ว่าเปน “ตัวตน” เปนของประจำา  ไปในตัว  และเปนตัวความทุกข์เสียเองเสร็จ. 

ความจริงผู้เปนเจ้าทุกข์หามีไม่  มีแต่กลุ่มก้อนแห่งความทุกข์  แต่เผอิญม ี

สิ่งๆ หนึ่งในกลุ่มนั้นมีความรู้สึกได้  และออกรับเอาว่าตัวเองเปนตัว  ทั้งที ่

ตัวก็เปนของที่ลุกโพลงชั่วขณะเหมือนกัน.   นี่จึงสรุปว่า  ตามความจริงแล้ว

หามีตัวผู้ทุกข์ไม่.   แต่เรายอมให้ว่ามี  ก็โดยถือเอาตามความรู้สึกของสิ่ง 

ที่รู้สึกได้สิ่งนั้น  อันรวมอยู่ในกลุ่มๆ นั้น.   โดยทำานองเดียวกันอิก  เรายอม 

ให้ว่ามีผู้อยากพ้นทุกข์  ภายหลังจากที่มันรู้สึกว่าเปนทุกข์.    แต่มันหารู้ไม ่

ว่าการที่จะพ้นทุกข์ได้   ก็คือ “การฆ่าตัวเองเสีย”    ซึ่งหมายถึงการดับ 

ความรู้สึกว่าตัวตน  ซึ่งเปนตัวชีวิตที่ลุกโพลงๆ นั่นเอง.   หรือกล่าวอิกอย่าง

หนึ่ง  ก็คือดับตัวเองเสีย.      (ความจริงตัวเองไม่มีอยู่แล้ว  แต่มามีความ 

รู้สึกเกิดขึ้นยึดถือว่าตัวเองมี  มันจึงเกิดมีตัวเองขึ้น.     การดับตัวเอง  จึงคือ 

การดับความสำาคัญผิดอันนั้นเท่านั้น).    ใครจะเปนผู้ดับ ?    ตอบว่าก็ใคร 

เล่าเปนผู้รู้สึกว่ามีตัวตน  ผู้นั้นแหละจะต้องดับ.     ก็เมื่อสิ่งที่รู้หรือสำาคัญสิ่ง 

ที่ไม่ใช่ตัวตนว่าเปนตัวตน  ก็เปนสิ่งที่ไม่มีตัวตนเสียเองเหมือนกัน  เปนแต ่

ตัวความโพลงเช่นเดียวกันแล้ว,  ความรู้สึกที่อยากจะดับทุกข์  หรือกล่าวอิก

อย่างหนึ่งก็เรียกว่า  ผู้ที่อยากจะพ้นทุกข์นั้น  ก็ไม่เปนอะไรอื่นไปได้อีก  นอก

ภาคทั่วไป๓๐๐



จากจะเปนตัวชีวิตหรือตัวความโพลงอย่างเดียวกันอิกนั่นเอง.    เมื่อใด “ตัว

รู้สึก” ตัวนี้  รู้แจ้งเห็นจริงว่าตัวมันเองไม่มี  เมื่อนั้นตัวมันเองจะดับลง  และ

นั่นแหละคือที่สุดแห่งความทุกข์.   มันมีที่สุดแห่งความทุกข์  หรือถึงที่สุดแห่ง 

ความทุกข์ได้  โดยไม่ต้องมีผู้ถึง.   ทั้งนี้เพราะว่า  อะไรๆ ก็ตามในกลุ่มที ่

ลุกโพลงกันขึ้นเปนตัวชีวิตขึ้นมานั้น มันเปนเพียงของที่ลุกโพลงๆ ขึ้นด้วยอำานาจ 

เหตุปัจจัยปรุงแต่งทั้งนั้น  ซึ่งตามความจริงแล้วเราไม่อาจเรียกมันได้ว่า  เปน

ตัวตนเลย.    แต่มันเกิดเรียกเปนตัวตนกันขึ้นในตัวมันเอง  และมันในที่นี้  ก ็

คือเราท่านทั้งหลายที่ยังกำาลังสำาคัญตัวว่าเปนตัว และต้องการความพ้นทุกข์อยู ่

ในบัดนี้   ทุกๆ คนนี่แหละ.

สรุปความอิกครั้งหนึ่ง  ก็คือ  ความดับสนิทของความทุกข์  จะมีได ้

ก็โดยดับตัวผู้ที่ต้องการจะดับทุกข์นั้นเสีย.   เพราะว่าตัวความทุกข์กับ 

ตัวผู้ที่อยากจะพ้นทุกข์นั้น  เปนตัวเดียวกัน.   ไม่มีบุคคลผู้ทุกข์  หรือผู ้

อยากพ้นทุกข์ที่แท้จริง  เพราะนั่นคือตัวเดียวกันกับตัวความทุกข์.   มันไม่มีตัวผู ้

พ้นทุกข์ที่แท้จริง  เพราะนั่นเปนตัวเดียวกันกับตัวความสลายตัวเอง  ของความ

ทุกข์.   มันมีแต่ตัวทุกข์  กับตัวความทุกข์ที่ดับสลายลงไปอย่างสนิทเท่านั้น.   

ส่วนตัวบุคคลที่เปนอย่างนั้นอย่างนี้นั้น   เปนเพียง “ตัวความหลงใหล” ที่รวม 

อยู่ในตัวทุกข์  ในฐานเปนตัวทุกข์เสียเองด้วยส่วนหนึ่ง.   และ “ตัวความ 

หลงใหล” ตัวนี้เอง  ที่ได้สร้างตัวเองให้เปนบุคคล เปนเรา เปนเขา ขึ้นมา. 

ถ้าผู้สงสัยจะเพ่งให้หนักเข้าๆ จนเข้าถึงความจริงอันสุขุมอันนี้แล้ว  ก็จะ 

หมดสงสัยและหมดปัญหาดังที่ถามไว้ข้างต้นนั้น.   ในที่นี้ขอย้ำ�อิกครั้งหนึ่ง 

ว่า  ความดับทุกข์จะมีได้ก็ต่อเมื่อดับตัวความ 

อยาก  หรือผู้อยากจะพ้นทุกข์เสียได้เท่านั้น.
เพราะว่าตัวนั้นเองเปนตัวทุกข์ !   โดยไม่ต้องมีอัตตา   ไม่ต้องมีบุคคล.

ชีวิต กับ นิพพาน ๓๐๑



เมื่อมาถึงตอนนี้  ข้าพเจ้าระลึกได้ถึงการที่มีผู้หัวเราะเยาะว่า  พุทธ-
สาสนานั้น  จะดับทุกข์ได้ความสุข  ก็ต่อเมื่อตายลงหลุมหรือถูกเผาเปนขี้เถ้า 

ไปแล้ว.    แต่ข้าพเจ้ารู้สึกว่า  ผู้กล่าวนั่นเอง  กลับน่าหัวเราะเยอะกว่า. 

ช่างกระไร,  ช่างหมายเอาแต่ไฟที่เชิงตะกอนและถ่านเถ้าฉะเพาะแต่ที่นั่น  เอา

เสียทีเดียว.

ข้าพเจ้าได้กล่าวมาแล้วว่า  เมื่อใดความลุกโพลงของชีวิต (โดยฉะเพาะ

คือภวังคจิตต์  อันประกอบด้วยฐานที่ตั้งแห่ง  อวิชชา  ตัณหา  อุปาทาน  และผล 

กรรม) มาดับเย็นไปด้วยกันด้วยอำานาจอรหัตตมรรคญาณแล้ว  เมื่อนั้นก็ยัง

เหลือแต่ซากเถ้าถ่านคือกาย  และตัวความรู้สึกบางอย่างของกายชะนิดที่มิใช ่

เปนตัวความลุกโพลง คือตัวกิเลส.    เมื่อกล่าวตามโวหารธรรมดา  ก็คือ 

บุคคลผู้บันลุพระอรหันต์แล้ว  แต่ยังไม่ตายนี่เอง,  คือผู้ที่ยังเหลือแต่เถ้าถ่าน

ไม่มีไฟที่ลุก   แต่ดับเย็นสนิทแล้ว.   ถ้าผู้หัวเราะ ได้มองเห็นซากหรือเถ้าถ่าน

ชะนิดนี้  คงหยุดหัวเราะเปนแน่  ผู้ที่ “ดับ” แล้ว  คือพระอรหันต์.   ผู้ที ่

เริ่มดับลงบ้างแล้ว.   คือพระอริยบุคคลขั้นต้นๆ คือพระโสดาบันน์ สกทาคามี

และอนาคามี.   ส่วนผู้ที่กำาลังลุกโพลงๆ อยู่  คือบุถุชนเราท่านทั้งปวง.

ผู้ฟังอาจจะปลาดใจบ้างในส่วนที่ว่า  ความดับทุกข์คือการดับชีวิตเสีย.   

และการดับชีวิตชะนิดนี้  ไม่ต้องมีการตาย.   เพราะตัวชีวิตที่แท้จริง  ย่อม

หมายถึงตัวความโพลงขึ้นและโพลงอยู่ของกลุ่มทุกข์.   ในโลกนี้  นอกจาก

กลุ่มต่างๆ ที่ลุกโพลงอยู่อย่างนี้แล้ว  ไม่มีอะไรอิก.   และความโพลงนั้น 

ต้องเปนความโพลงแห่งโลภะ  โทษะ  โมหะ  ซึ่งมีอวิชชาเปนผู้จุด  และมีตัณหา

เปนผู้เลี้ยงไฟดังกล่าวมาแล้วข้างต้น.   มันจุดให้ลุกอยู่โพลงๆ เช่นเดียวกับ 

เราจุดไฟธรรมดาให้ลุกโพลงอยู่  และเต็มไปด้วยความร้อน.   ไฟชีวิตก ็

เหมือนกัน  ร้อนที่ตา  ที่หู  ที่จมูก  ที่ลิ้น  ที่กาย  และที่ใจ.   ไฟที่กำาลังโพลง

เราหาความเย็นมิได้  ฉันใด.   ชีวิตที่กำาลังโพลงๆ ก็หาความเย็นมิได้  ฉันนั้น

ภาคทั่วไป๓๐๒



ฉะนั้นจึงเปนอันกล่าวได้สั้นๆ ว่า  ชีวิตคือความทุกข์.   มันเปนอันเดียวกันแท้ ! 

และความดับแห่งชีวิต  ก็คือความดับแห่งความทุกข์.   ความรู้สึกของกายที ่

เหลือเปนซากอยู่  จะได้รู้สึกรสแห่งความบรมสุขนี้  ตลอดเวลาที่มันยังไม่

แตกดับ  และในชาตินี้เอง.    แค่อันนี้เอง  เปนเหตุให้บางคนฟังผิด  แล้ว 

เข้าใจไปว่า  สุขต่อเมื่อได้ผ่านเชิงตะกอนไปแล้ว.

ไฟทุกข์  หรือไฟชีวิตที่โพลงขึ้นนี้  เปนสิ่งที่ดับได้.   มันดับได้อย่าง 

สนิท.   ทั้งนี้เพราะว่า “ตัวความดับ” เปนสิ่งที่มีอยู่เอง  มีอยู่โดยความเปน

ประธานตลอดกาลและเทส  อันไม่มีที่สิ้นสุด  และเปนของ “ใหม่” หรือเปน  

“ปัจจุบันน์” อยู่เสมอตลอดอนันตกาล.   ตัวทุกข์  หรือตัวชีวิต 

ต่างหาก  ที่เปนเพียงสิ่งที่จรมาปรากฏเปนครั้งคราว.   คือตัวอวิชชาหรือ 

ความไม่รู้  จับกลุ่มกันเข้าจุดตัวเองให้ลุกเปนดวงไฟ  หรือดวงชีวิตขึ้น  และ 

ที่แท้ ก็คือดวงทุกข์นั่นเอง,  มีการทุกข์ทรมานในตัวเอง  แล้วมีการเข็ดหลาบ 

หรือความฉลาดเกิดขึ้นในตัวเอง,  กลายเปนวิชชาขึ้น  และรู้จักความดับทุกข์

หรือดับตัวเอง  เช่นเดียวกับที่อวิชชารู้จักจุดตัวเองขึ้นเหมือนกัน.   เราจะ 

เห็นได้ว่า  ตัวความว่างอย่างยิ่งหรือตัวความดับทุกข์ไม่มีทุกข์นั้น  มีอยู่เอง 

แล้วมาก่อน  ดวงชีวิตหรือดวงทุกข์ต่างหาก  เปนตัวจรมาปรากฏขึ้น  มาตั้ง

อยู่ แล้วมาสลายตัวดับไปอิก.   ส่วนตัวความว่างก็มีอยู่เองอย่างเดิมตลอด

เวลา.   แต่ว่าเมื่อตัวชีวิตหรือตัวทุกข์ที่จรมาใหม่ทำาการสลายตัวดับลงไปนั้น

ดูคล้ายกับว่าสร้างความดับกันขึ้นใหม่  และทั้งเมื่อดับครั้งใหม่นี้  ตัวความดับ 

ก็เข้ารวมกับความดับอันเก่าที่มีอยู่ทั่วไป  เลยทำาให้เกิดเปนการกล่าวอย่าง 

ปุคคลาธิษฐาน (Personalization) ขึ้นว่า  เราเข้านิพพาน,  เข้ารวมในนิพพาน,  

หรือเข้ารวมกับพระเปนเจ้า,    หรืออาตฺมัน (Soul) เข้ารวมกับปรมาตฺมัน 

(Universal  soul).

ชีวิต กับ นิพพาน ๓๐๓

๑๒



ขอให้ตั้งต้นคิดใหม่อิกครั้งหนึ่งว่า  สภาพที่เปนตัวความดับหรือความ

ว่างอย่างยิ่งนี้  มันมีอยู่ก่อน,  และความทุกข์จรมาใหม่เปนคราวๆ อย่างไร.   

เรามาพิจารณากัน  ด้วยการเปรียบเทียบกับเรื่องโลกหรือวัตถุธรรมดานี่เอง.

สมมติว่า  ถ้าโลกนี้  ดวงอาทิตย์  ดวงจันทร์  และดวงดาวทั้งหมด  รวม

ทั้งสสารอื่นๆ ทั้งหมดเช่น อากาศ ไอน้ำ� เปนต้น  ทั้งสากลจักรวาลนี้  เกิดดับ 

สลายดับสนิทกันไปหมด  ด้วยเหตุอย่างใดอย่างหนึ่ง;  แล้วอะไรจะเหลืออยู่. 

เราก็จะพบว่าความว่างเหลืออยู่.   ความว่างนี้มีอยู่ก่อนหรือเพิ่งมี ?   ถ้า 

ตอบเร็วๆ หรือชั้นเดียว  ก็ต้องว่าเพิ่งมี,   เพราะก่อนหน้านี้  สิ่งเหล่านี้มันมีอยู ่

มันไม่ว่าง.   ถ้าคิดทบทวนหรือหลายชั้นลงไป  ก่อนแต่สิ่งเหล่านี้จะมีขึ้นเหล่า 

มันก็ต้องคือความไม่มีอะไรนั่นเอง.   มันต้องไม่มีอะไรอยู่ก่อน  แล้วจึงม ี

อะไรขึ้นมาได้  แล้วจึงกลับไม่มีได้อิก.   ฝ่ายไหนเปนของถาวร  ฝ่ายไหน 

เปนของชั่วคราว ?    ทุกคนก็พอจะเห็นได้ว่า  ความมีเปนของชั่วคราว. 

ส่วนความไม่มีอะไรนั่นเปนของถาวรอยู่ตลอดไป,  แต่ว่าในขณะที่เกิดความม ี

ขึ้นมาแซกแซงนั้น  ความไม่มีได้หลบตัวซ่อนอยู่หลังฉากแห่งความมีนั่นเอง.   

และเปนตัวเดียวกันตลอดสายอนันตกาล  ไม่รู้จักเกิดไม่รู้จักดับกับใคร,  และ

เปนของปัจจุบันน์อยู่เรื่อย  ไม่มีอดีต  อนาคต  กะใครเปน.   เราลองปัดดวง

อาทิตย์ทิ้งเสียทีหรือ  ความมืดซึ่งเปนตัว “ปัจจุบันน์” จะปรากฏตัวทันที  ไม่

ต้องสร้างขึ้น.   มันไม่ปรากฏตัวชั่วเวลาที่ดวงอาทิตย์หรือแสงสว่าง  ปรากฏ

อยู่เท่านั้น.   นี่เปนตัว “ปัจจุบันนธรรม” อย่างโลกหรืออย่างวัตถุ  ซึ่งจัด 

เปนฝ่าย  physics.

ส่วนฝ่ายที่ไม่มีวัตถุ มีแต่ปรมัตถธรรมอันละเอียด  อันเราไม่อาจสัมผัส 

มันได้ด้วยอายตนะ  นอกจากจะสัมผัสได้ด้วยปัญญาอย่างเดียว  ซึ่ง 

เรียกว่า Meta – physics นั้น,  ก็คล้ายกันหรือทำานองเดียวกัน.     ตัว 

“ปัจจุบันนธรรม” หรือตัวความว่างไม่มีอะไรอย่างยิ่ง  อันเปน 

ภาคทั่วไป๓๐๔



สภาพที่ดับสนิทแห่งความทุกข์นั้น  มันมีอยู่ทุกเมื่อ !  รอเราอยู่ทุกเมื่อ !  สด 

ชื่นอยู่ทุกเมื่อ.   มันไม่ต้องตั้งตัวหรือมีตัวอยู่  แต่ก็มีพร้อมอยู่เพื่อดวงชีวิต 

นี้ทุกเมื่อ.   มันเปนอมตธรรม (สิ่งที่ไม่รู้จักตาย),  เปนอนันตภาพ (สิ่งที่มีอยู ่

ทุกเมื่อ),  และเปนอสังขตธรรม (สิ่งที่อะไรแตะต้องหรือจัดการอะไรกับมัน 

ไม่ได้).   เมื่อใดดวงชีวิตหรือกลุ่มก้อนแห่งไฟทุกข์ไฟกิเลส  มาดับลงเพราะ 

อำานาจกิเลสคลายตัว  เพราะเข็ดหลาบและเกิดความรู้ขึ้น  และดวงชีวิตดับลง 

สภาพอันศักดิ์สิทธิ์หรือกายสิทธิ์นี้  ก็ปรากฏแก่ความรู้สึกของกายที่เหลือเปน

ซากอยู่  จนกว่ามันจะสลายไปอิกเปนสิ่งสุดท้าย.   การดับของจิตต์หรือดวง 

ชีวิตชะนิดนี้  เปนฝ่าย Meta – physics.   และการดับหรือการสลายของกาย  เปน 

เรื่องฝ่าย Physics.   การดับแห่งความทุกข์ หรือไฟกิเลสนั้น  ก็เปนไปในกายนี้

ตั้งอาศัยในกายนี้  มีอยู่ในกายนี้  เช่นเดียวกันกับตัวทุกข์  หรือตัวชีวิต.   พระ

ผู้มีพระภาคเจ้าตรัสไว้เด็ดขาดแล้วว่า     ทุกข์กับความดับทุกข์ นั้นพระองค์

บัญญัติไว้ในกายอันยาววาหนึ่ง  ซึ่งมีพร้อมทั้งจิตต์ใจนี่เอง.     ทุกข์อยู่ที่ไหน 

ต้องดับทุกข์ที่นั่น.   เกิดที่ไหนต้องดับที่นั่น.   ขึ้นทางไหนต้องลงทางนั้น ! 

และเราก็เชื่อกันอยู่ทั่วไปแล้วว่า  นิพพานอยู่ในเรา.   แต่เรามักจะกล่าว 

ตามๆ กันไปทั้งที่ไม่รู้เลยว่ามีอยู่อย่างไร.     จะถามเขาต่อไปอิก  ก็ไม่ทราบ 

ว่าจะถามอย่างไร,   ความสนใจเลยดับไปตาม.

นิพพานหรือความดับทุกข์  มีอยู่พร้อมแล้ว  สำาหรับชีวิตทุกๆ ชีวิต !  

ข้อนี้เช่นเดียวกับความดับ  รออยู่พร้อมแล้วสำาหรับตะเกียงทุกๆ ดวง.   แต่

เพราะชีวิตยังมืดมนท์  ยังไม่รู้จักความดับอันนี้  จึงเพลินอยู่ในการโพลง 

เพราะได้เชื้อใหม่ๆ แปลกๆ อยู่เสมอ  มันจึงดับลงไม่ได้.   ชีวิตดับลงไม่ได ้

นั่นย่อมหมายถึงความที่ทุกข์ดับลงไม่ได้.   (อย่าลืมว่าชีวิตคือกลุ่มแห่งไฟ 

กิเลสและไฟทุกข์).   ความดับมีรออยู่เสมอ  แต่ความทุกข์ไม่เข้าหามันเอง.   

ไฟชีวิตที่มัวเพลินอยู่กับเชื้อใหม่ๆ เสมอ  มีแต่จะลุกฮือกระพือขึ้น  ไม่มีแม้แต่

ชีวิต กับ นิพพาน ๓๐๕



โอกาสที่จะหรี่ลง  เพื่อบันเทาความร้อนและเปนช่องให้ได้หยั่งคิดหยั่งทราบถึง 

ตัวเองว่า  ตัวเองคืออะไร.   ตัวเองเกิดมาอย่างไร  และอยู่เพื่ออะไร  ด้วย 

อาการอย่างไร  และในที่สุดจะต้องเปนอย่างไร,  เหล่านี้ไม่รู้ทั้งนั้น.   ทั้งนี้

เพราะชีวิตติด “รสของโลก.” โลกนี้มีรส (taste),  และรสนั้นแปลกๆ กันยิ่งนัก. 

 โลกคืออะไร ?    โลกคือชุมนุมแห่งชีวิต.     ชีวิตหนึ่งๆ ย่อมมีชีวิต 

มาด้วยกัน  เปนเพื่อน  และสัมพันธ์กัน,  และเรียกชีวิตเหล่านั้นที่นอกไปจาก 

ตัวเองว่า “โลก.”   ในการสัมพันธ์กันนั้น,  ย่อมเกิดรสขึ้นต่างๆ และเรียก 

ว่า “รสของโลก” ในที่นี้.    ชีวิตติดรสของโลกนี้เอง  จึงไม่อยากอย่างใดหมด

นอกจากดื่มรสชะนิดที่มันพอใจเท่านั้น  ไฉนจะรู้ถึงความดับอย่างไรได้.   ตา  

หู จมูก ลิ้น กาย เหล่านี้   เปนสะพานหรือทางเดินที่ชีวิตนี้จะสัมผัส  และติดใน 

ชีวิตอื่นหรือโลก,  แต่ก็เปนหนทางที่จะให้เข็ดหลาบ  หรือเกิดวิชชาความรู ้

ขึ้นพร้อมกันไปในตัว  และในที่สุดเกิดความเบื่อหน่าย  แสวงหาความดับหรือ

ความหลุดพ้นได้.   ในที่สุด ก็จะโผเข้าหาความดับสนิทด้วยความพอใจจริงๆ,  

เช่นเดียวกับเด็กน้อยผวาเข้าหามารดา ฉะนั้น.   และนั่นจะมีได้ ก็ต่อเมื่อรู้จัก 

โลกอย่างถูกต้องเสียก่อน.        การรู้จักโลก  ก็คือการรู้จักตัวเองนั่นเอง, 

ฉะนั้น จึงต้องมองดูเข้ามาในตัวเองโดยฉะเพาะ.   การรู้จักโลกด้วยการรู้จัก 

สิ่งอื่นนอกไปจากตัวเอง  คือมองแต่สิ่งที่นอกตัวเองนั้น   จะทำาให้รู้จักโลกได ้

แต่ในแง่ของ Physics,  หาอาจทำาให้เรารู้ตามแง่หรือตามแนวแห่ง Meta –

Physics    ซึ่งเราประสงค์ในที่นี้  ในฐานเปนทางแห่งความดับทุกข์  ได้ไม่. 

อิกประการหนึ่ง  การรู้จักโลกในแง่แห่ง Physics นั้น  ทำาให้เราติดหรือเพลิน 

อยู่ในรสของโลกยิ่งขึ้น  หรือไม่รู้จักสร่าง.   ส่วนการรู้จักโลกในแง่แห่ง 

Meta – Physics และตามแนวที่กล่าวมาแล้วนั้น  ทำาให้ไม่ติด,  แต่จะหลุดจาก 

โลก  เข้าถึงความดับแห่งความทุกข์ได้โดยเร็ว.   แล้วอยู่ในโลกนี้อย่างเปน 

อิสสระจากโลก  ซึ่งเรียกว่าโลกุตตระ.   เหตุฉะนั้น  เราจำาต้องศึกษาชีวิตใน 

ภาคทั่วไป๓๐๖



แง่นี้,  ซึ่งในที่สุด  เราจะได้พบและเข้าถึงตัว “ปัจจุบันนธรรม” ที่รอเรา 

อยู่ทุกเมื่อ.

เราอาจศึกษาและรู้จักชีวิตได้ตามแง่อื่นอิกหลายแง่.   ตามแง่แห่ง

อักษรศาสตร์  เรารู้จักชีวิตตามคำาแปลของศัพท์ว่า  ชีวิตคือความเปนอยู ่

ยังไม่ตาย.   นี่ช่วยเราได้น้อยเหลือเกิน  อย่างมากก็ช่วยให้เรารู้จักขวนขวาย

มากขึ้นเท่านั้น.   ตามแง่แห่งชีวิตวิทยาหรือ  Biology  เรารู้ว่าชีวิตคือความที ่

เยื่อ Protoplasm ยังสดชื่นงอกงามอยู่ในตัวเซลล์ทุกตัว  ที่กำาลังประกอบกัน 

เปนร่างกายเรา.   นี่จะช่วยได้ก็แต่เพียงทำาให้เรารู้จักเลือกอาหาร  และวิธี

รับประทานให้เปนประโยชน์แก่ร่างกายมากที่สุดที่จะมากได้  หรือสามารถ

บำาบัดโรคและบำารุงอนามัยได้ถูกวิธีเท่านั้น.   ตามแง่แห่งมนุษยวิทยา  หรือ

สังคมวิทยา  เรารู้จักชีวิตในฐานเปนสิ่งที่จะต้องดำารงตนอยู่ได้  โดยเนื่อง 

กับผู้อื่นหรือสิ่งอื่นรอบๆ ตัวเรา  ซึ่งจะช่วยให้เราสามารถปฏิบัติต่อประชาคม

หรือต่อมนุษยชาติ  ได้ถูกต้อง  มีความสะดวกสบายเท่านั้น.   ยังมีในแง่อื่นๆ 

อิก  แต่ก็คล้ายกัน  โดยเหตุที่เปนไปแต่ในฝ่ายโลกิยะ,  ไม่ทำาให้เราเข้าถึง

ความดับทุกข์ได้หมดจดสิ้นเชิง  แม้เราจะต้องการ.    ด้วยเหตุนี้เราจะเห็น 

ได้ว่า  สำาหรับผู้ที่ต้องการความเยือกเย็นอันแท้จริงสำาหรับชีวิตแล้ว  จะต้อง

ขวนขวายศึกษาตามแง่แห่งปรมัตถธรรม.

แม้ว่าเราจะยังไม่สามารถละโลกิยวิสัยไปได้ในบัดนี้  ก็ไม่มีผลอันใดเลย

ที่จะแสดงว่า  เราไม่ควรที่ “ฟังหูไว้หู” ต่อเสียง  แห่งปรมัตถธรรมเอาเสียที

เดียว.   ทั้งนี้ ก็เพราะว่า “ปัจจุบันนธรรม” อันนั้น  กำาลังรอเราอยู่ทุกเมื่อ 

เช่นเดียวกับโชคลาภกำาลังรอคนฉลาดและขยัน ฉะนั้น.    ถ้ามีนักศึกษาบางคน 

รู้สึกว่าการศึกษาตามแนวแห่งโลกิยะ  หมดรส    เพราะล้วนแต่เปนไปในแนว

แห่งความวิ่งว่อนแห่งจิตต์ใจเหมือนๆ กันไปหมดแล้ว  ข้าพเจ้าเข้าใจว่า  ไม่มี

อะไรดีไปกว่า  ที่เขาจะเหลียวมาจับการศึกษาตามแง่แห่งปรมัตถธรรมนี้  ขึ้น

ชีวิต กับ นิพพาน ๓๐๗

๑๓



พิจารณาดูบ้าง.   ในชั่วชีวิตนี้นี่เอง !  เราอาจศึกษาเรื่องชีวิตของเราให้จบ 

ได้กระทั่งถึงฝ่ายโลกุตตรภูมิ  ถ้าหากว่าเราได้ประคองชีวิตและการศึกษา 

เรื่องชีวิตของเราไว้อย่างถูกต้อง   และไม่ประมาท.

ในที่สุดนี้,  จะอย่างไรก็ตาม,  เราย่อมพบความจริงอันใหม่ด้วยกันทุกคน 

แล้วว่า  ชีวิตนี้มีที่สิ้นสุด,  มีที่มุ่งหมายเปนอุดมคติคือ “ความปราศจาก

ทุกข์โดยหมดจดสิ้นเชิงแท้จริง.”   ยังอยู่ก็แต่ว่า  เราจะเลือกเอาอย่าง 

ไหนเท่านั้น  :  จะรีบไปเพราะน่าเบื่อ  หรือจะอยู่ก่อนเพราะแสนจะเพลิดเพลิน

ดี.   ส่วนการที่จะยังคงลุกโพลงๆ อยู่   แต่ต้องการให้เยือกเย็นแท้จริงนั้น 

เปนสิ่งที่เปนไปไม่ได้.   ในโลกิยวิสัย  มีให้ก็แต่ความลุกโพลงๆ.   ส่วน 

โลกุตตรวิสัย  มีให้ก็แต่ความเยือกเย็น  แสนจะเย็นโดยไม่ต้องรดน้ำ�,  เปรียบ

ดั่งไฟให้แต่ความร้อน   น้ำ�ให้แต่ความเย็นฉันใด  ก็ฉันนั้น.

“ปัจจุบันนธรรม” ซึ่งเปนตัวความหยุดลุกโพลงๆ นั้น  มีอยู่ทุกเมื่อ.   

และส่งเสียงก้องตลอดจักรวาลอยู่เสมอว่า     “ดูก่อนชีวิตทั้งหลาย !     ท่าน 

ทั้งหลายอยากจะดับเย็นสนิท  หรืออยากลุกโพลงๆ อยู่อย่างนี้ ?    หรือว่าท่าน 

ยังเปนเพียงหน่วยชีวิตที่ยังไม่รู้จักตัวเอง  ว่าเหมือนกับดวงไฟที่กำาลังมีอะไร

หนุนให้ลุกโพลงอยู่   กระนั้นหรือ ?”

ภาคทั่วไป๓๐๘



THE  BETTER  LAND
แม่ลูกสนทนากันถึงเรื่องแดนลี้ลับ

หรือ

โลกซึ่งเลิศกว่า
(I)

     “I   hear   thee   speak  of  the  Better  Land.

โอ,  แม่จ๋า ฟังแม่ว่า ดูลึกซึ้ง แม่กล่าวถึง เรื่อง“โลก ที่เลิศกว่า”  

    Thou  call’st  its  children  a  happy  band ;

ทั้งมีเด็ก  น้อยใหญ่  ไร้โรคา แม่เรียกว่า“เด็กหมู่ ซึ่งอยู่สุข”     

    Mother,  oh !  Where  is  that  radiant  shore ?

โอ้,  แม่จ๋า  อยากทราบว่า  อยู่ทางไหน     ซึ่งเปนแดน    แจ่มใส  ไร้ความทุกข์  ? 

    Shall  we  not  seek  it,  and  weep  no  more ?

ไม่ลองหา  หรือไร  ใจปลื้มปลุก โลกสนุก ซึ่งไม่ต้อง ร้องไห้เลย 

    Is  it  where  the  flower  of  the  orange  blows,

หรือมันอยู่  แถบที่  มีต้นส้ม  ดอกถูก ลม กลิ่นแพร่ คุณแม่เอ๋ย
     And  the  fire – flies  glance  through  the  myrtle  boughs ?

มีหิ่งห้อย พราวๆ คราวชมเชย ไม่เบื่อเลย ไม้เขียว ขจีจริง.
    “Not  there,  not  there,  my  child !”

โอ, ไม่ใช่ ลูกเอ๋ย ไม่ใช่แน่  ลูกของแม่,ไม่ใช่ ผิดใหญ่ยิ่ง.

(II)

     “Is  it  where  the  feathery  palm –  trees  rise,

หรือเปนที่ มีปาลม ดูงามจริง ใบงามยิ่ง อย่างขนนก ซึ่งปกยาว 
๓๐๙



     And  the  date  grows  ripe  under  sunny  skies ?

ทั้งมีหมู่ อินทผลัม ลูกสุกแล้ว จับแสงแดด พร่างแพร้ว อยู่กลางหาว ?
      Or’  midst  the  green  islands  on  glittering  seas,

หรือเกาะเขียว กลางสมุทร สุดสะกาว เพราะแพรวพราว  ด้วยละลอก 

            กลอกแสงจันทร์
      Where  fragrant  forests  perfume  the  breez,

มีป่าหอม ย้อมลม ซึ่งเชยพัด ให้หอมจัด ไปไกล ชื่นใจฉะนั้น
      And  strange  bright  birds.   on  their  starry  wings,

นกแปลกๆ นานา  สารพรรณ  บนปีกมัน  ดูดั่ง  ประดับดาว
      Bear  the  rich  hues  of  all  glorious  things ?”

ประดับด้วย สีสด หยดย้อยดี ครบทุกสี  ใช่ไหม ที่ลูกกล่าว ?
  “Not  there,  not  there,  my  child!”

โอ, ไม่ใช่ ลูกเอ๋ย นั่นผิดเค้า  :    ลูกของแม่,  เรื่องราว  ยังไกลกัน.

(III)

  “Is  it  far  away  in  some  region  old

ถ้าอย่างนั้น  เห็นจะเปน  ถิ่นโบราณ   ที่นมนาน  ไกลไป  ยิ่งกว่านั่น
      Where  the  rivers  wander  o’ver  sands  of  gold;

มีลำาธาร ผ่านไหล  น้ำ�ใสครัน    บนทรายทอง  ผ่องพรรณ  แลวิลัย
      Where  the  burning  rays  of  the  ruby  shine,

แร่ทับทิม  ส่องแสง  อยู่แดงฉาน   รัศมี  พุ่งผ่าน  เหมือนลุกไหม้
      And  the  diamond  lights  up  the  secret  mine.

มีแสงเพ็ชร  ทอแสง  จากเพ็ชรใน   บ่อเพ็ชรใหญ่  ณะที่นั่น  สำาคัญรู้
      And  the  pearl  gleams  forth  from  the  coral  strand;

มีไข่มุกด์  สุกใส  ไขศรีปลั่ง   ตามริมฝั่ง  กรังหิน  ระกะอยู่

ภาคทั่วไป๓๑๐



     Is  it  there,  sweet  mother,   that  Better  Land ?

นั่นหรือ “โลก ที่เลิศกว่า” แม่ว่าดู  ให้ลูกรู้  เถิดแม่  ผู้ชื่นใจ.”
  “Not   there,   not   there,   my   child !”

 โอ, ไม่ใช่ ลูกเอ๋ย ไม่ใช่แน่    ลูกของแม่, ไม่ใช่ ยิ่งไกลใหญ่ !”

(IV)

    “Eye  hath  not  seen  it,  my  gentle  boy;

ตาไม่อาจ  มองเห็นโลก  ที่พูดไว้,       พ่อขวัญใจ ของแม่,  แม้เพ่งหนัก
     Ear  hath  not  heard  its  songs  of  joy;

หูไม่อาจ  ยินเสียง  ที่ลึกซึ้ง           เปนเพลงซึ่ง  เบิกบาน  สำาราญนัก
     Dreams  cannot  picture  a  world  so  fair  :

ถึงความฝัน  ก็ไม่  สามารถจัก       ฝันเห็นโลก  น่ารัก  ที่กล่าวนั้น
     Sorrow  and  death  may  not  enter  there;

คือความทุกข์  ความตาย  อันร้ายกาจ  ก็ไม่อาจ  เข้าไป  ในเขตต์นั่น
     Time  doth  not  breathe  on  its  fadeless  bloom;

     For  beyond  the  clouds  and  beyond  the  tomb -

เพราะพ้นเมฆ  หมอก มอ ซึ่งห่อหุ้ม     และพ้นการ  มีหลุม  เพื่อศพใส่
      It’s  there,  it’s  there,  my  child !”

   นั่นแหละลูก,  โลกซึ่ง  แม่พูดไว้    นั่นแหละให้  เข้าใจถูก  ลูกแม่เอย.

         “สิริวยาส” แปลและประพันธ์.
            ๑.  ธันว์.  ๒๔๘๑.

โลกซึ่งเลิศกว่า ๓๑๑

๑๔

ความล่วงกาล  ไม่อาจผ่าน  หรือห้ำ�หั่น “ดอกไม้อัน  มิรู้เหี่ยว” ให้เหี่ยวไป



โหราศาสตร์ กับ พุทธสาสนา

ผลคือความสุขและความทุกข์  ที่มนุษย์เราได้รับกันอยู่นี้  คุณ

หลวงสารานุประพันธ์ว่า  สำาเร็จมาจากดวงดาวใหญ่น้อย  แห่งสากล-
จักรวาล  อันเปนอำานาจที่จะบันดาลให้เราได้รับผลหรือไม่ได้รับผล 

แห่งกรรมอันเรากระทำาไว้เอง.   กรรมจะให้ผลหรือไม่อาจให้ผล 

ย่อมขึ้นอยู่กับดวงดาวเหล่านั้น.   การเรียนรู้ความสัมพันธ์ระหว่าง

ดาวกับมนุษย์  หรือเรียกอิกอย่างหนึ่งว่าโหราศาสตร์นั้น  ก็เพื่อทราบ 

“หมายบังคับการ” ของดวงดาวทั้งหลาย  อันจะส่งมายังมนุษย์เปน 

รายตัวไป,  และทั้งมนุษย์จะต้องมีอันเปนไปตามนั้น  โดยที่ผลกรรม

ของเขาทั้งมวล  เปนเพียง “เรือพ่วง” หรือ “ช้างเท้าหลัง.”

พอได้อ่านปาฐกถาของคุณหลวงในเรื่องนี้ (ซึ่งได้ให้คัดมาต่อ 

ท้ายไว้ในที่นี้ด้วยแล้ว),  รู้สึกว่ามันกระทบกันเข้าอย่างแรง กับหลัก

พุทธสาสนาท่ีกล่าวด้วยเร่ืองกรรม  โดยฉะเพาะอย่างย่ิงกับหลักท่ี 

ซึมซาบอยู่ในใจของข้าพเจ้าอยู่เสมอมาก่อนว่า :

 วิจารณ์ข้อความในปาฐกถาของ  นายพันตรี  หลวงสารานุประพันธ ์

เรื่องโหราศาสตร์กับลัทธิกรรมในพุทธสาสนา  ว่ามีน้ำ�หนักเหลื่อมล้ำ�กว่า 

กันอยู่อย่างไร.   จุดปัญหาที่จะต้องวิจารณ์มีอยู่ว่า  ดาวพเคราะห์มีอำานาจ

เหนือกรรม  หรือกรรมของเรามีอำานาจเหนือดาวพเคราะห์.   อะไรเปนฝ่าย

แรงจริง,   อะไรเปนฝ่ายแรงส่ง ?            --โดย  อินทปัญโญ  ภิกขุ.

๓๑๒



ความรู้สึกได้เกิดขึ้นว่า  คุณหลวงได้ส่งปาฐกถาอันนั้น  โดย 

ทางวิทยุกระจายเสียงของชาติ  แก่ปวงชนชาวสยามผู้เปนพุทธสาส- 

นิกชน.   ทั้งคุณหลวงเองก็เปนผู้รักชาติ  และสาสนาของชาติ.   

แน่นอน  สิ่งนี้ต้องทำาไปด้วยความรักและหวังดีโดยแท้.   แต่เมื่อมา 

มีข้อความกระทบกันกับความเชื่อและความรู้สึก  โดยฉะเพาะของ

เหล่าบรรพชิต  หรือเจ้าหน้าที่ผู้สืบทฤษฎีของสาสนาโดยอ้อมดังนี้  น่า

จะมีอะไรที่เปนความเข้าใจซึ่ง “ไขว้” หรือ “หลบมุม” กันอยู่.   น่าจะ 

มีการวิพากษ์หรืออภิปรายกันโดยวงกว้าง  เพื่อปรับปรุงความเข้าใจกัน 

เสีย  แม้ว่าคุณหลวงจะได้แสดงปาฐกถานี้  เมื่อนานมาแล้วมากสัก

หน่อยก็ตาม,  มิฉะนั้นจะเกิดผลอันไม่งาม  คือความเห็นที่แตกแยก 

ถึงกับออกเดินโดยหันหลังให้แก่กัน  ขึ้นในหมู่พุทธสาสนิก  ซึ่งเคย 

มีความคิดเห็นหรือทฤษฎี  เปนกลุ่มก้อนกันอย่างดีมาแล้วก็เปนได้.

เมื่อข้าพเจ้าเริ่มนึกคิดหาคำาตอบว่า  ทำาไมจึงเกิดมีทางแตกแยก

กันเช่นนี้,  ครั้งแรกความรู้สึกก็ผลุนผลันคิดไปถึงภาสิตที่ว่า
  หมอแพทย์  ทายว่าไข้   ลมคุม

โหรว่าเคราะห์  แรงรุม    โทษให้

แม่มด  ว่าผีกุม     ทำาโทษ

ปราชญ์ว่า  กรรมเองไซร้   ส่งให้ เปนเอง.

คือว่าต่างคนต่างก็ว่าไปตามถนัดของตัว  ค่าที่ต่างคนต่างมี “ดวงตา

ฉะเพาะ” ของตัวด้วยกัน.     แต่แล้วก็พิจารณาเห็นว่า  โหราศาสตร ์

ของคุณหลวงตามที่อธิบายมานั้น  เปน Science ชะนิดหนึ่ง  หาใช่โหร 

โหราศาสตร์ กับ พุทธสาสนา ๓๑๓

“การทำาดีมีประโยชน์  ย่อมเปนพระเคราะห์ดีอยู่ในตัวประโยชน ์

นั่นเองแล้ว,    ดวงดาวทั้งหลายในอากาศ   จะทำาอะไรให้ได้.”
๑

 ๑.  อตฺโถ อตุถสฺส นกฺขตฺตำ กึ กริสฺสนฺติ ตารกา



ชะนิดที่สักว่า  รู้เพียงเขียนๆ ขีดๆ  แล้วทายไปตามตัวเลขตามสมุด 

ไขความที่เพ้อเจ้อนั้นไม่,  แต่เปนคำาอธิบายที่สมเหตุสมผลนักทั้งทาง 

Scientific   หรือ Logical.    ข้าพเจ้าขอสรุปความอย่างสั้นๆ มา  เพื่อ

บางท่านที่ยังไม่เคยอ่าน  ตามคำาอธิบายของท่านที่ว่า  ชีวิตของคนเรา

ขึ้นอยู่แก่ดวงดาวทั้งหลายอย่างไรเสียก่อน.

ท่านอธิบายตามหลักดาราศาสตร์ (Astronomy) ว่า   ดวงดาว 

ทั้งหลายรวมทั้งโลกเรานี้  และดวงจันทร์ด้วย  ซึ่งโคจรอยู่รอบๆ ดวง

อาทิตย์  ลอยอยู่ได้โดยไม่ต้องมีอะไรเปนที่แขวน  กลางที่ว่างนั้นๆ 

ย่อมมีความดึงดูด  อันเนื่องสัมพันธ์ต่อกันและกันตามมากและน้อย 

และบันดาลให้เกิดอะไรบางอย่าง  เพราะอำานาจที่สัมพันธ์กันนี้.   

ตัวอย่างเช่น  ความดึงดูดของพระจันทร์คือต้นเหตุแห่งการขึ้นลงของ 

น้ำ�ในทะเลของโลกเราเปนต้น.   ความดึงดูดระหว่างกันและกันนี้  มี

กระแสร์, แนวทาง, และกำาลังแรง ไม่คงที่   เปลี่ยนแปลงอยู่เสมอ 

เพราะเหตุที่ดวงดาวโคจรย้ายที่อยู่เสมอนั่นเอง.   ดาวบางดวงโคจร

ใกล้โลกแล้ว  มีความดึงดูดอันเปนเหตุให้โลกเกิดวิบัติด้วยโรคภัย 

หรืออุทกภัยก็มี.   เมื่อโคจรผ่านพ้นไป  วิบัติอันนั้นก็หายไปเปนต้น.   

นี่แสดงว่าการดึงดูดนั้นๆ ย่อมให้เกิดปฏิกิริยาบางอย่างขึ้น.   และ

การดึงดูดนั้น  เปลี่ยนแปลงไปตามการโคจรของดวงดาวอยู่ทุกๆ  

วินาฑี.   ฉะนั้น การที่โลกเราได้รับความดึงดูดจากดวงดาวต่างๆ นั้น

จึงไม่เหมือนกันทุกๆ วินาฑีด้วย.   เมื่อสัตว์ปฏิสนธิขึ้นในครรภ์มารดา

ในวินาฑีไหน ซึ่งมีความดึงดูดในสากลจักวาลเปนอยู่ในอาการอย่าง 

ไร  สัตว์นั้นก็ก่อรูปขึ้นด้วยภาวะอันแปลกจากสัตว์ทั้งหลาย  ซึ่งปฏ-ิ 
สนธิในวินาฑีอื่น.   ฉะนั้น สัตว์จึงมีการก่อรูปตัวเอง  ปฏิสนธิขึ้นใน 

โลกนี้  และเจริญสืบๆ ไป  ด้วยภาวะและแนวแห่งพฤติการณ์ที่ต่างกัน

ภาคทั่วไป๓๑๔



เนื่องจากได้รับเอาอำานาจพิเศษอะไรบางอย่าง  หรือถูกดูดถูกกดด้วย

อำานาจพิเศษบางอย่าง  ของสากลจักรวาลต่างกันนั่นเอง.   สัตว์จึงม ี

อันที่จะต้องเปนไปตามแนวใหญ่  ตามที่อำานาจพิเศษอันกล่าวแล้ว

บังคับให้เปนไปอย่างเด็ดขาดตายตัวเท่านั้น.   ส่วน กรรม หรือการ 

กระทำาของสัตว์  เปนเพียงเครื่องประดับแซกแซม  ไม่สามารถพลิก

หันแนวใหญ่แห่ง “ดาราลิขิต” นั้นได้เลย.   เพราะนั่นเปนอำานาจแห่ง

ธรรมชาติ  ที่มีต่อมนุษย์สัมพันธ์กันกับมนุษย์  อันเราเรียกกฎเกณฑ์

และคำาบรรยายของมันว่า  โหราศาสตร์ (Astrology)  นี่เปนใจความ

แห่งคำาอธิบายของคุณหลวง  ผู้เจ้าของปาฐกถา.

เมื่อเปนเช่นนี้  ก็แปลว่าสัตว์ทั้งหลาย  มิได้เปนไปตามอำานาจ

แห่งกรรมได้สมตามที่ตนกระทำา  แต่เปนไปตาม“ดาราลิขิต” หรือ

อำานาจบันดาลของดวงดาวทั้งหลาย  ตามหลักโหราศาสตร์  ซึ่งไม่มี

ทางให้มนุษย์ช่วยตัวเองได้แต่อย่างใด.   นี่เปนสิ่งที่น่าจะพิจารณา 

ยิ่งนัก  และขอให้ เรามาพิจารณากันดู.     แต่ก่อนที่จะพิจารณา  ผู้

พิจารณาควรได้ฟังข้อความของคุณหลวง  ฉะเพาะเท่าที่กล่าวพาดพิง

ถึงพุทธสาสนา  ตามถ้อยคำาสำานวนเดิมของท่านเอง  ซึ่งได้คัดมาไว ้

พอสมควรดังต่อไปนี้เสียก่อน  เพื่อได้เข้าใจในมติของท่านยิ่งขึ้นคือ :–

(จากปาฐกถาตอนที่  ๑  บางตอน)
“. . . . ท่านเคยสังเกตบ้างหรือเปล่าว่า  ก. กับ ข.  เรียนหนังสือมาด้วย 

กัน  โรงเรียนเดียวกัน  ชั้นเดียวกัน  สอบไล่ได้คะแนนเท่ากัน  มีความรู้และ

ความสามารถเท่ากัน   พอ ๑๐ ปีให้หลัง   ก. ได้เปนเจ้ากรมเงินเดือน ๔๐๐  บาท 

แต่ ข. คงเปนเสมียนเงินเดือนเพียง ๘๐ บาท    ท่านทราบไหมว่าทำาไม ก. กับ  

ข. จึงผิดกัน ?”

โหราศาสตร์ กับ พุทธสาสนา ๓๑๕

๑๕



ท่านเคยสังเกตบ้างหรือเปล่าว่า  ค. กับ ง. เดินทางไปด้วยกัน  จูงมือ 

กันไปกลางทุ่งนาเวลาฝนตก  อสนีบาตลั่นเปรี้ยงลงมาถูก ง. ตายกับที่   แต่ ค.   

ไม่เปนอะไรเลย  ท่านทราบไหมว่าทำาไม ค. จึงไม่ตาย ?

พุทธภาสิตมีว่า  คนเราทำาดีได้ดี  ทำาชั่วได้ชั่ว  ท่านเคยสังเกต

บ้างหรือเปล่าว่า จ. ไปปล้นเขา  แต่หลบหนีเจ้าหน้าที่ได้เก่ง  เลยไม ่

ถูกจับ  แต่ ฉ. ไม่ได้ทำาอะไรเลย  แต่ถูกตำารวจจับสงสัยว่าเปนผู้ร้าย 

เลยถูกขังอยู่หลายราตรี  ท่านทราบไหมว่า  ทำาไมคนดีกลับได้ชั่ว  แต่

คนทำาชั่วกลับได้ดี ?      . . . . . .

จริง,  ท่านผู้เปนนักวิทยาศาสตร์  หรือแมตทีเรียลิสต์  จะต้องพยายาม

พิศูจน์ตามเหตุผลที่เห็นด้วยตา  แต่ถ้าเหตุผลข้อพิศูจน์นั้นถูกซักย้อนเข้าไป 

อีก  ท่านจะรู้สึกลำาบากและอึดอัดอยู่สักหน่อย  เช่นตัวอย่างเรื่อง ก. กับ ข. 

ข้างต้น  ฝ่ายนักวิทยาศาสตร์  จะต้องพิศูจน์ว่า  เพราะ ก. ทำาความดีถูกกาละ 

เทศะ  จนผู้บังคับบัญชาเห็น  จึงได้เปนเจ้ากรม  แต่ ข. ทำาความดีไม่ถึง ก.   

คราวนี้ถ้าจะถามย้อนเข้าไปอีกว่า  ก. กับ ข. เกิดมาเปนมนุษย์เหมือนกัน  มี

สมรรถภาพเท่าๆ กัน  ทำาไม ข. จึงทำาความดีไม่ถึง ก. เล่า   เช่นนี้  ท่านจะให้

อรรถาธิบายว่ากระไร.

ค. กับ ง. เดินจูงมือไปด้วยกัน  เท่ากับต่อสายไฟฟ้าติดกัน  ทำาไมฟ้าจึง 

ผ่าลงถูก ง. ตายคนเดียว ค. ไม่ตาย ?   ท่านนักวิทยาศาสตร์คงให้เหตุผล 

ถึงว่าจุดที่ตรง  ง.   ถูกฟ้าผ่าตายนั้นมีโลหะ  ซึ่งรับกับกระแสไฟในอากาศ 

กำาลังจะลงดินพอดี   จึงดูดเข้าหากันตรงตัว ง.  คราวนี้ถามอีกว่า  ก็ทำาไม 

ง. จึ่งไปอยู่ตรงจุดนั้นพอดีเล่า  ท่านตอบว่า “เพราะบังเอิญ” ตรงนี้จึ่งถาม 

อีกว่า “เหตุไรจึ่งบังเอิญแต่ ง. คนเดียวเท่านั้น  ทำาไม ค. จึ่งไม่บังเอิญด้วย ?”  

เช่นนี้  ท่านจะให้อรรถาธิบายว่ากระไร ?

ภาคทั่วไป๓๑๖



ยิ่งอุทาหรณ์ต่อมา  ถึงเรื่องนาย จ. กับนาย ฉ. และนาย ช. ด้วยแล้ว

ข้าพเจ้าเข้าใจว่ายิ่งซักในรูปนี้  ทางวิทยาศาสตร์ยิ่งไม่มีประตูตอบหนักขึ้น 

และน่าเกรงว่า ถ้ามีการซักจริง ผู้ซักอาจต้องดูประตูทางออกไว้ก่อนเสียด้วย !

แต่ปัญหาเหล่านี้  ถ้าหันเข้าทางปรัชญา  หรือฟิลอซอฟี  อาทิ  เช่นทาง

สาสนาเปนต้น  ย่อมให้คำาตอบได้กว้างออกไปกว่าทางวิทยาศาสตร์  สรรพ-
เหตุการณ์เหล่านี้  ฝ่ายคริสต์สาสนาจะตอบว่า  เปนด้วยมือพระเจ้า  หรือ  

The  Hand  of  Providence  ฝ่ายพราหมณ์ตอบว่า  เปนด้วยพรหมลิขิต  อัน

เปนเส้นทางดำาเนินชีวิตมนุษย์  ซึ่งพรหมจารึกมา  ทั้งสองหลักนี้พอลงกันได ้

เพราะพระเจ้า (God หรือ Providence) ก็ดี  หรือพระพรหมก็ดีย่อมมีที่หมาย

เปนที่เข้าใจว่า  สิ่งศักดิ์สิทธิ์อะไรอันหนึ่ง  ที่บันดาลความเปนอยู่ให้แก่สรรพ-
มนุษย์,  สัตว์  และวัตถุทั่วโลก  แต่ทางพุทธสาสนาของเราให้เหตุผลดีกว่า 

นั้น  เหตุการณ์เหล่านั้น  ทางพุทธสาสนาของเราว่าเกิดจากกรรม  หรือการ 

กระทำาของคนอย่างเดียว  ดั่งโคลงโลกนิติกล่าวโดยนัยนั้นว่า  :

  “อย่าโทษไท้แทตย์ท้าว  เทวา

อย่าโทษสถานภูผา    ผ่านกว้าง

อย่าโทษหมู่วงศา    คณาญาติ

โทษแต่กรรมเองสร้าง    ส่งให้  เปนเอง”

กรรมนั้น  เปนคำากลาง  ทางพุทธสาสนาจำาแนกออกเปน ๒ คือ  กุศล

กรรม  กับ อกุศลกรรม  หรือกรรมดีกับกรรมชั่ว  และลักษณะของกรรมยัง 

มีวิภาคออกไปอีก  ในลักษณะของกัมมัสกตา  ได้แก่กรรมเปนของตน,  กรรม 

เปนเผ่าพันธุ์,  กรรมเปนที่เกิด,  กรรมเปนที่อาศัย  เราทำากรรมใดไว้  จัก 

ต้องรับผลของกรรมนั้น

แต่ผลของกรรมนั้น  ก็มีระยะขอบเขตต์แห่งเวลาที่จะดำาเนินเปนจักราศ ี

อยู่เหมือนกัน  ใช่ว่าทำาชั่วเดี๋ยวนี้  จักต้องได้รับชั่วเดี๋ยวนี้  ทันตาเห็นทุกรายไป 

โหราศาสตร์ กับ พุทธสาสนา ๓๑๗



ก็หามิได้  ข้อนี้ลงกันกับตัวอย่างเรื่อง จ. กับ ฉ. ที่กล่าวข้างต้น  คือ จ. ปล้น 

เขาแต่ไม่ถูกจับ แต่ ฉ. ไม่ได้ปล้นกลับถูกจับ    ทั้งนี้ ทางพุทธสาสนาถือว่า

เพราะกุศลกรรมของ จ. ที่ทำาไว้ยังมีมาก  ทั้งยังให้ผลไม่หมด  จึ่งเปนเกราะ 

บังอกุศลกรรมขณะนั้น  ไว้ชั่วขณะ     ส่วน ฉ. มีอกุศลกรรมมากกว่า จ. 

ตั้งแต่เดิมมา  ทั้งยังใช้หนี้ไม่หมด  จึ่งบันดาลให้เปนไป  เพราะพระพุทธสาสนา

จำาแนกวิธี  ส่งผลของกรรมว่าดังนี้  :

๑. ทิฏฐธัมมเวทนิยกรรม   ได้แก่กุศลอกุศล  อันได้เห็นประจักษ ์

ในปัจจุบันนชาติ  กล่าวคือกระทำาในชาตินี้  ก็ให้ผลในชาตินี้  พูดให้ง่ายก็ว่า  ทำา 

เดี๋ยวนั้นได้ผลเดี๋ยวนั้น

๒.   อุปปัชชเวทนิยกรรม  ได้แก่กุศลอกุศลอันบุคคลกระทำาในชาตินี้  แต ่

ให้ผลในชาติหน้า  พูดให้กระทัดรัดก็ว่า  ทำาเดี๋ยวนั้น  แต่ไม่เกิดผลหลังจากนั้น

ไปอีกเท่า ๑ หรือระยะ  ๑

๓. อปราปรนิยกรรม  ได้แก่กุศลอกุศลอันบุคคลกระทำาในชาตินี้  แต่

นานๆ ไปหลายชาติจึงให้ผลติดตามทันเมื่อไร  ให้ผลเมื่อนั้น  พูดให้สั้นว่า 

ทำาเดี๋ยวนั้น  แต่ไปเกิดผลหลังจากนั้นอีกนาน  หรืออีกหลายระยะ

๔.  อโหสิกรรม   ได้แก่อกุศลที่ติดตามไม่ทัน   บ่ มิอาจให้ผลได้  และ

สาปสูญอันตรธานไป  หาผลบ่มิได้  พูดให้รัดกุมก็ว่า  กรรมที่ทำาขึ้น  ไปเกิด 

หักล้างกับกรรมอื่นเปนสูญ  เลยระงับกันลง  ไม่เกิดผล

แต่ปัญหาจึงมีว่า  อะไรเปนตัวเครื่องจักรที่หนุนให้กุศล  อกุศล

กรรมเหล่านั้น  เดินมากระทบเจ้าของผู้กระทำา  เกิดผลต่างกรรมต่าง

วาระ  เห็นปานนั้น ?  คำาตอบข้อนี้  คือหัวใจของโหราศาสตร์  เพราะ

โหราศาสตร์คือวิชาที่บอกความหมุนเวียน  อันเปนทางดำาเนินของเครื่องจักร

ตัวนี้  เครื่องจักรตัวนี้แหละ  ที่ทางคริสต์สาสนาว่า พระยะโฮวาเจ้า มหะหมัด 

ว่า พระอะหล่าเจ้า พราหมณ์ว่าพระพรหม แต่พุทธสาสนามิได้สมมต ิ

ภาคทั่วไป๓๑๘



บุคคลาธิษฐานขึ้น  แต่คงได้ความหมายโดยอรรถไว้ว่า “ธรรมชาติ” 

เพราะฉะนั้น  จะเห็นได้ว่าทางสาสนาทุกๆ สาสนา  ต่างมีความจริงรวมกันหมด 

ซึ่งทางวิทยาศาสตร์จะเถียงไม่ได้เปนอันขาด  และความจริงนั้น  คือ 

“มนุษย์ทุกคนในโลกนี้  อยู่ใต้ความบังคับ
ของธรรมชาติ   โดยอาศัยกรรมเปนแรงส่ง”๑ 

และโหราศาสตร์    คือวิชาที่บอกอิทธิพลแห่งธรรมชาติ   หรือ “มือพระเจ้า” 

อันนี้ . . . . . . .

(จากตอนที่  ๒)
. . . . . . ในตอนที่ ๑ ข้าพเจ้าได้กล่าวแล้วถึงเรื่องพรหมลิขิต  อันมนุษย์

เชื่อว่าต้องตราอยู่ประจำาตัวคนในอันจะดีหรือร้าย  ซึ่งทางพุทธสาสนาถือไปอีก 

คติ ๑ ว่า   เกิดจากกรรมเปนข้อใหญ่   กรรมนั้น  ย่อมให้ผลแก่คนผู้เปนเจ้า 

ของกรรม  โดยนานาวิธี  คือให้ผลทันที ๑  หรือให้ผลหลังจากนั้นไปอีกระยะ 

เท่าตัว  ๑   หรือให้ผลต่อไปอีกนานหรือหลายระยะ ๑  หรือสาปศูนย์คือระงับไป 

ไม่ให้ผลอีก ๑ มนุษย์ทุกคนในโลกนี้อยู่ใต้ความบังคับของธรรมชาติ  โดย

อาศัยกรรมเปนแรงส่ง  คนจะชั่วดีย่อมแล้วแต่กรรม  หรือการกระทำาของ 

ตนเอง  แต่เมื่อพิจารณาดูให้ซึ้งตามคตินี้แล้ว  จะเห็นได้ว่า 

ธรรมชาติย่อมเปนใหญ่กว่า เพราะกรรมเปนเพียงแรง 

ส่งอย่างเดียว  ส่วนธรรมชาตินั้นมีอิทธิพลเปนความบังคับเด็ดขาดใน

อันที่จะให้คนต้อง  หรือไม่ต้องรับผลของกรรม    ซึ่งเปนแรงส่งมา. 

โหราศาสตร์ กับ พุทธสาสนา ๓๑๙

๑. ที่ใช้อักษรตัวใหญ่เปนพิเศษเช่นนี้ และต่อไป, ก็เพื่อให้สังเกตได้ง่าย, ในฐานะที่เปน 

ข้อความที่ควรพิจารณาอย่างรอบคอบยิ่งนัก.

๑๖



หาไม่  คนทำาดีจะต้องได้ดีทันตาเห็น  หรือทำาชั่วก็จะต้องรับชั่วทันท ี
อุปรมาของเรื่องนี้  เปรียบได้กับเชื้อโรคในอากาศ  ซึ่งสมมติเปนตัวกรรม 

อันวุ่นวิ่ง สับ สน ไป มา อยู่ รอบตัว คน    คอย ประ หัส ประ หาร อยู่ ทุกวินาฑ ี

ธรรมชาติเปรียบด้วยกำาลังความต่อต้านแห่งร่างกาย  หรืออิมมิวนิตีของคน  ซึ่ง 

ถ้าแม้เข้มแข็งกว่าตัวเชื้อโรค  โรคก็ไม่สามารถเข้าไปก่อเกิดผลในร่างกายได ้

ซ้ำ�ส่วนมากเมื่อมากระทบอวัยวะของคนเลยตายเสีย  ก็เปนเอนก  ธรรมชาติ

นั้น  ย่อมมีอิทธิพล  หรืออินฟลวนส์  ในอันจะนำาคนเข้าปะทะหรือ 

ไม่ปะทะกับกรรม  และทั้งจะปะทะเต็มหน้าหรือมากน้อยเพียงใด  ย่อม 

สุดแต่ความแรงของอิทธิพลนั้นๆ เพราะฉะนั้น การจะทราบผลของ 
กรรม  ก็ต้องเรียนรู้ทางอิทธิพลแห่งธรรมชาต ิ
และความรู้ในอิทธิพลแห่งธรรมชาตินั้น  ก็คือโหราศาสตร์ นี้แหละ . . . .

(จากตอนที่ ๓)
. . . . . .  พระพุทธสาสนา  แสดงว่า  กรรมย่อมจำาแนกสัตว์ทั้งหลาย  กล่าว 

คือกรรมที่บุคคลก่อไว้ในปางก่อน  จะเปนบุญหรือบาปก็ตาม  ย่อมอำานวย 

ผลแก่เขาในชาติปัจจุบันน์  จนคุ้มกับที่เจตนาลงแรงสร้างสมไว้  กรรมนั้นจึง

จำาแนกบุคคลให้มีฐานะต่างกัน  ก็ผลแห่งกรรมในอดีตนั้นแล  อันดาวเคราะห์

ทั้งหลายแสดงในเวลากำาเนิด  ให้เห็นโชคของมนุษย์ว่า  ดีร้ายประการไร 

ดังนั้น  การที่ดาวเคราะห์จักสำาแดงเหตุอะไร  ย่อมเปนไปตามหลักแห่งกรรมด ี

กรรมร้าย  ซึ่งจะต้องสนองเขาในชาตินั้นเอง  เมื่อเปนอย่างนี้  ดาวเคราะห ์

หาใช่เปนผู้บันดาลไม่  แต่เปนผู้บอกผลกรรมให้รู้เรื่อง.

หนังสือ “โลกธาตุ” อันเปนตำาราโหราศาสตร์เล่ม ๑ กล่าวสนับสนุน

ความข้อนี้เช่นเดียวกัน  ว่าดังนี้

ภาคทั่วไป๓๒๐



“เหตุที่วิชาโหราสาสตร์  มีคุณูปการเปนส่วนอนาคตังสญาณ  บังเกิด

ประโยชน์  เพื่อเตรียมพร้อมให้ทันท่วงที  ที่จะระงับเหตุการณ์ภายหน้า  ได้

เปรียบกว่าที่จะคิดแก้ไขในปัจจุบันน์ทันด่วน  ท่านโมกษมูลราจารย์จึ่งกล่าว 

ว่า  “บุคคลสำาคัญของเรา (เยอรมัน)     โดยมากมักรอบรู้โหราศาสตร์ อย่าง

ดี” แม้บุคคลสำาคัญของเรา (สยาม)   ก็หาล้าหลังชาติอื่นในโหราศาสตร์ ไม ่

โดยมุข  คือพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว  ฝ่ายคฤหัสถ์,  และสมเด็จ

พระมหาสมณะเจ้าทั้งสามรัชชกาล  ฝ่ายบรรพชิต  ความจริงก็ควรเปนเช่นนั้น 

เพราะเพียงความรู้ชั้นต้น  ก็ให้ประโยชน์แล้ว  เช่นฝ่ายบรรพชิตมีผู้ใดมาฝาก 

ตัวจะเปนศิษย์  หากอาจารย์ตรวจตามโหราศาสตร์สักเล็กน้อย  ก็พอ 

ทราบได้ว่า  เขาจะมีลักษณะเปนมิตรหรือสัตรู  ว่าง่ายหรือว่ายาก  และบุคคล

จะเปนศิษย์อาจารย์กันนั้น  ต้องมีลักษณะเปนผู้ปรับกันลง  มิใช่ว่าเกิดเปน 

อาจารย์แล้ว  จะปกครองสั่งสอนใครให้เปนศิษย์อยู่ในโอวาทได้ราบคาบ 

ทุกคน  เยี่ยงพระสัมมาสัมพุทธเจ้าของเรา  ทรงบำาเพ็ญพระบารมี  มุ่งโปรด

สัตว์ในโลกโดยตรงด้วยซ้ำ�  กระนั้นยังต้องคัดโปรดฉะเพาะพุทธเวไนย.”

อีกประการ ๑     บางท่านหรือหลายท่านที่ยังไม่เข้าใจความตื้นลึกหนาบาง 

อันแท้จริงของโหราศาสตร์  มักกล่าวว่าวิชานี้เปนดิรัจฉานวิทยา  และอ้างว่า 

วิชานี้ค้านต่อหลักพระพุทธสาสนา  ซึ่งมีมติให้เชื่อกรรมไม่ให้เชื่อมงคล นอก 

จากนั้นเลยกล่าวไปถึงว่า  พระภิกษุทั้งหลายจะเรียนวิชานี้หาได้ไม่  แม้ผู้ใด 

เรียนก็นับว่าประพฤติผิดพุทธวินัย  คำากล่าวทั้งนี้  เปนคำากล่าวที่ยังประกอบด้วย 

อคติมากพอดูอยู่  ฉะนั้น จึงเห็นควรนำาพระพุทธวัจนะ  จัดเปนพระพุทธานุญาต 

ให้ภิกษุบริษัทศึกษาวิชาโหราศาสตร์  มาแสดงสู่ท่านฟังเสียในที่นี้ด้วย  ข้อ 

ความต่อไปนี้  ได้ปรากฏสาธกไว้ในคัมภีร์จันทรสุริยคติทีปนีฎีกาวินิจฉัย 

ซึ่งพระสารประเสริฐแปลไว้เปนภาษาไทย  ว่าดังนี้

โหราศาสตร์ กับ พุทธสาสนา ๓๒๑



“เกจิ  วินยา  จริยา  อาจารย์บางจำาพวกอาศัยเหตุที่ตนมิได้รู้กระแส 

อธิบายแห่งฎีกาพระวินัย ก็ยกโทษขึ้น  คือกล่าวคำาครหาติเตียนว่า  เปนสมณะ

ดั่งฤๅมาเรียนรู้นักขัตฤกษ์เปนพาหิรวิชาฉะนี้      พระคัมภีร์อันนี้  เปนที่จะยัง 

คำาครหานั้นให้อันตรธานเสื่อมศูนย์  และข้อความอธิบายฎีกาพระวินัยนั้น  เดิม

มีมูลเหตุ  เพราะพระภิกษุสงฆ์ทั้งหลายไปจำาเริญสมณะธรรมอยู่ในอรัญญิก

เสนาสนะ  มีหมู่โจรมาถามว่า  วันนี้พระจันทร์กอร์ปด้วยนักขัตฤกษ์ดั่งฤๅ  

ครั้นพระภิกษุบอกว่ามิได้รู้  โจรก็ว่าชนเหล่านี้มิใช่สมณะ  จึ่งมิได้รู้นัก 

ขัตตบาท  ชรอยจะเปนพวกโจรมาเที่ยวซุ่มซ่อนอยู่  กล่าวฉะนี้แล้ว  โจร 

ทั้งหลายก็กลุ้มรุมประหารภิกษุเหล่านั้นให้เจ็บช้ำ�ลำาบาก  แล้วหลีกไป   ข้อ 

ความอันนี้ได้ทราบถึงพระผู้มีพระภาคเจ้า  พระองค์มีพระพุทธฎีกาตรัสสั่งให ้

ประชุมพระภิกษุสงฆ์  แล้วจึงตรัสอนุญาตว่า  ดูก่อนภิกษุทั้งหลาย  เราตถาคต 

อนุญาต  บัดนี้ให้ภิกษุอันจะไปจำาเริญสมณะธรรมในอรัญญิกเสนาสนะ  พึง 

เรียนรู้นักขัตฤกษ์ตามจะเรียนได้ทั้งสิ้นก็ดี  โดยเอกเทศก็ดี  สำาหรับ 

อรัญญิกวัตร  เพื่อรักษาตนให้พ้นจากโจรอันตราย . . . . . . . .”

มติของคุณหลวงที่เกี่ยวกับพุทธสาสนา  มีเพียงเท่านี้.   ต่อไป

นี้  ข้าพเจ้าจะได้วินิจฉัยตามความรู้และเหตุผลของข้าพเจ้าไป  ทีละ 

ตอนโดยลำาดับๆ,  สำาหรับเพื่อนผู้สนใจจะได้ฟัง  และช่วยกัน 

พิจารณาสืบไป. 

(ยังมีต่อฉะบับหน้า)

ภาคทั่วไป๓๒๒



อัตตา – อนัตตา
อนัตตวาที

สัตว์เกิดมาเพื่อรู้หรือสำาหรับเปนความรู้.   ทุกสิ่งทุกอย่างที่มนุษย ์

จะพึงรู้ได้นั้น   ย่อลงเปน ๒ อย่างคือ    ความมี ความเปน แห่งสรรพสิ่ง 

ทั้งหลายที่เรียกว่า  สังขารหรือสิ่งไม่เที่ยง อย่างหนึ่ง  ความไม่มีไม่เปนแห่ง

สรรพสิ่งทั้งสิ้นที่เรียกว่า  วิสังขารหรือสิ่งเที่ยง อย่างหนึ่ง.   ลักษณะประจำา

ตัวของสิ่งไม่เที่ยงมี ๓ คือ ความเกิดขึ้นของมันก็ปรากฏ,  ความตั้งอยู่แปรไป 

ก็ปรากฏ,  ความดับไปก็ปรากฏ.   ลักษณะของสิ่งเที่ยงมี ๓ เหมือนกัน  แต่ตรง 

กันข้าม  คือความเกิดขึ้นก็ไม่ปรากฏ,  ความตั้งอยู่แปรไปก็ไม่ปรากฏ,  ความ

ดับไปก็ไม่ปรากฏ.   สิ่งไม่เที่ยงเปนทุกข์เพราะไม่เที่ยง  สิ่งเที่ยงเปนสุข 

เพราะเที่ยง.      สพฺเพ ธมฺมา อนตฺตา = ธรรมทั้งหลายไม่ใช่ตน  คือทั้งสิ่งไม ่

เที่ยงแลสิ่งเที่ยงเปนอนัตตาทั้งนั้น.   บาลีกระทู้นี้เปนหลักสำาคัญในพระพุทธ

สาสนามาก.   คำาสอนของพระสัมมาสัมพุทธเจ้า  ที่ต่างกับคำาสอนของศาสดา

อื่นๆ ก็คือบทอนัตตานี้แหละเปนข้อใหญ่.   หลักฐานที่จะประกอบให้เห็นว่า 

ธรรมทั้งหลายเปนอนัตตานั้นมีอยู่มาก  แต่จะนำามากล่าวในที่นี้พอเปนสังเขป

ดังต่อไปนี้

๑๗

เรื่องนี้ เปนฝ่ายอนัตตวาทีเสียงหนึ่ง,  ซึ่งสั้นๆ อ่านง่ายๆ 

แต่ได้ใจความสำาคัญๆ ครบถ้วนลึกซึ้งอยู่.   จึงนำาลงให้เปนเครื่อง 

ประกอบเหตุผล  ซึ่งผู้อ่านไม่ควรจะผ่านไปเสีย        --คณะบ.พ.

๓๒๓



การโก น กิริยาว วิชฺชติ = ผู้ทำาไม่มี  มีแต่การทำาเท่านั้น,  ทุกฺขเมว น 

หิ โกจิ ทุกฺขิโต = ทุกข์เท่านั้นมีอยู่ ผู้ถึงทุกข์ไม่มี,  อตฺถิ นิพฺพุติ น นิพฺพุโต- 
ปุมา = ความดับมีอยู่  คนผู้ดับหามีไม่,  สุญฺญโต  โลกำ  อเวกฺขสฺสุ = จงมอง

โลกให้เห็นโดยเปนของว่าง.   ตามหลักฐานเพียงเท่านี้  ก็พอจะเห็นได้แล้ว 

ว่า  ตัวตนไม่มีในที่ทั้งปวง.

ในทางวิทยาศาสตร์  ก็รับรองถูกต้องตามคำาสอนของพระพุทธเจ้าว่า

โลกเปนของสูญ  โดยถ้าจะแยกสิ่งทั้งหลายตลอดทั้งโลกออกตรวจดู  ในที่สุด 

ก็จะเปนปรมาณูไฟฟ้า  ซึ่งจะเห็นด้วยจักษุประสาทไม่ได้.   สิ่งทั้งหลายที่

มนุษย์ปรุงขึ้น  เช่น ตึก, เรือน, รถ, เรือ,  เปนต้น   ก็ล้วนแต่นำาเอาวัตถุต่าง 

ชะนิดมาประสมติดต่อกันเข้าให้เปนรูปตามต้องการ  เมื่อสิ่งประกอบทั้งหลาย

ผุพังสลายแยกย้ายกันไป  รูปและชื่อของ ตึก, เรือน, รถ, เรือ,  ก็อันตรธานไป

หมด.   ไฟ, เกิดขึ้นด้วยความร้อน  ความร้อนมาจากการเคลื่อนไหวของวัตถุ

หรือวัตถุกระทบเสียดสีกัน  ถ้าความร้อนมีมากขึ้นถึงขีดติดไฟก็เกิดเปนไฟขึ้น

แต่ความร้อนอย่างเดียวจะเกิดเปนไฟขึ้นไม่ได้ ต้องอาศัยเชื้อไฟแลธาตุบำารุงไฟ 

(ออกซิเยน) ด้วย  เมื่อไฟเกิดขึ้นแล้วก็ไหม้ลุกลามไปตามเชื้อที่มีอยู่  เปนไฟ 

สีเขียวบ้างแดงบ้าง  แล้วแต่วัตถุที่เปนเชื้อไฟจะต่างกันอย่างไร  พอขาดเชื้อหรือ 

ขาดธาตุบำารุงไฟ  หรือมีอุปสัคอย่างใดมาขัดขวางไม่ให้ไฟติดต่อไปได้  ไฟ 

ก็ต้องดับ  เมื่อไฟดับไปแล้วหรือก่อนที่ไฟจะมาติดเชื้อเข้าก็ดี  ไฟจะมีตัวตนอยู่

ในที่ใดตรงไหน  ก็ไม่มีใครจะชี้บอกได้  คนที่เกิดมาคนหนึ่ง  ก็เปนผลที่เกิด 

ขึ้นจากเหตุปัจจัยแลกรรมส่วนหนึ่ง  หรือจะพูดว่า  คนเกิดขึ้นด้วยกำาลังงานที่ม ี

อยู่ในโลก  กระทำาให้ธาตุแท้ต่างๆ ทั้งส่วนที่จะเปนรูปและเปนนามรวมประสม

สัมพันธ์กันเข้าได้ที่  ก็เกิดเปนรูปเปนนามขึ้นกองหนึ่ง,  เรียกว่าคนๆ หนึ่ง,  

อย่างนี้ก็ได้  เมื่อถึงคราวที่รูปแตกนามดับ  ธาตุทั้งหลายก็แยกย้ายกันไป ชื่อ

คนตัวคนก็ไม่มีเหลือปรากฏอยู่เลย     ที่ต้องเกิดอีก  ก็เพราะความรู้สึกนึกคิด

ภาคทั่วไป๓๒๔



ที่ปนเปื้อนอยู่ด้วยกิเลสยังไม่ดับไป  กรรมจึงนำาให้เกิดขึ้นอีก  ถ้าจิตต์บริสุทธิ์

แล้วก็จะดับรอบ  ไม่ต้องมีเกิดขึ้นอีกต่อไป.

ผลทั้งหลายหรือสิ่งทั้งหลายทั้งสิ้น  จะเกิดขึ้นลอยๆ โดยปราศจากเหตุ

ปัจจัยแลกรรมไม่ได้เปนอันขาด  เพราะวัตถุทั้งหลายต้องอาศัยซึ่งกันแลกัน 

เปนเหตุเปนผลเกี่ยวเนื่องกันสับสนวนเวียนอยู่  จนไม่อาจรู้ได้ว่าอย่างไหน 

มาจากไหน แลทั้งรูปก็ดีนามก็ดี  ต้องเกิดดับเปลี่ยนแปลงอยู่เสมอ  ไม่มี

ระหว่างหยุด  จะว่าอะไรเปนอะไรอยู่อย่างจริงแท้แน่นอนนั้นไม่ได้เลย  ตาม

หลักทฤษฎีของนักวิทยาศาสตร์  กับคำาสอนของพระพุทธเจ้าก็เข้ากันสนิท  ไม่

น่าจะสงสัยในเรื่องอัตตาสมมุติกับอนัตตาปรมัตถ์นั้นเลย.

ตามที่ได้ยินมา  บางท่านกล่าวว่า “เมื่อคำาสอนของพระพุทธเจ้าในเรื่อง

อัตตากับอนัตตาขัดแย้งกันอยู่อย่างนี้  ควรพิจารณาดูให้ดี” ในข้อนี้  ข้าพเจ้า

คิดเห็นไม่ได้เลยว่าขัดแย้งกันอย่างไร  พระสัมมาสัมพุทธเจ้าของเรา  มีพระ 

ปัญญาคุณอันล้ำ�เลิศ  ทั้งประกอบด้วยนิรุกติอันประเสริฐ  กล่าวธรรมไพเราะ

ในเบื้องต้น ท่ามกลาง แลที่สุด  ควรหรือพระองค์จะแสดงธรรมให้เปนข้อขัด 

แย้งกับคำาของพระองค์เอง  ด้วยคำาที่จะขัดแย้งกับคำาของพระองค์  ก็มีแต ่

สัทธรรมปฏิรูปที่เข้ามาปะปนอยู่ในสาสนาของพระองค์เท่านั้น,  เบ็ญจขันธ์

หรือรูปนามจะสมมุติเรียกว่า ตัวตน, เรา, เขา,  มันจะขัดแย้งกับคำาว่า  อนัตตา

ได้อย่างไร  เพราะข้างหนึ่งสมมุติ,  ข้างหนึ่งปรมัตถ์,  ใครๆ ก็รู้กันทั้งนั้นว่า 

คำาสมมุติจำาเปนต้องมีต้องใช้  ถ้าไม่ใช้จะพูดให้รู้เรื่องกันดีไม่ได้  จะต้อง 

ลำาบากยากเย็นเหมือนอย่างคนใบ้พูดกับคนใบ้นั้นแหละ  แต่คำาสมมุตินั้น จะม ี

จริงอยู่ก็เพียงชั้นสมมุติเท่านั้น  จะมีจริงไปถึงชั้นปรมัตถ์แลวิมุติด้วยไม่ได ้

ในส่วนบุคคลาธิษฐานกับธัมมาธิษฐาน  ก็เปนทำานองเดียวกัน  บุคคลาธิษฐาน 

เปนอุทาหรณ์ที่จะให้เห็นธัมมาธิษฐานชัดขึ้น  หาได้มุ่งหมายเอาตัวคนใน 

เรื่องนั้นเปนประมาณไม่.

อัตตา – อนัตตา ๓๒๕



สิ่งใดส่วนไหนที่เราพูดว่า  มีจริงเปนจริง  จะต้องพิศูจน์สอบสวนให้รู้

เห็นด้วยตัวของเราเอง  ถ้ายังรู้เห็นไม่ได้แม้ทั้งโดยอนุมาน  และอุปมานแล้ว,  

ก็จะต้องสันนิษฐานไว้ก่อนว่า  สิ่งนั้นส่วนนั้นไม่มี  หรืออย่างเกรงใจก็ต้องว่า 

ยังไม่รู้  ซึ่งจะกล่าวว่ามีจริงเปนจริงเดาสุ่มไปนั้น  ใช้ไม่ได้ทั้งทางโลกทาง 

ธรรม  เพราะไม่เปนสันทิฏฐิโก แลปัจจัตตัง,  คำาสอนของพระพุทธเจ้าต้อง

เปนคำาสอนที่วิญญูชนจะพึงตรองตามเห็นตามได้  ถ้าวิญญูชนรู้ตามเห็นตาม

ไม่ได้จะมีประโยชน์อย่างไร  ตามที่ท่านอัตตวาทีกล่าวว่า “ตัวตนที่แท้จริง 

มีอยู่” นั้น  ข้าพเจ้าตรองแล้วตรองอีกก็เห็นไม่ได้  จึงจำาเปนต้องกล่าวว่า 

ไม่มีอัตตาที่แท้จริงโดยความสุจริตใจ  แลยังเห็นต่อไปอีกว่า  ไม่น่าจะยึดถือ 

ไม่น่าจะบัญญัติอัตตาที่แท้จริงขึ้นเลย.

อวิชชากับโมหะ  มีความหมายต่างกัน  อวิชชานั้นมืดแปดทิศ  ส่วนโมหะ 

นั้นดัดจริตอวดรู้ขึ้น;  แต่ความรู้นั้นไม่ถูกจริงตามความเปนจริง  จึงได้ชื่อ 

ว่า หลง,  จัดเปนตัวต้นแห่งอกุศลมูล.   โมหะนี้แหละเปนตัวที่ยกย่องอัตตา 

ตัวจริงขึ้น  อัตตานี้เองที่ทำาให้มนุษย์หาความสงบมิได้  โลกที่สั่นสท้าน 

อยู่ในเวลานี้หรือเวลาไหนก็ตาม  ก็เพราะอัตตานี่แหละเปนต้นเหตุ.   ถ้า 

เชื่อและเห็นว่าไม่มีตัวแล้ว  มันจะเดือดร้อนกันทั่วทุกมุมโลกอย่างนี้หรือ. 

ผู้ปฏิบัติตามคำาสอนของพระพุทธองค์ก็ดี    ถ้าไม่มีแม้แต่เงาแห่งอนัตตาสัญญา

อยู่บ้างแล้ว  ก็ตั้งหน้าแต่จะโกยเอาบุญพอกพูนให้แก่อัตตาเท่านั้น  บริจาคทาน 

ก็จะเอาบุญ   ฟังเทศน์ก็จะเอาบุญ  การรักษาสีลทำาสมาธิ  ก็มุ่งหมายแต่จะ

เอาบุญเท่านั้น  หาได้สนใจที่จะรู้ยิ่งเห็นจริงอย่างไรไม่ แท้จริงการบำาเพ็ญศีล,  

สมาธิ, ปัญญา, ก็เพื่อจะให้เกิดความรู้เห็นในสัจจธรรมทั้งปวง  หาใช่ให้มุ่ง

เอาแต่บุญไม่  ถ้าไปมุ่งเอาแต่บุญแล้ว  จะได้ความรู้จริงอย่างไร  บุญมีประจำา

อยู่ในตัวศีล,  สมาธิ,  ปัญญา,  นั้นแล้ว  ถึงผู้บำาเพ็ญจะร้องตะโกนว่า  ฉันไม ่

เอาบุญ  เขาก็จะต้องได้บุญอยู่เอง.     เรื่องทำาบาปก็เปนทำานองเดียวกัน 

ภาคทั่วไป๓๒๖



ตามที่พุทธมามกะโดยมาก  ปฏิบัติธรรมไม่สมควรแก่ธรรมเช่นนี้  ก็เพราะ

เรื่องของอัตตาอีกนั่นแหละ  ถ้าไม่เปนห่วงอัตตาแล้ว  จะขนเอาบุญไปให้แก ่

ใครกัน.   เพราะฉะนั้น  การเห็นอนัตตา  แม้แต่เพียง
คาดคะเณเห็น  ก็ยังดีกว่าเห็นว่ามีอัตตาเปน
ไหนๆ พระสัมมาสัมพุทธเจ้าก็ได้สอนไว้ว่า “ให้ลอยเสียทั้งบุญแลบาป” 

เพราะบุญบาปเปนส่วนข้างวัฏฏะ, ข้างอัตตา,  ถ้าปล่อยเสียได้ทั้งบุญและบาป 

ก็เปนฝ่ายข้างวิวัฏฏะ,  ข้างอนัตตา.      นี่ก็แสดงว่า อัตตาจะมีอยู่ได้  ก ็

เท่าที่โมหะยังควบคุมอยู่เท่านั้น.   บางท่านแสดงว่า “เบ็ญจขันธ์นั้นบังคับ 

ไม่ได้แต่ในสิ่งที่เหลือวิสัย เช่น เกิด, แก่, ตาย, เปนต้น,  แต่บังคับได้ในสิ่งที่ไม ่

เหลือวิสัย”  ในข้อนี้ ข้าพเจ้าเห็นว่า บังคับไม่ได้ทั้งนั้น และไม่มีตัวตนอะไร 

อยู่นอกเบ็ญจขันธ์อีกด้วย ถ้าจะเอาจิตต์เปนอัตตา  ก็เท่ากับเอาเบ็ญจขันธ ์

นั่นแหละเปนอัตตา  เพราะจิตต์ก็คือ เวทนา, สัญญา, สังขาร, วิญญาณ, จะ

แยกจิตต์กับเจตสิกออกจากกันไม่ได้.   ที่เรียกชื่อไปหลายอย่างก็เพราะจิตต ์

มีอาการต่างๆ กัน (รู้ต่างกัน).   แสงไฟเราจะแยกออกจากดวงไฟไม่ได้ฉันใด 

จะแยกจิตต์ออกจากอาการก็ไม่ได้ฉันนั้น.   ตามหลักวิทยาศาสตร์มีว่า 

“วัตถุทั้งหลายช่วยตัวเองไม่ได้ = ไม่มีอำานาจในตัว”  ในการที่จะเปลี่ยนสภาพ 

ไปอย่างไร  ก็ต้องมีสิ่งอื่นๆ เปนปัจจัยหนุนนำาทำาให้เปนไปตามกำาหนดบทบาท

ของธรรมชาติ.   เบ็ญจขันธ์ไม่มีอำานาจในตัว  เมื่อจะรู้เห็นหรือเปนอย่างไร 

ก็แล้วแต่อารมณ์หรือปัจจัยจะปรุงแต่งให้เปนไปทั้งนั้น  ไม่มีอัตตาที่ไหนจะมา

บังคับได้เลย.

อีกแง่หนึ่ง  ในทางที่จะพิจารณาให้เห็นว่า  อัตตานั้นเกิดขึ้นเพราะความ

หลง.   เปรียบเหมือนคนนอนหลับฝันว่าได้ทำาบุญทำาบาป  ก็ไม่ได้บุญได้บาป

อัตตา – อนัตตา ๓๒๗

๑๘



ข้อนี้เปนเพราะเหตุใด  ถ้าตรองดูให้ดีจะเห็นว่า  เพราะเวลาหลับไม่มีเจตนา. 

เจตนามาจากอัตตา.   อัตตามาจากความรู้ที่ผิดจากความจริง (โมหะ). 

เมื่อหลับ  โมหะไม่ได้เข้าประสมอยู่กับจิตต์,  จึงไม่มีอัตตาแลเจตนาที่จะ 

กระทำากรรมต่างๆ ในเวลาฝัน.   การกระทำาของพระอรหันต์ก็มีอยู่  แต่เปน

เพียงกิริยาไม่อำานวยวิบากให้เกิดขึ้น  ก็เพราะท่านไม่มีเจตนา.   ที่ไม่มีเจตนา 

ก็เพราะท่านถอนอัตตสัญญา (คือความสำาคัญว่ามีอัตตา) ออกเสียแล้ว.

ตามบาลีที่แสดงเรื่องนิพพานก็มีปรากฏอยู่ว่า นิพพานไม่ใช่รูปไม่ใช่นาม 

แลไม่ใช่อะไรๆ ทั้งหมด  เพราะอายตนะนั้นไม่มีการเกิด,  ไม่มีการดับ  ไม ่

มีที่ตั้งอาศัย ไม่มีการมาการไป หาอารมณ์มิได้ ฯลฯ  อายตนะนั้นมีจริง 

ถึงผู้ที่ยังไม่ได้ไม่ถึง  ก็พอจะอนุมานตามได้,  ถ้าหากว่าได้ตรึกตรองตาม 

ธรรมของพระพุทธเจ้าโดยสมควรแล้ว,  ถ้าจะอนุมานไม่ได้เสียเลย  จะเอา

อะไรเปนจุดที่หมายในการปฏิบัติธรรมเล่า.   เนื้อความเท่าที่กล่าวเพียงเท่านี ้

วิญญูชนจะคิดเห็นว่ามีอัตตาอยู่ในพระนิพพาน  หรือเอาพระนิพพานเปนตัว 

อัตตาได้อย่างไร  ทั้งพระนิพพานก็ไม่มีเหตุผลเสียด้วย.   ที่กล่าวว่าพระ

นิพพานเปนสุขอย่างยิ่งนั้น,  ก็กล่าวโดยสมมุติโวหาร เพื่อให้ลงกันกับคำาที ่

ว่าเปนทุกข์    เมื่อพ้นจากทุกข์  แล้วก็ต้องเรียกว่าเปนสุขเท่านั้น   สุขในพระนิพพาน 

เปนสันติสุข  หาใช่สุขะเวทนาที่ตัวอัตตาคอยจ้องเสวยอยู่อย่างเคยนั้นไม่.   

อัตตาในคำาสอนของพระสัมมาสัมพุทธเจ้า  ไม่มีเหมือนสาสนาของพราหมณ์

แลสาสนาของศาสดาอื่นๆ  อัตตาในพระพุทธสาสนา  มี
อยู่เท่าที่สมมุติขึ้น  เพื่อสำาหรับพูดกัน  ให้
เข้าใจความหมายในปรมัตถธรรมเท่านั้น.

ภาคทั่วไป๓๒๘



ตามความเห็นของข้าพเจ้านี้  ถ้ายังเปนความเห็นที่กวัดแกว่งไม่เที่ยงตรง 

กับความจริงอย่างไร  ขอท่านนักธรรมทั้งหลายได้กรุณาให้อภัยด้วย.

โดยความเคารพต่อพระธรรมและท่านนักธรรมทั้งหลาย

สรรพธรรมทุกอย่างล้วน  อนัตตา

สมเด็จพระศาสดา   กล่าวไว้

ตรงกับหลักวิทยา –   ศาสตร์พิศูจน์  สมแฮ

ควรเร่งคิดสอบให้   ประจักษ์แจ้ง  เสมอเทอญ

      กัลยาณวุฒิ
          กาญจนบุรี - ๒๐  พฤศจิกายน  ๒๔๘๑

ห่วงชีพ

   ห่วงเอ๋ย ห่วงอะไร      ไม่ยิ่งใหญ่ เท่าห่วง ดวงชีวิต

แม้คนลืม สิ่งใด ได้สนิท      ก็ยังคิด ขึ้นได้  เมื่อใกล้ตาย,

ใครจะยอม ละทิ้ง ซึ่งสิ่งสุข      เคยเปนทุกข์  ห่วงใย เสียได้ง่าย

ใครจะยอม ละแดน แสนสะบาย     โดยไม่ชาย ตาใฝ่ อาลัย เอย.

      “รำาพึงในป่าช้า”--พระยาอุปกิตศิลปสาร.

อัตตา – อนัตตา ๓๒๙



ตอบ :  ทางนี้ก็ยังกำาลังค้นคว้าอยู่เหมือนกัน,  เพราะยังคิดอยู่ว่า 

อาจมีวิธีที่ดีกว่าที่เรากำาลังใช้กันอยู่  โดยสังเกตเห็นจีวรพม่า,  สีเหมาะด ี

และไม่ตกได้ง่ายๆ อยู่จนผ้าขาดเลย.   แต่เท่าที่ใช้กันอยู่เวลานี้  ทำาตาม 

คำาแนะนำาของท่านเจ้าคุณธรรมปรีชาอุดม (เจ้าคณะจังหวัดสุราษฏร์),  คือ

ย้อมด้วยดินเสียชั้นหนึ่งก่อน  ให้แดงจัดไว้  เมื่อแห้งเสร็จแล้ว  ย้อมน้ำ�แก่น

๓๓๐

เขียนมา – ตอบไป

การย้อมจีวรด้วยน้ำ�ฝาด  ถาม  :  “. . . . . ที่วัดสุวรรณดาราราม  มีท่านเจ้าคุณ

ศรีสุธรรมมุนีเปนประธาน  ท่านนิยมย้อมผ้าด้วยน้ำ�ฝาด  ซึ่งต้มได้จากแก่นขนุน 

 แท,้ . . . . และห่มไปในงานทุกแห่ง แม้แต่เข้าวัง.  บรรดาลัทธิวิหาริกอันเตวาสิก 

 ที่อยู่ร่วมในวัด  ก็พากันคล้อยตาม  และทั้งนี้มิใช่เพราะจำาใจ  แต่เปนเพราะ 

 ความยินดี  มองเห็นประโยชน . . .  แต่การย้อมน้ำ�ฝาดนี้  ทำาไปโดยไม่มีแบบ 

 ไม่มีครู  ผลจึงยังบกพร่องอยู่ จึงอยากขอคำาแนะนำาจากสำานักงานนี้ด้วย ช่วยบอก 

 ส่วนของการย้อม  การผสม  อันมีดินแดงหรือดินเหลืองไปให้ด้วย . . . .    เวลานี ้

 ทางโน้นได้เลิกจากการย้อมสีฝรั่ง  มาย้อมน้ำ�ฝาดแทน,  ที่ทำาดังนี้ได้แพร่หลายไป 

 มากแล้ว . . . ”        –พระจำารัส  ฐิติธมฺโม,    อยุธยา

เล่มนี้  ตอบโดย  อินทปัญโญภิกขุ

วิสฺสาสา  ปรมา  ญาตี !



ขนุนทับซ้ำ�  สีแดงกลายมาเปนสีเหลืองหม่น,  กี่ครั้งแล้วแต่จะได้สีที่พอใจ. 

แต่ถ้าให้ดี  เอาลงต้มเลยในน้ำ�ย้อมที่แก่ๆ แล้วซักให้สะอาดใช้ได้.   ต่อไป 

ซักได้ทุกๆ อาทิตย์  อยู่ได้ ๖ เดือนเปนอย่างน้อย,  แต่ทั้งนี้หมายถึงซักด้วย 

น้ำ�เย็นหรือน้ำ�อุ่น.   มิได้ซักด้วยสบู่หรือโซดา  ถูกฝนถูกเหงื่อไม่ลอก.   การ 

ใช้ดินบ้าง  ก็เพื่อมิให้สีดำาจัดเกินไป.   ดินแดงนี้ได้ละลายน้ำ�น้อยๆ กะว่า 

ผ้าผืนนั้นจะดูดหมด,  ไม่กรอง,  เอาลงคลุกไม่ต้องกลัวด่าง  เพราะมันติดช้า

มาก.  แรกลงคลุก ผู้ย้อมมักตกใจว่าคงด่างหรือเสียหมด.   แต่ถ้านวดขยำา 

ไปสักประเดี๋ยว ก็จะทั่วดี.   (ถ้าใสน่้ำ�มาก จะติดน้อย เปลือง และต้องลำาบาก

โดยย้อมหลายซ้ำ�),  แล้วเอาไปผึ่งแบกลางดินในที่แจ้ง โดยไม่บิดน้ำ�,  ตาก

น้ำ�ค้าง ตากแสงแดด ทิ้งไว้สัก ๒ วัน ๒ คืน  จึงเอามาซักให้หมดดิน,  และ 

นำาไปย้อมกรักตามที่กล่าวแล้ว.   ผมกำาลังสืบถามวิธีย้อมอย่างพม่าอยู่. 

ถ้าได้ความ  จะบอกให้รู้ทั่วๆ กันภายหลัง.    มีบางท่านบอกว่า  ให้ใส ่

น้ำ�มันยางสักถ้วยชาขนาดจิ๋วลงไปในอ่างดินที่ละลายน้ำ�แล้วจึงย้อม  จะทนยิ่ง

นัก  แต่ผมยังไม่ได้ลอง.

๏                  ๏                   ๏
            ตามคำาถามของคุณนั้น  โปรดรอไปอิกหน่อย 

พอให้เรื่อง อัตตา – อนัตตาของเราถึงอัน เต็ม มติ เสียก่อน   คุณจะทราบ 

ได้เปนแน่.   ของคุณที่ถามไปให้เปนแง่คิด.

๏                  ๏                   ๏
                                         .... พระพุทธพจน์ที่ว่า เอสธมฺโม สนนฺตโน(ซึ่งแปลว่า 

ธรรมข้อนี้เปนของเก่า,  และมีอยู่ตอนท้ายของหลักธรรมที่สำาคัญๆ บางตอน) นั้น  เก่าสักกี่

พุทธันดร ล่วงมาแล้วในพุทธันดรหนึ่งๆ มีพระพุทธเจ้าชื่อไรบ้าง  และท่านได้บำาเพ็ญบารมีมา 

องค์ละกี่อสังขัย,  ฯลฯ        และโปรดอย่าได้แค่เพียง  ๕  หรือ  ๗  พระองค์)  .  .  .  .  . ”

                   – ผุสฺสธมฺมภิกขุ  วัดตานี สโมสร  ปัตตานี.

เขียนมา – ตอบไป ๓๓๑

สามเณร ศรีโพธิ ศิลาน้อย

ธรรมข้อนี้เปนของเก่า  ถาม  :  “

๑๙



ตอบ คำาว่า “ธรรมข้อนี้เปนของเก่า”  ทีพ่วงท้ายคำาที่เปนหลักสำาคัญๆ,  

ซึ่งจะต้องชักตัวอย่างมาอธิบาย  เช่นพระพุทธภาสิตว่า “ในโลกเรานี้  ตั้งแต่

ไหนแต่ไรมาแล้ว  เวรย่อมไม่เคยระงับได้ด้วยเวร.   เวร ย่อมระงับได้ด้วย 

ความไม่จองเวร;     – ธรรมข้อนี้เปนของเก่า.”    ดังนั้น เราจะเห็นได้ว่า 

พระพุทธองค์ทรงมุ่งจะชี้ให้เห็นว่า  ข้อนี้เขารู้กันมาแต่ดึกดำาบรรพ์แล้ว คือ 

มันเปนของที่มีประจักษ์พะยาน  และเปนหลักตายตัวมาแล้วแต่โบราณกาล มิใช ่

เพิ่งพูดกล่าวกันในสมัยนี้.   ความสำาคัญมีเพียงที่ว่า  ไม่ทรงตู่เอาของ 

โบราณเขา  มาเปนของพระองค์  และเพื่อให้ผู้ได้ฟังมั่นใจว่า  ไม่มีทางที่จะ

หลีกเลี่ยงไปอย่างอื่นได้  อย่าดื้อดึงไปเลย  เท่านั้น.   ส่วนระยะที่เรียกว่า 

โบราณกาลนั้น  เขาวัดหรือนับกันด้วยพุทธันดรเรื่องยืดยาวมาก  จะกินกระดาษ 

หน้าหนังสือพิมพ์ของเราตั้งเล่มสองเล่มทีเดียว  ไม่สามารถนำามาใส่ไว้ในที่นี ้

ได้,  ขอให้ดูเอาจากหนังสือ สัมภารวิบาก ฉะบับโรงพิมพ์ไทย  ก็แล้วกัน. 

ถ้าพยายามอ่าน  ก็จะเข้าใจได้ดี  แม้จะฟังยากอยู่สักหน่อย.

๏                  ๏                   ๏
       คำาถามข้อ ๑ – ๒ ของท่าน   เปนสิ่งที่ต้อง 

ค้นคัมภีร์ ถอยหลังยืดยาวมาก  ถ้าค้นได้วันหลัง  ผมจะส่งคำาตอบให้ทราบ 

ส่วนข้อ ๓ นั้น   ผมเห็นว่าไม่มีอะไรดีไปกว่า “ชะนะความไม่ดีของเขา  ด้วย

ความดีของเรา” ในที่สุดเขาจะกลับใจเอง,  ในโลกนี้ไม่มีอะไรเที่ยงดอก.   

ความเกลียดก็มีปัจจัย,  ความรักก็มีปัจจัยอย่างใดอย่างหนึ่งเปนมูลเหตุเสมอ 

ไม่ปรากฏว่ามีมูลเหตุอันใดที่ไม่เคยเปลี่ยนแปลง.   เราทำาตนเปนเพียง “เครื่อง 

จักรกลั่นความดีออกมาตามหน้าที่” ก็พอแล้ว,  ทั้งความรักหรือความชังของ

ผู้อื่นที่มีต่อเรา  ก็กลายเปนของน่าหัวเราะเล่นไปเท่านั้นเอง.   ศิลปะของผม 

มีอย่างนี้.   ขอแสดงความนับถือต่อท่าน.

๏                  ๏                   ๏

ภาคทั่วไป๓๓๒

ภิกษุสิริปุญฺโญ  สุไหงโกโล๊ก



                                                          .... ทางโน้นเมื่อถึงคราว 

เทศกาลงานฉลองโบสถ์วิหาร ฯลฯ เปนต้น  ได้พากันทำาพิธีสักการะเถรอุปคุปต์  และท้าว 

(จตุโลกบาล)ทั้งสี่  ด้วยอาการต่างๆ ทั้งคฤหัสถ์และบรรพชิต.   สำาหรับเถรอุปคุปต์นั้น  ทำาเปน 

มณฑปเล็กๆ จัดบริขารแปดใส่ไว้  แล้วพากันทำาการอาราธนาพระเถระมาจากแมน่้ำ�  ให้มาอยู่

ในมณฑปจนกว่าจะเสร็จงาน  เมื่อเสร็จงานแล้ว  นิมนต์ให้กลับไปยังแมน่้ำ�ตามเดิม.   ส่วนท้าว

ทั้งสี่นั้น  การเชื้อเชิญ  ทำาแท่นสำาหรับวางกะทงอาหาร  และดอกไม้ออกไปในสี่ทิศ  แท่นพระ 

อินทร์ไว้ตรงกลาง  แท่นพระธรณีไว้ใต้พระอินทร์  แล้วชวนกันกล่าวอาราธนาพระอินทร์  ท้าว

ทั้งสี่  และนางธรณี  มาสู่แท่นที่ตั้งเครื่องบูชา  ให้เสวยอาหารที่จัดไว้นั้น.   การทำาเช่นนี้  มิเปน 

มิจฉาทิฏฐิไปหรือ.   การที่ทำาดังนั้น  เขาต้องการให้สิ่งศักดิ์สิทธิ์นั้นๆ มาช่วยป้องกันรักษางาน

ที่ทำา.   แต่ความจริงจะเปนได้เพียงแค่ไหน  ขอความกรุณาแนะนำาอธิบายต่อไป,  เพื่อจะได ้

ปฏิบัติให้ถูกต้องตามคลองแห่งพระพุทธวจนะ  ที่เปนสาระนั่นแล ฯ”       – พระวินัยธร

บุญมี  คุณคฺโค,  แม่สอด,  ตาก.

ตอบ  :  เรื่องนี้  จะเปนมิจฉาทิฏฐิหรือไม่นั้น  ไม่จำาเปนจะต้องวินิจฉัย

เพราะถ้าถือตามหลักพระพุทธภาสิต ในที่เช่นนี้ ตรัสว่าเปน “สรณะอันไม่

เกษม,  สรณะอันไม่สูงสุด  ไม่หลุดพ้นจากทุกข์ ทั้งปวงได้” เท่านั้น  หมาย 

ความว่า อาจเปนที่พึ่งแก่จิตต์ใจของคนบางพวกได้  คือพวกที่ไม่อาจพึ่งธรรม

ได้ เพราะยังต่ำ�เกินไป.   การเชื่ออำานาจเทวดาและเส้นสรวงลงมาเช่นนี้  ม ี

มาแต่ครั้งก่อนพุทธกาล  ทำาความอุ่นใจให้แก่พวกเขาได้  และไม่มีอะไรดีไป

กว่านี้ที่พวกเขารู้  เมื่อกระผมเปนเด็ก  เที่ยวไปในงานฉลองที่ใหญ่โตคึกคัก

แห่งหนึ่ง  มีคนหนาแน่นยัดเยียดอย่างน่ากลัว  ได้ยินเสียงพูดกันในหมู่ผู้หญิง

หมู่หนึ่ง  พวกหนึ่งพูดว่ากลัวอันตรายอยากจะกลับ  อิกพวกหนึ่งบอกว่าไม่ต้อง 

กลัว  หลวงพ่อ (มีชื่อ) องค์หนึ่งทำาพิธีเสร็จหมด  แล้วแกก็อยู่ด้วย.   แม้ฝน 

ก็็จะไม่ตก.   ฝ่ายที่ได้ฟังก็เลยอุ่นใจร่าเริงไปด้วยกันได้.   บ้านนอกเรายัง 

เปนอยู่อย่างนี้.   ผมเห็นว่า  บรรพบุรุษของเรา  คงฉลาดพอที่จะมองเห็น 

ได้ดี  แล้วมิหนำาฉลาดซ้ำ�ลงไปอิกที่ใช้วิธีรักษาขวัญของผู้หญิงและเด็ก (หรือ 

แม้ผู้ชายที่ยังเหมือนผู้หญิงและเด็ก) เหล่านั้นไว้ได้.   เขาเชื่ออย่างไร  ก ็

ต้องแก้กันอย่างนั้น.   ต่อมาบางคนไม่ฉลาดหรือรู้  ทำาตามเพราะสืบๆ กันมา 

เขียนมา – ตอบไป ๓๓๓

การเชิญพระเถรอุปคุปต์และจตุโลกบาลทั้งสี่  ถาม : “



โดยเห็นว่าคราวก่อนๆ เปนผลดี  ก็ยังคงเปนผลดีอีกตามเคย  ตลอดเวลาที ่

ความเชื่อชะนิดนี้ยังคงมีอยู่.   ในที่สุดเรื่องของฝ่ายพราหมณ์ชะนิดนี้  ก็ตก

มาเปน “หนังหน้าไฟ” หรือบทเบิกโรงของพุทธสาสนาเรา  และเราไม่ถือ 

เอาเรื่องนี้เปนส่วนสำาคัญของงาน  ทำาเพียงรักษาขวัญของเด็กๆเท่านั้น.   เรือน

มุงกะเบื้องบางหลัง  ต่อหลังคาระเบียงหรือเชิงรอบๆ กันฝนสาด  ด้วยจากหรือ 

แฝกคา  ดูก็ยังดีกว่าที่จะไม่มีเอาเสียทีเดียว  เพราะยังสำาเร็จประโยชน์พิเศษ 

ส่วนนั้นได้.   เมื่อสามารถเมื่อไร ก็ค่อยทำาให้เปนกะเบื้องทั้งหมด.   ใน 

พิธีสวดพุทธมนตร์  เราก็ยังนิยมตั้งสัคเค  ชุมนุมเทวดากันอยู่  และเราก็ต้อง

ทำากันไปตลอดเวลาที่เรายังชอบเอาจากมาผะสมกะเบื้องเช่นนี้  จนกว่าความ

กลัวอย่างเขลาๆ จะหมดไป  ผมเห็นว่า ยังไม่ควรปรับเปนมิจฉาทิฏฐิ.   ท่าน

ลองอ่านปัพพโตปมคาถาดู  จะเห็นว่า ในที่นั้นพระพุทธองค์ไม่เรียกผู้ที่บูชา

ต้นไม้  ภูเขา ฯลฯ ว่าเปนมิจฉาทิฏฐิ,  เปนแต่ทรงเรียกว่า  ถือสรณะที่ไม่

อาจเปนที่พึ่งได้อย่างสูงสุดเท่านั้นเอง.   (เนตำ โข สรณำ เขมำ  เนตำ สรณมุต-ฺ 
ตมำ เนตำ สรณมาคมฺม  สพฺพทุกฺขา ปมุจฺจติ).    และมันเปนสิ่งที่เขาสอน 

กันอยู่ และทำากันมาก่อนพระองค์.   ถ้าจะเรียกอย่างสมัยนี้  ก็เรียกว่า

วัฒนธรรมขั้นที่ยังเปนทารก  หรือค่อนข้างสมัยที่ยังเปนป่าเถื่อนอยู่.

เราแก้ไขไม่ไหวในทันที  ต้องปล่อยให้การศึกษาเจริญไปก่อน  แล้วมัน

จะแก้ไขไปในตัวมันเองพร้อมๆ กัน  ดังเราจะเห็นได้ว่า  มันค่อยทุเลาลงเรื่อยๆ 

ตามความเจริญของการศึกษาอยู่ทุกๆ ปีแล้ว,  เหมือนช่วยกันเลี้ยงแมวให้มาก 

ขึ้น  หนูก็จะหมดไปเอง.   เราอาจนอนใจได้ว่า “การศึกษายิ่งเจริญ 

งอกงามขึ้นเพียงใด,  ลัทธินิยมสิ่งศักดิ์สิทธิ์  ก็จะกลายมานิยมเหตุผล

มากขึ้นเพียงนั้น.”  ข้อที่ควรทำาก็คือ  ช่วยกันให้พวกเราได้รับการศึกษา 

โดยเร็วเถิด !

ภาคทั่วไป๓๓๔



                     ไม่ทราบว่า  พัทธสีมากำาเนิดขึ้นอย่างไร ? ใคร 

สร้างขึ้นก่อน,  ที่ไหน ? . . . . ”– พระลุน,  วัดป่าบ้านด่าน,  โนนสวาท,  อุบล.

ตอบ  :  คำาถามของท่านคงหมายถึงสีมาที่ใช้ หินเปนนิมิต  และมีการ

ผูกเช่นทุกวันนี้,  และหมายถึงในดินแดนสยามเรา.   เท่าที่ค้นได้อย่างเก่าที่สุด 

ทำาเปนครั้งแรกในสมัยอาณาจักรลานนา  เมื่อ พ. ศ. ๑๙๙๗  โดยพระเจ้า 

สิริธรรมติลก  เมืองนัพพิสิ (เชียงใหม่) จัดให้ทำา.   นี้กล่าวตามหนังสือ 

ชินกาลมาลินี (ฉะบับบาลีหอสมุดวชิรญาณ,  หน้า  ๑๔๒).

๏                  ๏                   ๏

    โลภโกรธ  และหลงหลาย เปนจิตต์ฝ่าย  บาปบอกตรง

เกิดขึ้น  ในตัว  คง   เฝ้าบีบเบียด    เบียนตัวเอง;

เหมือนไม้  ไผ่มีผล   เยี่ยงอย่างยล  แล้วแต่เพรง,

ผลตัว  เบียนตัวเอง   บ่ พักผู้  อื่นบีฑา.

       สนทนาธรรมสมาคม

          กรุงเทพฯ.

เขียนมา – ตอบไป ๓๓๕

กำาเนิดพัทธสีมา,  ถามว่า : “. . . .

๒๐



ข่าวและบันทึก

ตามที่เรารู้กันได้ทั่วๆ ไปนั้น  รู้กันว่า  พุทธศักราชของเราตั้งต้นขึ้น 

พ. ศ. ๑  เมื่อตรงกับก่อนคฤสตศักราช ๕๔๓ ปี (คือ 543 B. C. ),  โดยที ่

เราเอา ค. ศ. ลบ พ. ศ.   ตามที่เราใช้กันอยู่ในปัจจุบันน์นี้.   (เช่น 

๒๔๘๑ – ๑๙๓๘ = ๕๔๓).

แต่ท่าน แมกซ์ มิำลเลอรฺ (Max  Muller) ได้กล่าวไว้ว่า ได้ตั้งต้นขึ้น เมื่อ

ก่อนคฤสตศักราช ๔๗๗ ปี (คือ 477 B. C. ),  โดยที่ท่านคำานวนเอาจากหลัก

ฐานทางประวัติศาสตร์อย่างอื่นๆ ไม่เชื่อถือพุทธศักราช  ที่พวกพุทธสาสนิก 

ใช้กันอยู่ในปัจจุบันน์ทั่วๆ ไป.   โดยนัยนี้ เห็นได้ ว่าผิดกันอยู่ คือถอยหลัง 

เร็วเข้ามา ๖๖ ปี.

ส่วนท่าน ริส เดวิดสฺ (Rhys  Davids) ได้กล่าวไว้อิกอย่างหนึ่งอิก  ท่าน

กล่าวว่า  ตรงกับก่อนคฤสตศักราช ๕๖๐ ปี  (560 B. C. ),  นี่ยึดห่างออกไป  

๑๗ ปี.   แต่นับว่าใกล้ชิดกว่าของท่าน แม็กซ์  มิำลเลอรฺ  และนี่ก็เปนเพราะท่าน 

อาศัยหลักทางประวัติศาสตร์ อย่างอื่นๆ อิกเหมือนกัน.

ตำาราต่างๆ ที่ใช้กันอยู่ทางเมืองนอก  ถือเอาตามมติของท่าน

ศาสตราจารย์ทั้งสองนี้  มากกว่าที่จะเชื่ออย่างที่เราเชื่อและถือกันในเอเซีย.   

มหาวิทยาลัยในยุโรป  บางแห่งถือตามมติท่าน แมกซ์ มิำลเลอรฺ  บางแห่งถือ

ตามมติท่าน ริส เดวิดสฺ ที่เชื่อถือตามชาวเอเซียนั้น น้อยนัก.   นึกดูก็น่าขำาและ

น่าประหลาดใจอยู่มาก,  จึงบันทึกไว้ฟังกันสืบไป.

๏          ๏          ๏
๓๓๖



สิ่งที่ควรรู้อิกอย่างหนึ่งคือ  ในสยามเรานับพุทธศักราช  ขึ้นต้น  พ. ศ. ๑ 

เมื่อพระพุทธองค์เสด็จปรินิพพานแล้ว ย่างเข้าปีที่ ๒.   ส่วนทางอินเดีย  ลังกา  

พม่า  เขานับ ๑ ในปีปรินิพพานปีแรกนั่นเอง  มันจึงผิดกันอยู่ ๑ ปีเรื่อยไป.   

เช่นเวลานี้เรา พ. ศ. ๒๔๘๑,  ส่วนเขา พ. ศ. ๒๔๘๒  แล้ว.   ยุโรปและอเมริกา

ก็นับตามแบบอินเดีย.   เหตุนี้ ทำาให้เกิดการเข้าใจผิดกันได้  คือในหนังสือ

ต่างๆ ที่ฝรั่งเขียนถึงเหตุการณ์ต่างๆ ที่แล้วมา  เมื่อเขาเขียน พ. ศ. เท่านั้น

เท่านี้ไว้  เวลาถ่ายออกมาเปน พ. ศ. อย่างเมืองไทยเรานั้น  จะถ่ายออกมา 

ตรง ๆ ไม่ได้  ต้องรู้ไว้ว่า  ต้องลดเสียปีที่ ๑ จึงจะตรงกัน  อิกอย่างหนึ่งเมื่อ

เราจะพูดกับเขาโดยกำาหนด พ. ศ. เราก็ต้องเอา ๑ บวกเข้าเสียก่อนจึงจะตรง

กับ พ. ศ. ที่เขาเข้าใจกันอยู่  มิฉะนั้นจะฉงนกันเรื่อยไป.   ในคัมภีร์บาลีต่างๆ 

ของเรา  เมื่อกล่าวถึงกำาหนดปี  ท่านกล่าวเปนปีที่ล่วงแล้ว,  เช่น  ท่านกล่าว

ว่า “๒๔๐๐ ปี ๗  เดือน ๓ วัน  ภายหลังแต่วันปรินิพพานของพระผู้มีพระ 

ภาคเจ้า” ดังนี้ เราต้องรู้ว่า  ไทยเราเรียกว่า พ. ศ. ๒๔๐๐,  แต่ฝรั่งเรียกเปน 

พ. ศ. ๒๔๐๑.   แต่ต่างก็เรียกว่า  พุทธศักราช (Buddhist  Era)  ด้วยกันทั้งคู่.   

ผู้ค้นคว้าประวัติศาสตร์ จากหนังสือ ทั้งฝ่ายไทย บาลี และฝรั่ง  ควรทราบไว ้

เปนเบื้องต้น  มันจะไม่มีทางปรับปรุงให้ลงรอยกันเสียทีหรือไร.   ถ้าฝรั่ง 

เชิญเราไปประชุม พ. ศ. ๒๔๘๕  เราต้องไปแต่ พ. ศ. ๒๔๘๔  มิฉะนั้น เราจะ

ไปล่าช้า ๑ ปีเต็มทีเดียว.   จึงขอบันทึกไว้กันลืมด้วยกัน.

๏          ๏          ๏
บริษัทรถไฟในอินเดีย  ได้ให้ความสะดวกแก่ผู้ไปนมัสการพุทธสถานอัน 

ศักดิ์สิทธิ์ในอินเดีย  ที่ไปจากประเทศอื่นๆ โดยจัดตั๋วพิเศษ ราคาลดพิเศษ  ซื้อ 

แล้วเที่ยวไปได้ทุกแห่ง  จนทั่วครบรอบหนึ่งพอดี.   เปนการประหยัดและ

สะดวกมาก.   และทั้งนี้สำาเร็จขึ้นจากความพยายามของสมาคมมหาโพธิ.   

การจับรถไฟสำาหรับพวกที่ไปจากตะวันออก,  ใช้กัลกัตตาเปนต้นทาง  ไปทั่ว

ข่าวและบันทึก ๓๓๗



แล้ว  กระทั่งกลับมาต้นทางอิก.   การทำาเช่นนี้ จะทำาให้สถานศักดิ์สิทธิ์นั้นๆ 

ได้รับการเยี่ยมเยียน  และการนมัสการของนักจาริกมากขึ้น.   เราขอ 

อนุโมทนาใน  เวยยาวัจจเมยยกุศลอันนี้  ของสมาคมมหาโพธิ.

๏          ๏          ๏

เมื่อปลายเดือนกรกฎาคมที่แล้วมา  ได้เกิดการจลาจลที่เกี่ยวพาดพิงมา 

ถึงพุทธสาสนาขึ้นในประเทศพม่า.   ต้นเหตุได้เกิดที่ย่างกุ้ง  ลุกลามแพร่ไป 

ตามจังหวัดและถิ่นอื่น  เช่น มลแหม่ง, มันดเล, และทราวะดี,  และการจลาจล

คงมีประปราย  มาจนถึงต้นเดือนกันยายน.   มีคนตายประมาณ ๕๐ คน  และ

บาดเจ็บหลายร้อยคน.   และจะล้มตายเสียหายมาก กว่านี้  ถ้าหากว่าไม่ได้

กองทหารที่เข้มแข็งของอังกฤษเข้าปราบปราม.   ต้นเหตุการจลาจล  เกิด 

จากพวกมอสลิม (อินเดียที่ถือ อิสลาม) ในประเทศพม่า  ได้แต่งหนังสือขึ้น 

เผยแพร่เล่มหนึ่ง  ซึ่งมีข้อความติเตียนพุทธสาสนา  และพุทธบริษัท,  จึง

ในการจลาจลนี้  มีภิกษุเข้าร่วมอยู่ด้วยเปนอันมาก.   แต่มูลเหตุที่ลึกซึ้งไป 

กว่านั้น  ปรากฏว่า เนื่องมาจากปัญหาการปรับปรุงเพื่อเศรษฐกิจของชาต ิ

บางอย่าง  ที่ทำาให้ชาวมอสลิมกับชาวพม่าคุมแค้นตึงเครียดกันอยู่ก่อน,  พอ 

มีสายชะนวนอันเกี่ยวกับสาสนาเปนเครื่องจุด  จึงลุกขึ้นพอดี.

ภาคทั่วไป๓๓๘



ระเบียบการ
หนังสือพิมพ์พระพุทธสาสนา  ของคณะธรรมทาน

บรรณาธิการและผู้จัดการ  :  นายธรรมทาส พานิช   (ยี่เก้ย พานิช)

สำานักงาน    :    ห้องธรรมทาน  ริมทางรถไฟ  สถานีไชยา

กำาหนดออก :  ออกเปนรายตรีมาส  ในเดือน  พฤษภาคม  สิงหาคม 

       พฤศจิกายน  กุมภาพันธ์.  (ปีละ ๔ เล่มหรือสามเดือนครั้ง)

       เล่มแรกออกในเดือน  พฤษภาคม.

อัตราค่าบำารุง     ส่งทางไปรษณีย์ ธรรมดาปีละ ๑ บาท.   ส่งไปต่างประเทศ

       ปีละ ๑ บาท ๒๕ สตางค์.   รับที่ห้องธรรมทาน (ไม่มีค่าส่ง)

ปีละ ๗๕ สตางค์.   รับประเภทถาวร  ส่งค่าบำารุงอย่างต่ำ�ครั้งละ ๕ บาท (สำาหรับ 

ตลอด ๕ ปี) รับประเภทกระดาษดีพิเศษ  เสียค่าบำารุงสองเท่า,  คือทาง

ไปรษณีย์ธรรมดาปีละ ๒ บาท  ประเภทถาวรกระดาษดี  ส่งค่าบำารุง ๑๐ บาท 

(สำาหรับตลอด ๕ ปี)

การส่งเงิน ต้องส่งเงินพร้อมกับบอกรับ   เงินจำานวนน้อย  โปรดส่ง 

                  ธนบัตรหนึ่งบาท   ต้องลงทะเบียนซองจดหมายนั้นด้วย,  อย่า 

ส่งธนบัตรในซองจดหมายที่ส่งโดยธรรมดา.   เงินจำานวนมากต้องส่งทาง

ธนาณัติ  ในนาม นายธรรมทาส พานิช ผู้จัดการคณะธรรมทาน  อำาเภอไชยา 

เปนผู้รับ  สั่งจ่ายเงินที่ที่ทำาการธนาณัติ ป. ณ. อ. ไชยา.   หรือจะ 

ส่งเช็ก (ใบสั่งจ่ายเงินของธนาคาร) ชะนิดเข้าบัญชีจ่ายในนาม  คณะธรรมทาน 

ไชยา ก็ได้  ในกรุงเทพฯและธนบุรี  จะส่งเงินบอกรับได้ที่ร้านมหามกุฏ-
ราชวิทยาลัย  หน้าวัดบวรนิเวศ,  ศึกษานุมิตรสมาคม  สี่แยกวัดตึก,  ร้าน 

มณีศรีภัทร ๖๓๑ ถนนบำารุงเมือง.



ใบรับเงินและความรับผิดชอบ  เมื่อคณะได้รับเงินค่าบำารุง  หรือได้รับ 

     ใบแจ้งจากผู้รับเงินแทน  ก็จะส่งใบรับ

เงินมีลายเซ็นนามผู้จัดการ  มาพร้อมด้วยหนังสือเล่มแรกโดยทันที.   คณะไม่

รับผิดชอบในค่าบำารุงที่ส่งไปไม่ถึง.   ผู้ชำาระค่าบำารุงแล้ว  จะได้รับใบรับเงิน 

ไว้เปนสำาคัญเสมอ.   ท่านที่รับหนังสือทางสาขาจำาหน่าย  เมื่อไม่ได้รับหนังสือ

เล่มใด  โปรดทวงที่สาขาชำาระเงินไว้  คณะธรรมทานไม่รับผิดชอบในการ

เงิน  และการจัดส่งหนังสือทางสาขาจำาหน่าย.   บำารุงประเภทถาวร  และรับ

หนังสือกระดาษดี  โปรดรับจากคณะธรรมทานโดยเฉพาะ.   เพื่อเปนที่มั่นใจ

ของท่าน  คณะขอแถลงไว้ว่า  หนังสือพิมพ์นี้จะไม่หยุดออกเปนอันขาด  ถ้า

หากมีความจำาเปนด้วยประการใด  จะได้แจ้งให้ทราบทั่วกันโดยทางหนังสือนี้

หรือใบแจ้งความ.

โปรดอย่าส่งเงินในซองไม่ลงทะเบียน

     สำาหรับผู้ใช้เช็ก   จะส่งเงินถึงคณะธรรมทาน   โดย

ใช้เช็กเข้าบัญชี       ในนามธรรมทาน       ก็สะดวกดี.

    อำาเภอไชยา  มีที่ทำาการไปรษณีย์ธนาณัติขึ้นแล้ว  เมื่อ 

ส่งเงินทางธนาณัติถึง นายธรรมทาส พานิช  คระธรรมทาน 

โปรดสั่งจ่ายเงินธนาณัติตรงไป    ป.  ณ.  อ.  ไชยา.



พุทธประวัติจากพระโอฏฐ์
โดย อ.ป.

   เปนหนังสือ พุทธประวัติ  ที่เปนคำาตรัสเล่าของพระองค์เอง 

รวบรวมจากพระบาลีไตรปิฎก  ฉะเพาะตอนที่เปนพุทธประวัติ  ท่าน

ได้อ่านหนังสือเล่มนี้แล้ว  จะทราบว่าพุทธประวัติที่เปนแก่นแท้  พระ 

พุทธเจ้าทรงเล่าประวัติของพระองค์เองไว้มีอย่างไรบ้าง.

  ตัวอย่างเช่น  :
            

ราคาเล่มละ ๑ บาท   ค่าส่ง ๒๐ สตางค์
พิมพ์ด้วยกระดาษอย่างดี (๖๐ ปอนด์) เปนเนื้อหนังสือ ๓๓ ยก  มีปทานุกรม 

คำาสำาคัญ  พร้อมทั้งบรรพธรรมท้ายเล่ม.   มีภาพพระพุทธรูปเมืองสารนาถ

ปางประกาศพระธัมม์จักก์,  สถานที่ประสูติที่สวนลุมพินี,  วิหารพุทธคยา, 

พระพุทธรูปปางทุกรกิริยา.

มีจำาหน่ายที่  คณะธรรมทาน  ไชยา

        “ดูก่อนพราหมณ์ !  อาสวะเหล่าใดที่จะทำาให้เราเปนคนธรรพ 

เปนยักษ์  เปนมนุสส์  เพราะยังละมันไม่ได้,  อาสวะเหล่านั้น 

เราละได้ขาด  ถอนรากมันขึ้นแล้ว  ทำาให้เหมือนตาลยอดด้วน  ไม ่

ให้มี  ไม่ให้เกิดขึ้นอีกต่อไป.

     พราหมณ์ !  เปรียบเหมือนดอกบัวเขียว บัวหลวง หรือบัว 

ขาว, มันเกิดในน้ำ� เจริญในน้ำ� โผล่ขึ้นพ้นน้ำ�ตั้งอยู่  น้ำ�ไม่เปียก

ติดมันได้ ฉันใด ก็ฉันนั้นน๊ะพราหมณ์ ! เราเกิดในโลก เจริญใน 

โลกก็จริง  แต่เราครอบงำาโลกเสียได้แล้วและอยู่  โลกไม่ฉาบทา 

แปดเปื้อนเราได้.   ดูก่อนพราหมณ์ !  ท่านจงจำาเราไว้ว่า 
เปน “พุทธะ” ดังนี้เถิด.” . . . จากพุทธประวัติจากพระโอฏฐ์หน้า ค.


